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НА ВУЛИЦЯХ ЛЬВОВА ПРОЛЛЯЛАСЯ 
РОБІТНИЧА КРОВ

ЗБІЛЬШУЮТЬ ВИТРАТИ НА 
ВОЄННУ ПІДГОТОВКУ

ПОБОЮЮТЬСЯ, ІДО В КАНАДІ 
ЗАБРАКНЕ БАРАБОЛЬ

АЛБЕРТА НЕ ПРОДАВ СВОЄЇ 
ТЕЛЕФОНІЧНОЇ СИСТЕМИ

ЗАСУДЖЕНО ТЕРОРИСТІВ 
В ІСПАНІЇ

ЩЕ НІКОЛИ НЕ БУЛО У ФРАНЦІЇ ТАК БАГАТО 
КАНДИДАТІВ НА ПОСЛІВ ДО ПАРЛАМЕНТУ

Лондон, Англія. — Всі бри- 
тійські газети пишуть, що про­
позиції фашистського дикта-
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В ПІВДЕННІЙ АЛБЕРТІ ВЖЕ 
ПОЧАЛИ СІЯТИ

Летбрндж, Алта. — Минуло­
го четверга розпочалось сіян­
ня в посушливих околицях иів- 

. і дуже 
сприятлива і земля має в собі 
подостаком вогкості. Якщо тс-

■Л

пала 
якому

ж

16 КВІТНЯ вечором відбувся 
бій між фашистами і комупі- 

. в якому вбито три осо- 
зможуть би і ранено біля 50, Вій цочав-

фрейтами.
Але поліція нічого не згадує 

про те, що в багатьох випад­
ках вона сама була причиною 
смерті переїжджаючих безро-

вують разом 
об’єдналися в 
цію, яка буде належати 
тернаціоналу 
Молоді.

Нова Ліга буде авангардом 
іспанської молоді в боротьбі 
за волю, проти реакції, фаши-

Велика повідь затопила 
фарм в Манітобі

СТАРАННЯ ЛІГИ СТМДТЙ ВМНУ 
• В АФРИЦІ ПОТЕРПІЛИ ВДАЧУ

Мадрид, Іспанія. — Ліга со­
ціалістичної і Ліга комуністи- 

індійського народу з ярма бри- чної молоді Іспанії, що нарахо- 
150,000 членів, 

одну організа- 
до Ін- 

Комуністичної

Женева, Швейцарія. — Комі­
тет Ліги Націй з 13 мусів ви­
знати, що його заходи стрима­
ти війну в Африці потерпіли 
невдачу.. Комітет вирішив 
скликати Раду Ліги на спеці­
альне засідання, щоб обгово­
рити питання італо-етіопського 
конфлікту' в присутності пред­
ставників обидвох воюючих 
країн. Сподіються, що комітет 
з 13 предложить на засіданні 
ради резолюцію в справі італо- 
етіопського конфлікту для за- 
твердженя і вислання всім чле­
нам Ліги Націй.

134 БЕЗРОБІТНИХ ЗАГИНУЛИ МИНУЛОГО РОКУ 
ПІД КОЛЕСАМИ ТЯГАРОВИХ ПОЇЗДІВ

АРГЕНТИНА БУДУЄ ЗБІЖЕВІ ЕЛЕВЕЙТОРИ 
ДЛЯ КРАЩОЇ НОМПЕТИЦІЇ НА РИНКАХ

ПАРЛАМЕНТ ІСПАНІЇ УХВАЛИВ УСУНУТИ 
АЛКАЛА ЗАМОРУ З ПРЕЗИДЕНТА

ТРУДНОЩІ ФАРМЕРІВ 
САСКЕЧЕВАНУ

капіталістичного режиму і за 
перемогу соціалізму. Вона вва­
жатиме своїм обовязком вдер­
жувати приязні стосунки і пра­
цювати разом з лівими секція­
ми і групами Інтернаціоналу

кола палацу президента і дов­
кола парламенту, щоб не до­
пустити до безпорядків.

чотирирічною протри- 
яку ноно виготовило.

в цій справі будуть ні.ти аргентинські фармери, бо' робітничі демоне грації.

молоді.
Напередодні об’єднання про­

відники обох організацій вида­
ли спільний маніфест, в якім 
закликають молодь Іспанії по­
борювати ‘перешкоди, що їх 
ставлять лідери правого крила 
соціалістів та троцькістів. В ма­
ніфесті сказано між іншим, що 
цим кроком Ліга здійснює од­
ну з найбільш важливих вимог 
в боротьбі проти реакції і фа­
шизму, виконує гаряче бажан­
ня трудящої молоді. Одноча­
сно виконує інструкції провід­
ника трудящих Іспанії Ларго 
Кабалеро і генерального сек­
ретаря Комінтерну Георгія Ді- 
мітрова.

тора Муссоліні є поличником 
для Ліги Націй. Муссоліні по­
ставив ці пропозиції як пере­
можець над переможеними, а 
не з метою покінчити війну, 
яка несе голод, злидні і смерть 
для етіопського і італійського 
народів.

Деякі газети закликають за­
стосувати проти Італії гостріші 
санкції, щоб примусити Муссо­
ліні предложити умірковані 
пропозиції мира. Однак це є 
лише балачка далека від дії, а 
тимчасом озброєні фашистські 
банди Муссоліні своїми отруй­
ливими газами і пекельними 
машинами нищуть мирне і без­
боронне населення Етіопії.
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Фотографія представляє обійстя фармера

Кромі того, говориться у 
в Канаді є зараз 2,249,700 

>, які не на- 
__  ____ продажі. В 1934 

'році таких бараболь було мен- 
!ше, бо лише 2,176,000 центне­
рів.
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СІЯННЯ В МАНІТОБІ

Портедж ла Прейрі, Ман. — 
Перше сіяння, яке цієї весни 
зарекордопано в Манітобі, за­
початкував Норман Інгліш, з

Мадрид, Іспанія. — На днях 
відбулася судова розправа 
проти чотирьох фашистів, які

Гарбін, Манчукуо. — Воєн­
ний бюджет Манчукуо на 1936 
рік становить $73,000,000. Ав-

’.’.ц Оттава. — Звіт, який доміні- 
'-і альне статистичне бюро вида- 

ло минулого четверга, 
Йяі шив підставу вірити,

Мадрид, Іспанія. — Міністр 
сільського господарства Руіз

ліси, а інші покрутила і скину­
ла з фундаментів. Уступаюча 
повідь лишила за собою велику 
кількість палів від фенсів, де­
рева, соломи, мертвого дробу 
і малих диких звірят.

На захід від Кортис вода за­
брала три четвертих милі за­
лізної сіенарської дороги. За­
лізничні урядники вислали 100

світня розпорядження, на під­
ставі якого в цілій Іспанії роз­
в’язано всі фашистські органі­
зації. 195 голосами проти 78 
парламент дав урядові вотум 
довіри за його плани втриман­
ня порядку і громадської без­
пеки.

ВИДАНО ТЯЖКІ ПРИСУДИ ДВОМ УЧАСНИКАМ 
ПОХОДУ НА ОТТАВУ

Келгарі, Алта. — В. А. Фал- 
лов, албертійський міністр пу­
блічних робіт і телефонів зая­
вив минулого тижня, що пере­
говори в справі продажі теле­
фонічної системи в Алберті а- 
мериканському синдикатові 
відложено дефінітивно щонай­
менше на один рік. Перегово­
ри відложено тому, що албер­
тійський уряд не МІГ 'ПОГОДИТИ­
СЯ на концесії, яких домагали­
ся американські капіталісти. усунений з уряду ппозиден- денній 

_____ ___ _ ж._ 1 .

Буснос Аіірес, Аргентина. - 
Міністерство агрику.іьтурн о- 
повістило минулого тижня, що 
н короткому часі ноно присту­
пить до будови цілого ряду 
збіжевнх с.'іеііеіітопіп згідно зі 
своєю 
мою, 
Оферти і 
опубліковані не .піше в цілій 
Аргентині, але й інших краї- 
їпах.

Уряд підрахуиап, що чотири­
річна програма будування лбі- 
жеііих е.існеЛторії) шшоситиме 
105,000,600 ііезін, або прибли­
зно $28,000,000. Н плані уряду 
є побудувати 15 термінальних 
е.існейіоріїї у великих ібіже-

Ню Йорк.... Асосіейтед Прес
повідомляє, що під 1-го січня 
1936 року в 

чГ,.-!згішуло найменше 
щоб'наелідок великого

Комунікація між Варшавою 
і Львовом дуже повільна і не­
певна, але звідомлення, іцо на­
спіли сюди, говорять, що бої 
безробітних з 'поліцією про­
довжуються. Безробітні, обо- 

по- 
ліції, поперевертали на вули­
цях трамваї, збудували бари­
кади і по геройськи борються 
за свої права проти озвірілої 
дичі і фашистського режиму 
польських сатрапів.

Портедж ла Прейрі, Ман. — 
Минулої суботи рано ріка Ас- 
сінібойн виступила з берегів і 
залляла більше як 100 квадра­
тових миль території по оби­
двох'боках берегів. Від Кор­
тис і Нютоіі так далеко, як ли­
ше око може бачити, вода зал­
ляла 75 проц. фармів. В де­
яких місцях не видно фенсів 
з води.

Репортер газети “Фрі Прес”, 
який перелетів аеропланом над 
заллятою 
суботи, каже, що три милі на 
південний схід від Нютон він 
бачив фармерську родину, яка 
стояла на возі коло стайні. 
Довкола воза у глибокій воді 
стояли коні і худоба. З бага­
тьох хатів фармери повтікали 
зі своїми родинами.

На південь від Портедж ла 
Прейрі, де води уступили, око­
лиця представляє неймовірне 
спустошення. Великі криги 
леду збиваються разом і сяга­
ють 15 стіп височини. Малі 
будинки вода позаносила в

ЗАКІНЧИВСЯ ІНДІЙСЬКИЙ 
НАРОДНИЙ КОНГРЕС

Лукнов, Індія. — 3 великим 
ентузіазмом і окликами “хай 
живе революція” закінчилися 
минулого тижня наради всеін- 
дійського конгресу. Конгрес у- 
хвалив ряд бойових резолюцій. 
В тих резолюціях говорить­
ся про тісні зв’язки з масами 
індійського населення і поси­
лення боротьби за визволення

пачних громадян включно з 
мейором, яка має відвідати 
атторні - дженерала і запроте­
стувати проти присуду.

Суддя МекДоналд відтягнув 
обвинувачення за бунт проти 
Сидні Стівенса і Джова Мотла 
тому, що поліція не могла дати 
доказів. Суддя заявив, що су­
дові не предложено доказів, 
що на 1 липня 1935 року вчи­
нено бунт на Маркет сквері.

Інші 20 обвинувачені учас­
ники-походу на Оттаву будуть 
поставлені на суд в наступних

вагонів шутру, щоб направити 
залізничний шлях, який йде з 
Вінніпегу до Давфийу через 

околицею минулої Портедж ла Прейрі.
Повідь наступила так скоро, 

що цілком несподівано захо­
пила родину фармера Майка 
Паранока, який мешкає одну 
милю на захід від Нютрн, і від­
різала її від світа водрю на 10 
стіп глибокою.

Фармери побоюються, що 
серед великого моря води за­
бракне їм води до пиття. Всі 
керниці залляті і коли фарме­
ри не будуть обережні, то в 
наслідок пиття нечистої води 
може вибухнути пошесть.

пробували вбити професора Л. ЗМУ та імперіалістичної війни, 
Ж. Асуа, провідного іспансько­
го соціаліста, і вбили його о- 
бистого охоронця. Головного 
провідника напасників засу­
джено на ЗО років тюрми, а 
трьох інших на 6 років тюрми 
кожного за те, що вони окрива­
ли вбивцю. Кромі тюрми чоти­
рьом терористам присуджено 
заплатити родині погибшого 
50,000 песо (біля $6,800) від­
шкодування.

ТРУДЯЩА МОЛОДЬ ІСПАНІЇ ОБ’ЄДНУЄТЬСЯ 
ПРОТИ РЕАКЦІЇ, ФАШИЗМУ Й ВІЙНИ

фармерами стоїть денної Алберти. Погода 
> взя-

іцоб заборонити Літних, зганяючи й стягаючи їх 
насильно з тягарових поїздів. 
Так само не каже поліція де ці 
батьки мають взяти грошей 
для своїх синів на залізничний 
ТИКЄТ, ЩОб 'ВОНИ не товклися 
по фрейтах.

Варшава. — Кореспондент 
Юпайтсд Прес повідомляє, що 
в четвер, 16 квітня, відбулися 
у Львові великі заворушення. 
На вулицях Львова пролляла- 
ся робітнича кров. Депеші го­
ворять, що найменше 20 людей роняючись перед наступом 
вбито і понад сто поранено.

До заворушення і пролину 
крові прийшло, коли поліція, 
озброєна від ніг до голови, па­

на похоронний похід, в 
взяло участь кілька ти­

сяч безробітних.

Париж. — Минулої п’ятниці видавання маніфестів і 
побито у Франції усі рекорди І шування промов. Але ; 
номінацій в загальних виборах 
до парламенту, коли оповіще­
но, що всіх кандидатів па по­
слів є вже 4,011. Сподіваються, 
що до 11-ої години в суботу ве­
чором, коли номінаційні лісти 
мають бути замкнені, 
кандидатів зросте , 
Загальні вибори до нарламен- 

хи дошиє, то фармери скоро ту відбудуться 26 квітня.
Найвище число кандидатів 

лосі зарекордовано під чає за­
гальних виборів до французь­
кого парламенту в 1928 році, 
коли їх було біля 3,800.

Помимо великого числа кап-
по­

кищо не є дуже гаряча. Різні'Россендейл, який засіяв мину- 
партії і угруиувания обмежу- лої суботи 20 акрів пшениці 
вали свою діяльність досі доідорум.

вигодо- 
загально 

сподіваються, що в останньому 
тижні виборча кампанія буде 
дуже гаряча й інтензнвна.

З огляду на велике число 
кандидатів дуже мало їх отри­
має абсолютну більшість. Б 

число більшості випадках треба буде 
до 5,000. відбути друге голосування’ в 

тиждень після виборів, що від­
будуться 3 травня.

'Тне гакмек’8 ьіее
Виходить кожної середи — РпЬІ,аМ вуеГу ^ейпезаау

перед еініншм. Па масовім мі­
тингу фармеріп мушщіиалу Ек- 
сце.і Но. 71, який скликало то­
вариство нодаткоїщін, ухвале­
но шіедатп резолюцію д0 цр0. 
ніиціональиого уряду і 
, ( м € » X’ І І ...уічч V' ОІІЛІІіи, «ІЧАЗ

і чи дав фармерам погрібну'осіб в наслідок гураганів і гро- 
іопомічх у вішаку з напраною!мів, а 211 осіб в наслідок по- 
маншнери. |І1ОДІ1І

збіль- 
ЩО ЦІЄЇ 

весни забракне бараболь в Ка­
наді. Запас бараболь цього ро­
ку є менший, як коли небудь 
від від 1930 року. На 31 бере­
зня запас бараболь в Канаді 
виносив 11,447,000 центнерів в 
порівнанні до 19,740,000 цент- 

-й-Ч перів минулого року в той сам 
час. Г. ’ \

'‘'.‘ТЙ зв'т'* в іуанвді с ааР 
і центнерів бараболь, 
даються для прода:

Капіталістична 
вінніпегська преса подає, що 
державна поліція буде коопе­
рувати з поліцією залізничних 
компаній, 
безробітним їхати на тягарр- 
вих поїздах в пошукуванні за 
працею. За причину такого 
кроку поліція подає ніби те, що 
в останньому році збільшилося 
число випадків смерті безро­
бітних, які сідають на тягаре­
ві поїзди і їдуть шукати праці.

Поліція каже, що минулого 
року па тягарових поїздах сі- 
піарської компанії було 55 ви­
падків смерті і 115 випадків 
покалічень, а на сіенарських — 
79 випадків смерті і 127 випад­
ків покалічень. Поліція хоче, 
щоб в цій справі кооперували торитетні кола заявляють, що 
з нею батьки молодих хлопців, 
які задумують пускатися в до­
рогу тягаровнми поїздами в 
пошукуванні за роботою. Бать­
ки повніші пояснити своїм си­
нам, яка небезпека чекає їх в 
дорозі і доложиги всіх ста­
рань, 'Щоб стримати їх від їзди

ІСПАНСЬКИЙ УРЯД РОЗВ'ЯЗАВ УСІ 
ФАШИСТСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ

В часі дебат в

Крейн Велей, Саск.
тутешніми (
зараз велика проблема, де
ти грошей на напрану машине­
рії. 21) же мало є таких фарме- иерішия погода потриває тро- 
рні, які можуть шшріпщтц ма- .’.......-..................
шшіерію за свої власні гроші покінчать сіяння.

. .ШьШ Ж

Ріджайна, Саск. — По сім 
місяців в’язниці дістали тут 
минулої п’ятниці два учасники 
походу па Оттаву — Мотел і 
Стівенс, коли суддя МекДо­
налд з браку доказів зменшив 
обвинувачення ла напад на по­
ліцію .і важке тілесне побиття 
па звичайне побиття. Присуд 
цей, під обвинуваченням зви- 

' чайного побиття, надто тяж­
кий. . .

Всс.краєвий оборонний гро­
мадянський комітет негайно 
зорганізував делегацію з вшір-іиях.

1 чщііг в 130 громадах 
взяли у* своє посідання' І, 502 ' 

Комітет парламенту фор- поміщицьких господарств.
мальйо повідомив Замору про
його усунення, а прем’єр Ману- посідання, становить біля 259,- 
ель Азана проголосив, що Мар-1000 акрів. Селяни захопили зе- 
тінез Баріо, голова парламенту млю, коли уряд почав відкла- 
і голова республіканської юнії дати проголошений 
виконуватиме обов’язки прези-Іпарцеляції поміщицьких 
дента до дня виборів.

дати проголошений ним план
: зе-

Сііол. Державах 
542 осіб в 
зимна, 548 дцдатів, виборча кампаніядам і

•іопомщу у зішзку .< напраною;мів, а 21Їосіб в наслідок

них портах і 321 менших еле- 
вейторів по більших містах в

І

_________ У" ; . . і на березі ріки Асси- 
нибойн, недалеко Паплар Пойнт, Ман., залляте водою. В долині 
на фотографії видно масу леду, який остався на обійсті після того, 
як вода уступила. Цю фотографію з повід! в Манітобі, як і всі 
інші, які ми містимо в цьому числі “Фарм. Життя”, зняв фотограф 
“Фрі прес” з аероплану.

і

Мадрид, Іспанія. — Іспан­
ський парламент ухвалив 238 військо стояло на сторожі дов- 
голосами проти 5 усунути Ал- 
кала Замору з президента ре­
спубліки. Замору усунено за 
те, що він неконституційним 
шляхом розвязав останній пар­
ламент і на підставі 81 артику­
лу конституції має бути негай- Фунес заявив, що селяни в пів-

Всі ці концесії мусів би одоп^|-' 
рити албертійський парламент 
ухваленням відповідних зако­
нів.

ця сума затверджена япон­
ською владою.

В японському бюджеті від-! 
ложепо 83,000,000 японських 
єн на військові витрати у Мап-' Мадрид, Іспанія. — Профе- 
чукуо. Чотирорічіїа окупація сінні спілки і всі робітничі ор- 
Манчукуо Японією коштує по-' ганізації в Мадриді, столиці 

Іспанії, проголосили 17 квітня 
24-годишшй гене р а л ь н и й 
страйк. Трамваї і автобуси не 
курсували, склепи були зам­
кнені. Всі роботи і весь рух в 
місті цілком завмер.

Робітничі організації під 
проводом комуністів і соціалі- 

середнні країни. | ст*п викликали генеральний
Досі Аргентина була приму-1 стІ’:иік >ш протесг проти уряду 

шена кидати більшість своєї 3:1 ІІ0Г0 толераицію фашист- 
ншешщі па ринок зараз після <шких організацій і як виклик 
молочення, бо не мала збіже- фашистським бандам, які із 
них еленейторів. На цьому тер-1 з("’Ін,єю в руках нападають на

засипали пішки пшеницею. Ар-1 
генгшіа мусіла продавати її за 
нижчу ціну. Тепер уряд піриті.,’і'гамп, 
що поні еленейторп
помістити більшість пшенично- єн н наслідок нападу фашистів 
го збору і цім самим цс дасть на робітніїкіїї, які іір.щюна.ін 
нагоду Аргентині повести біль- при будові урядового буднику, 
шу коміїеіііцію з іиіинми краї-' Під натиском трудящих Мад- 
ііами, які ііродукуюті. ишепіщю ряду уряд народного фронту 
тля експорту. 1 иримушеїінй був видані 1,’



Число 17.
«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИі.тЯ", СЕРЕДА, 22 КВІТНЯ 1936.

Сторона ,2.

мен-

я

на 10 днів, цього до- 
чотнрн компанії.

АРЕШТОВАНО ФАРМЕРА ЗА 
ВБИВСТВО ЖІНКИ

дало, що він радить мене на злодійство, 
чив, відповів я йому, то і
говорять, що “Иопезіу ІЗ 1110 Ьезі роїіср’.

чих, бо, 
бухла на тлі

Товариші;
Редплату на

і Тим- 
кову фарму. Ти, каже, маєш трохи грошей в банку, а решту 

ти чесний чоловік.
і. .Думаю 

собі, не зле радить мене менеджер банку. Три хлопці! вже є, 
може й більше буде. Літа швидко минають і не оглянешся 
як підростуть хлопці і кожному треба буде дати фарму.

Порадився я з жінкою, пішли до Тимка і сказали, що хо­
чемо купити його фарму. Згодили ми фарму за $3,000 і зараз 
таки на другий день поїхали робити контракт до менеджера 
банку. Я вибрав своїх $1,200 з банку, а менеджер позичив ме­
ні $1,800 і Тимко дістав відразу усі гроші за фарму готівкою. 
Я підписав менеджерові банку звичайний нот на $1,800. Він 
знав, що на мій гомстед не можна було позичити тоді навіть 
третину повищої суми, але навіть не хотів кликати жінки, яка 
тоді була в сторі, щоб вона підписала нот на позичені гроші,

п’ятеро коней, трохи вівса тощо.
ЗІІ0ВУ якось засіяв близько 200 акрів 

ай тою року був песогірщий, але що з того, по­
продавав другий помер пшениці по 65 ц. Прав- 

попад 3,000 бутлів пшениці і 1,200

СВЯТКУВАЛИ РОКОВИНИ 
ШЕВЧЕНКА І ПАРИЗЬКОЇ 

КОМУНИ

$750. Моргеджова
кір взяв близько $2,500

податку за мої фарми. Решту грошей да- 
1 них ■

я

МИХАЙЛО ДЖАМАН 

“Нопезїу із Йе Ьезі роїісу”
Чи чули ви це прислів’я; яке так поширене в Кцнаді? Я 

певний, що чули, бо я чув його багато разів у своїм житті. 
А найбільше чув його’ від банкірів, з якими мав бизнес, від 
різних компанійних колекторів, від яких я не міг обігнатися 
кожної осені, навіть в церкві чув, хоч, правда, на рідній укра­
їнській мові воно звучить трохи інакше.

На нашій мові воно означає, що чеснота є найліпшою про­
грамою. Будь чесним, працюй на тій землиці, поливай п своїм 
потом і кров’ю, не нарікай, коли плоди тієї землиці забірають 
різні галапаси, коли за цілий рік тяжкої праці навіть дітей сво­
їх одягнути не можеш — молися, корися і працюй, бо на те 
“создав” тебе бог на цей світ, щоб ти ціле своє життя працю­
вав, як віл, бо “праця єдина з недолі нас вирве”.

Я був чесний. Я цента чужого не маю па своїй совісті. 
Я тридцять років порпався в землі, світа божого, як кажуть, 
не бачив. На “большевицькі” мітинги не ходив, в “больШе- 
вицьку пропаганду” не вірив. Я на жодні мітинги не ходив 
і до жодних організацій не належав. Я тільки працював і мо­
лився. Молився кожного дня вдома, а в неділю ходив до цер­
кви, як була відправа.

Так, я був чесний і через те я сьогодні не маю фарми, 
не маю даху над головою, не маю що їсти, не маю в що одяг­
нути своїх дітей. Я не можу дістати реліфу від “чесних” лю­
дей, бо вони кажуть, що “губерман” не має грошей, що реліф 
тільки здеморалізував фармерів і робітників, які тепер “не 
хочуть” робити, бо надіються, що “губерман” буде їх году­
вати.

Тридцять років я не домагався, щоб “Губерман” мене го­
дував. Тридяцть років я годував "чесних” панів своєю мо­
зольною працею. Тридяць років платив я податки і процен­
ти панам, кривдив свою родину, міг часом ліпше з’їсти, а не 
їв, щоб панам було що дати, трудцять років я вірив, що “1ю- 
иезіу 48 Ніс Ье8І роїісу”, а тепер переконався й хочу інших 
фармерів переконати, щоб вони були чесними супроти свого 
класу і своєї родини, а ніколи супроти капіталістів, бо тоді 

.їх постигне така сама доля, як мене.
Колись я був фармером, як кажуть на цілу губу. Зразу 

мав тільки одну фарму, яку моя дружина Олена дістала від 
свого батька як віно. Вона була одиначкою у свого батька, 
який доживав свого віку при нас. Я був робітником і приніс 
з собою на фарму близько півтора тисячі доларів. Ці гроші 
я заробив за три роки при копанні “дичів" по різних містах. . 
Працював я на них дуже тяжко, в крижах тріщало від тяжкої 
роботи. Хто робив коло “дичів”, той знає.

Після весілля мій тесть запропонував мені, щоб я взяв гом­
стед, який межував з його фармою. Це був останній гом­
стед в тій околиці. Ніхто його не хотів брати, бо земля бу­
ла нездала, вижити з неї навіть в так звані нормальні часи бу­
ло неможливо. Але я послухав свого тестя, поїхав до міста 
Г., зложив в говернментськім земельнім офісі $10 і став го­
сподарем на пів секції землі. Нездалий гомстед, думав я собі, 
але на пасовицько буде. і

Минав рік за’' роком. Мій тесть помер зараз на третім ; 
ці після нашого весілля. Не довго натішився він нашим най­
старшим сином, а його онукою. Фарма родила не зле, ціни 
на фермерські продукти, як на той час, були несогірші,’ кошт 
життя був багато нижчий як тепер, родина мала, ми з жін­
кою були молоді і робота нам в руках горіла. Трохи із фар- 
ми, трохи з курей, худоби і свиней і ми за кілька років вло- 
жили до банку $1,200.

Мій сусід Тимко задумав їхати до старого краю п сля то­
го, як йому померла жінка. Дітей в них не було. Менеджер 
банку, “дай йому боже здоров’я", порадив мені купили 

я тобі позичу. Я за тебе не боюся, бо
В нас було вже тоді троє дітей, всі три хлопці,

Гонор, Ман. — Ця місцевість 
лежить 15 миль на північ .від Він­
ніпег}'. Сталася тут велика траге­
дія.

23 березня сусід Евгена Боле- 
ги прийшов до нього і лобачнв 
його застріленим в ііого хаті. Цей 

‘"сусід повідомив зараз синів вби­
того, а сини повідомили поліцію. 
Приїхала поліція і лікар. Болега 
сидів на кріслі, а мозок з голови 
розлетівся по стінах.

Впало підозріння на Івана Пав- 
люка ,родом з Кіцманя, Букови­
на. Поліція арештувала його 27 
березня на його подвір'ї і почала 
шукати за його дружиною, яка 
пропала без сліду 5 листопада 
1935 року. Всякі пошукування за 
нею, що їх передтим робила її се­
стра, були безуспішні.

Підозріваючи Павлюка в убив­
стві Болепг, поліція підозрівала 
також, що він вбив свою дружи­
ну, з якою не жив в згоді. Того 
дня вже було пізно шукати і полі­
ція забрала Павлюка з собою, а 
слідуючого дня найдено його за­
мордовану жінку в купі гною.

Привезено арештованого Павлю 
на і в його присутності викопано 
його дру жину. Цікаві репортери 
газет брали фотографії з тієї жа­
хливої сцени.

виявляє поліційний звіт, Пав- 
•;..з замордувати свою дружи- 

Він, як вже
з дружи-

Слава, Алта. — В неділю вече- 
ро.м, 22 березня, у нас святковано 
роксівшш емер і і Тараса Шевчен­
ка, Ка'рла Маркса і Паризької Ко­
муни. В ньому святі взяли участь 
всі наші організації, аж до ІОн- 
секції включно.

Свято створено виспіванням 
заповіту Шевченка, що його вико­
нали чотири товаришки, членки- 
ні відділу Секції Молоді. Після 
того виступали промовці. Пер­
шого з промовою виступила т-ка 
Ґораш, а другою т-ка Чичул. Оби­
дві (ВОНИ є членкинями відділу 
Секції Молоді і обидві вив’язали­
ся з свойого завдання досить до­
бре. Третім промовцем був член 
відділу ТУРФДі.м т. Н. Олексій.

Останнім промовцем був т. Сте- 
фюк з Едмонтону, який перебу­
ває тепер в нашій місцевості. То­
вариш говорив про Паризьку ко­
муну. Його промова була глибо­
кого змісту і захопила присут- 
них, які уважно слухали кожного 
слова.

'Відділи Жінсекції, Секції Мо­
лоді і ІОнскеції дали кілька декла­
мацій.

При кінці молоденькі товариші, 
члени ІОнсекції, під керівництвом 
інструктора івЬопрали представ­
лення плі. “Війна”. Пя точка на 
програмі зацікавила присутних, 
бо в ній брали участь самі діти по 
7 — 8 років.

На цьому закінчено свято і всі 
вдоволені розійшлися домів.

Член.

• ЇІОК Мсів — —

ИУ і сусіда Болегу. 
сказано, жив в незгоді 
н°ю, а також вічно ' сварився з 
своїм сусідом Болегою.

Слід згадати, щ0 ГІавлюк і Бо- 
"е цікавилися робіпшчо- 

Фармсчкьким рухом і не Ч1иали 
рошгничо-фвр,іерської преси.

Фармер.

не мав, жінка й діти ходили без відповідного одягу, їсти собі 
жалували, аби тільки сплатити довг, бо хлопці підростають 
і треба їм буде щось дати.

І знову минали роки за роками. Кожний рік приносив 
нам нові клопоти, нову журбу. Найстарший хлопець помер 
па “нюмопііо”. Від того часу жінка ходила, як отруєна. Ма 
ло говорила, більше робила і сумувала. Машинерія ломалася, 
треба було направляти, а то й нову купувати. Помалу я “по­
знайомився” з такими компаніями фармерської машинерії як 
Месей-Герис, Джан Дір, Какшат Плав Ко., МскКормик, Іптер- 
нейшонал Гарвестер Ко., Дж. І. Кейз Ко. і ще з деякими 
тими., ‘

Надбав нового довгу, а часи погіршувалися. Ціни па всі 
фармерські продукти летіли в долину. Настали посушливі 
роки. Кожного року, як лише пічнеш косити збіжжя, приїж­
джають до тебе колектори. Той каже, аби підписати йому 
ордер на 300 бутлів пшениці, той хоче 400 бушлів, інший 350 
бушлів, ще інший 500 бушлів. І давай їм -бутлі, як пшениця 
ще на пні. Звідки чоловік знає, скільки тих бушлів буде. Але 
я хотів бути чесний з кожним. “Иопеніу 18 1110 Ье.чі роїісу . 
Це було моє “вірую/. На стіні в моїй хаті була прибита кар­
тонка, на якій прекрасними золотими буквами це мотто було 
виписане. Цю карточку дав мені мій “щирий приятель , ме­
неджер місцевого банку.

Одного року я дав всім своїм кредиторам ордер на кілька 
соток бушлів пшениці перед жнивами. Моргеджовій компа­
нії мусів підписати папір на одну третину всього врожаю. 
Збіжжя на пні виглядало несогірше, але в часі молочення всі 
фармери були дуже розчаровані, бо збіжжя видавала дуже 
бідно. Змолотивши своє збіжжя я переконався, що я підпи­
сав ордери своїм різним вірителям на 700 бушлів пшениці біль­
ше, як намолотив. Тепер я мусів вривати від кожного ордеру 
потрохи, щоб покрити тих 700 бушлів дефіциту і лишити собі 
пшениці для насіння.

Всю пшеницю я відвіз до збіжевого слевейтора і продав 
її на імя різних компаній, яким я підписав ордери. Але мої 
вірителі, отримавши рахунок від елевейторпого агента, напи­
сали до мене, щоб я довіз решту ордеру до слевейтора, бо 
інакше справа опиниться в суді. Я собі з цього нічого не ро­
бив, бо моя совість була чиста. Я дав кожному те, що міг да­
ти. Я лишив собі 250 бушлів пшениці для насіння, ні більше, 
ні менше. Навіть на цукор для дітей не лишив. Якщо мої ві­
рителі подадуть мене до суду, думав я, то там так само вірять 
в те, що “Іюпезіу іь Ніс Ьезі роїісу”. Не може фармер лиши­
тися без насіння, бо коли не посіє, то на другий рік нічого не 
зможе дати вірителям. Суд це розуміє, думав я собі, в суді 
дурні не сидять, вони вміють розбіратися на всіх справах.

Було це на 6 січня, саме на “святий вечер”. Вранці того 
дня моя родина збільшилася одним новим членом, знову хлоп­
цем. Питаєте мене, чи був я радий цим новим гостем? Про 
це я говорити не буду. Що “бог дає”, тим треба вдоволитися. 
Тільки я не дуже був вдоволений тим, що лікар, який при­
їхав 9 миль з найближчого містечка, казав собі заплатити за 
“гостя” ЗО доларів. Я випросився в нього на два тижні, ска­
зав йому, що тепер грошей не маю, але за два тижні напевне 
принесу йому до офісу. В моїй голові вже був готовий план. 
Продам дворічну лошицю, яку ми всі називали “Найдою”, а 
то для того, що кобила десь “найшла” собі її так, що я про, 
це нічого не знав. Цю лошицю я продав таки того самого 
дня свойому сусідові якраз за тридцять доларів і тішився в 
душі, що вже маю гроші для лікаря.

Десь біля третьої години пополудні я пилив дрова і рап­
том почув голос дзвінків на своїм подвір’ї. Підніс я голову 
і побачив знайомого фірмана зі стайні в місті. Зразу я по­
думав, що то може лікар забув що в моїй хаті і тепер приїхав, 
щоб забрати. Цей самий фірман приїздив з лікарем вранці 
до моєї хворої жінки.

Але це був “лікар”, як кажуть фармери, з червоними па­
сками на штанах. Він встав з санок і попросив мене, до хати. 
Сказав, що має зі мною щось говорити, але на дворі не- може, 
бо дуже зимно. Я пішов з ним до хати, але не йшов до кім­
нати, в якій лежала жінка, щоб вона не перелякалася полісме­
на. Я завів полісмена до кухні і таки сказав йому, щоб він 
не йшов до другої кімнати, бо там лежить моя хвора жінка.

— Ту бед, — відповів полісмен, — що твоя жінка хвора, 
але я привожу тобі погану вістку. Я маю варант, щоб тебе 
арештувати за злодійство і таки зараз забрати з собою на по- 
ліційну станцію в Г. Ти мусиш їхати зі мною. Тебе завтра 
можуть “вибейлувати” сусіди і ти приїдеш додому, бо прелі­
мінарне переслухання твоєї справи відбудеться може аж за дві 
неділі....

— Ти мені говори, що я вкрав, що ти приїхав мене ареш­
тувати, — закричав я несамовито, .що аж жінка почула мої 
слова в третії! кімнаті. — Я нічого не вкрав за ціле своє життя, 
а ти приїхав мене арештувати за злодійство.

На мій крик жінка вислала зі своєї кімнати хлопця, щоб 
розвідав, що сталося. Побачивши полісмена, хлопець побіг 
назад до кімнати, в якій лежала його хвора мати. Я тільки 
почув, як вона голосно застогнала.

— Я не знаю, що ти вкрав, — відповів полісмен, — але тут 
на варанті стоїть, що ти вкрав в одної компанії 130 бушлів 
пшениці, в другої — 210 бушлів, в третьої 185 бушлів, в че­
твертої — 260 бушлів. Разом ти вкрав 785 бушлів пшениці 
вартості $510.25.

Тоді мені стало ясно, але від того “ясно" так мені в го­
лові закрутилося, що я ледве на ногах втримався. Мене пози­
вають вірителі, яким я не міг дати тієї пшениці, що не вроди­
лася. Мене позивають за те, іцо я був чесний і роздав кожно­
му свою пшеницю ще тоді, як вона була на пні. Та я себе по­
тішав тим, що власник молотарки посвідчить па суді, скільки 
я намолотив всієї пшениці.

Не було ради, треба було їхати з полісменом. Я пішов 
до кімнати, в якій лежала моя хвора жінка, і росказав її мій 
і її новий клопіт. Просив її, щоб не журилася, бо я з цього 
клопоту легко вийду. Я маю “трешінг бил”, яким викажуся 
па суді, скільки я намолотив. Нема такого суду, щоб мене за­
судив. Найстаршому хлопцеві сказав, щоб він побіг до сусі­
ди і попросив, щоб його жінка навідувалася до моєї, поки я 
не вернуся, А після цього я иоиращався з жінкою, яка від 
плачу аж заходилася, сів па сапки з полісменом і пустилися 
до міста. По дорозі я сказав полісменові, що хочу вступити 
до сусіда і попросити його, щоб він завтра приїхав до'міста 
і вибен.іуиаи мене. Полісмен на це згодився.

На другий день перед вечером мене випустили на поруку 
Переслухання моєї справи відложили на 10 днів. Цього 
маїавея не я, а адвокат, який заступав усі
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бо її фарма була добра і вартувала понад $3,000.
Тепер ми стали газдами на трьох фармах. Треба було 

докупити більше коней і машинерії. Готівки в нас не було. 
Треба було брати коні і машинерію на виплат, або йти до 
банку і зичити більше грошей. І не вспів ще я сказати мене­
джерові банку в чому справа, як він виписав нот на $700, який 
я підписав без ніякого свідка або ручителя. Будеш винен в 
однім місці, сказав він мені, пощо тобі мати до діла з кілько­
ма вірителями.

Першого року, як я купив Тимкову фарму і докупив біль­
ше коней і машинерії, врожай був середній. Я встарав в осені 
$1,500 і відніс їх до банку на рахунок мойого довгу. Згово­
рилися ми з менеджером і мені якось вихопилося з писка, що 
хата наша стара, валиться, не буде далі в чім мешкати. Ме­
неджер відповів, що я не потребую давати па свій довг аж 
$1,500. Він запропонував мені, щоб я заплатив до банку $100 
проценту і $200 рати, а за решту можу собі побудувати нову 
хату. Я так і зробив, хоч моя жінка не дуже радо на це пого­
дилася. Але іншого виходу не було,бо хату треба було буду­
вати як не того, то другого року.

В банку осталося $2,300 довгу. Та я ним не дуже журив­
ся. В мене ж на двох фармах є 290 акрів виробленої землі, а 
на третій пасеться понад двадцять штук худоби. 200 акрів 
землі буде засіяної на слідуючу весну, думав я собі, з того ли­
ше самої пшениці около 1Й0 акрів. Трохи із збіжжя, трохи 
з худоби і свиней і па протязі двох років за моїм довгим в 
банку лиш закуриться.

1 Ірийшла весна. Я засіяв 200 акрів землі, а 90 оститів на 
сомерфалов. Росіє збіжжя аж любо подивитися. Вже й вн- 
кіАлоснлоеи. Починає бреніти. На ночцтку серпня вдарив 
мороз і за два дні збіжжя зовсім побіліло, "готове" до кошен­
ий. Того року я намолотив неповних тисячу бушлів пшениці 
і триста бушлів вівса. За саму мшиніїу, яка молотила на го- 
.’Шііи, я іаплатиіі близько двісті доларів, а.і іиисрки до жни-

компанія заплатила г 
ли мені і я купив за

'На другу весну 
землі. Врожай —— 
ли в осені я і 
да, намолотив я тієї осені
пУ.!?'.'.? и*вса' але за самс молочення треба було заплатити $445, 
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т\> Ж315 р і°ЦСІІ«а1і11^1 м°рісджУ' бо ратц було $500, а ироцен- 
подтгок • ••°М ?-8 Лишалосп мені 950 бушлів пшениці на
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; к. • - оді шин нема доброї, друіч'1Ч) рі1ку ирожаП ела6. 
пе.1 пі піч сім'\>иі'' К01иіИ "рчдукції можна покріпи. Але че- 
іілатнтн бо’і-іі ііп" " стараі,с>|’ ІЦиб моргеджовій компанії за- 
й ні п-іте ч Р°цеіи’ Ь0'ІИ аже не можна було сенгпутнся
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Відновляйте пе- 
“Фарм. Життя”.

йду знову до банку і росказую менеджерові свою біду. 
Зле, каже він, але якось ми зробимо. Я знаюся добре з мене­
джером одної моргеджової компанії. Ти мусиш взяти мор- 
гедж на фарми, щоб заплатити довг до банку, бо “гед офіс” 
натискає на мене, щоб я якнайскорше сколектував весь довг 
від тебе. Нота в банку підновити вже не можеш, отже най­
ліпше зробиш, коли візьмеш моргедж, заплатиш весь свій довг 
до банку, а моргеджовій компанії будеш сплачувати ратами 
кожного року через сім років, а опісля знову можеш віднови­
ти моргедж на других сім років.

Ми з жінкою порадилися і я таки того самого тижня пі­
шов знову до менеджера банку і зробив аплікацію на $3,500 
моргеджу, бо треба було купити щонайменше п’ятеро коней 
до роботи.

Другого дня зайшов до мене мій сусід Петро. Коли я ска­
зав йому, що затягаю моргедж на свої,фарми на $3,500, то 
він, не надумуючись довго, назвав мене дураком. Як би я був 
на вашім місці, то банкір мусів би зачекати за гроші. Ви на 
собі маєте лише гомстед, а обидві добрі фарми записані на 
жінку. Як банкір не хоче зачекати за гроші, то скажіть йому, 
аби взяв собі ваш гомстед, що вартує на/їбільше $500. До ін­
ших двох фармів він не має права, бо жінка ваша нота йому 
не підписувала. Він вам абсолютно нічого не може зробити 
навіть тоді, як би ви зовсім відмовилися заплатити довг. На­
віть з вашим гомстедом не піде йому так гладко, бо ви не да­
ли йому моргеджу на гомстед, ви тільки підписали йому про­
стий нот. А я вас ще пораджу, щоб ви дали своїй жінці “бил 
сф сейл” на всю худобу і машинерію,) а тоді банкірові пока­
жете дулю, як він буде натискати па вас за довг.

Така рада мого сусіда страшно меце обурила. Мені вигля- 
Що чоловік пози- 

мусить віддать Ви чули як англійці 
. . . Ви робіть собі як

знаєте, але ваша рада для мене нездаііа. Я був чесний ціле 
своє життя і таким остануся до смерті!

Мій сусід старався мене переконати, що вій зовсім не ра­
дить мене на якесь нечесне діло, що він тільки каже, що бан- : 
кір може зачекати за довг, та що я находжуся в такім “ща­
сливім становищі, що можу його примусити до цього, але і 
я відмахувася від нього руками і сказав йому, щоб він не спо­
кутував мене до злого.

До шість тижнів я отримав повідомлення від моргеджової 
компанії, що мою аплікацію затвердив головний офіс в То­
ронто, але що банк вже зголосив свої рретенсії до моєї по­
зички, тому вони вишлють гроші на руки менеджера байку, а 
той зверне мені ту частину, яка мені належиться. В тім са­
мім листі писали мені, щоб я пішов до менеджера банку і під­
писав моргедж та віддав йому тайтли на всі фарми. Цим ра­
зом вже н жінка мусіла підписати моргедж.
«740 мДВ0Х тижнів прийшли гроші. З $3,500 я дістав всего

Моргеджова компанія порахувала собі $90 коштів, бан- 
за довг і процент, а $185 моргеджова

п.гч понад 00 доларів, а решта нже |[С рахую. 200 бушлів 
пшениці лишив ДЛЯ свиней і курей, а С()о п‘родав по 45 ц. бу- 

шеш і дістав аж $270, цілих десять д0. більше, як запла­
тив за шнурки до жниварки і за молоче,,,^ д насіння на дру- 
гий рік треба буде купити. Так саМо треба буде докупити 
вівса бо 300 бушлів для девятеро коіІЄ1-( ]|а рік замало.

‘ Про довг до банку не було вже щ0 .. думати. Треба бу­
ло журитися де дістати грошей, щоб ,КупИТІІ насіння. А тут 
тобі як на збитки, почали падати ццц, иа худобу і свині. За 
10 штук худоби я дістав $180, а за 15 саицеіі, які я годував май­
же цілий рік, дістав $115. Разом $295. А тут я обрахував, 
шо мені треба найменше $400 на саме насіння і овес для коней. 
Кромі того треба жити, а було вже тоді в мене п’ятеро дітей, 
всі хлопці. Тепер я вже не мав ні одної спокійної ночі, а жін­
ка аж почорніла з журби, очі її позаПадалися в голову. Я 
став її потішати, хоч сам не вірив в тс, щ0 ц говорив.

Йду до банку, щоб порадитися з менеджером, що робити. 
Заплати процент, каже він мені, а нот можеш відновити. Всьо­
го проценту нарахував він мені $185 за рік. Де їх взяги? За­
платив я з тих грошей, що встарав За худобу і свині. Нот 
переписав до другої осені. Перед весною позичив $500 в ро­
бітника, що зимував на фармах. Купив насіння і знову засіяв 
200 акрів пшеницею і вівсом.

Врожай заказався гарний. При кінці серпня я вийшов 
з жниваркою в поле, щоб почати косити пшеницю. Того дня 
було дуже парно й на коні тяжко і я окосив за цілий день 
около 12 акрів. Перед вечером почали збіратися хмари, а вно­
чі сипнув такий здоровий град, що на другий день не було 
вже що косити не то жниваркою, але й косаркою. Я прямо 
божеволів, але не показував цього перед жінкою, бо вона з 
тієї жури стала чорна, як земля. Тієї самої осені говернмент- 
ський ветеринар постріляв всі мої коні, бо казав, що вони ма­
ють носатину. Девятеро коней коштувало мене найменше 
$1,800, а уряд заплатив мені за них заледве $600. Я таки зараз 
віддав $500 робітникові, а сам лишився без жоней і з 400 бу­
тлями пшениці, які я на молотив з тих 12 акрів, що скосив 
перед градом.

плямистого
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така 
може 

а тим,

А другий “вождь” сучасної 
“здоровоохорони”, 
радник

того вулькану так 
Озеро Живого Вогню, 

впливом 
воно 

стало

німецької 
медичний радник '‘доктор ’ 
Хайлінг у своєму циркулярі 
прямо відзначає:

“Центр тяжіння піклування 
(?) про немовлят і дітей пови­
нен у сучасний момент поляга­
ти в дбанні тільки про здорове 
потомство, а зовсім не в піклу­
ванні про кволих, хворобливих, 
припадкових дітей... В усякому 
разі треба категорично відки­
нути надалі триваюче роками 
лікування кволих” (тобто дітей 
знесилених пролетарів, безро­
бітний-— П. О.).

Фашистські людожери відвер­
то заявляють, “що тільки та 
пролетарська дитина має право 
на життя, яка виживає без 
ясел, консультацій і взагалі без 
усяких засобів охорони мате­
ринства і дитинства” (?!)

Увесь похід німецьких фа­
шистів проти організованої ме­
дицини, проти використання з 
лікувальною метою найновіших 
досягнень хемії, фізики, техні­
ки; уся пропаганда на користь 
заміни лікарів-спеціалістів “до­
машнім лікарем доброго старо-

останнього перепису населен­
ня всеї людності на островах 
було 386,336, в тім числі лише 
22,636 чистокровних тубильців 
й 15,632 мішаної крови. Тепер 
найбільше там Японців — 139,- 
641, Китайців — 27,179, потім 
Португальців, Американців, ре­
шта Філіпінці, Корейці, трохи 
Европейських імігрантів.

Острови мають прекрасну 
систему доріг і коло 500 миль 
залізничного шляху. В народ­
них школах в 1930 році вчило­
ся 76,530 дітей. Окрім того 
японські діти ходять до так 
званих будистських шкіл. Де­
кілька середних шкіл і універ­
ситет доповнюють теперішну

обліплені вошами і хворіють 
на різні недуги на грунті за- 
брудження.”

НІМЕЦЬКА ЖІНКА ПЕРЕСТАЄ 
НАРОДЖУВАТИ

Становище трудящої жінки у 
“Третій імперії”, як відомо, 
особливо тяжке. Не дивно, от­
же, що, не не зважаючи на по­
силену пропаганду дітонаро­
дження, не зважаючи на зве­
дення ролі жінки до ролі “ро­
дильної машини”,—- німецька 
жінка перестає народжувати...

“Низька народжуваність ста­
ла національною загрозою”, — 
пише “Фелькішер беобахтер”. 
А орган буржуазних німецьких 
жінок “Фрау Енверте” прямо 
заявляє:

“Ми кричимо про те, Що ми 
— народ без території, але не­
забаром ми будемо територією 
без народу.”

І дійсно .останні цифри на­
роджуваності в “Третій імпе­
рії” прямо таки катастрофічні. 
Коефіцієнт народжень у Німеч­
чині нижче, ніж навіть у Фран­
ції, становлячи лише 15.1 на

номерів “Віртшафтсдінст” вка­
зується, що не тільки у місько­
го, але і в сільського населен­
ня Німеччини є явно негатив­
ний балянс руху народжувано­
сті. .

“В останній час, — пише 
“Віртшафсдінст”, — чути за­
спокійливі голоси, що в Німеч­
чині помічається велике підне­
сення в ділянці народжувано­
сті. Проте, перемога народжу­
ваності німецького народу, — 
уїдливо зауважує журнал, — 
не більш надійна, ніж перемога 
до різдва, яку обіцяли восени 
1914 року.”

І це цілком природно. Фа­
шизм взагалі і німецька його 
різновидність зокрема — най­
лютіший ворог робітничого 
класу і всіх трудящих. Це — 
найжорстокіша, найлютіша різ­
новидність буржуазної реакції 
епохи занепаду капіталізму. 
Саме тому і піднімаються кра­
щі люди Німеччини і всього 
світу на боротьбу проти найне- 
безпечнішого ворога, який не­
се народам здичавіння і заги­
бель.

себе. Тепер це так звана “тери- 
1,000 чол. населення, проти 17.2 торія” Сполучених Держав, під 
у Франції. В одному з останніх управлінням призначеного пре­

зидентом губернатора. Одначе 
без сумніву Гаваї будуть скоро 
признані “стейтом”, на таких 
автономних правах, як і сорок 
вісім теперішніх стейтів Аме­
рики.

Головне місто Гавайських 
островів — Гонолюлю, бувша 
столиця Гавайського королів­
ства. Місто лежить в прекра­
снім порті на острові Оаху. 
Недалеко від Гонолюлю слав­
не на весь світ побереже “Вай- 
кік Віч”.

В час відкриття Гавайських 
островів європейцями, на них 
проживало приблизно 200,000 систему Гавайських островів, 
туземного населення. Підчас

апельсини, манго, бананни й 
“алігаторські” груші.

Мінеральні багатства Гаваїв 
—- порівнююче невеликі. З 
вульканічних продуктів добу­
вають сірку, хризоліт, синій 
камінь, салітру, вапно і гіпс.

Гавайські продукти вивозять

БЮРО ПРАЦІ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ ЖІНОК В НІ­
МЕЧЧИНІ. Безробітні жінки приходять питати за 
роботою, а їм відповідають, щоб вони верталися 
додому й пильнували кухні та горшків. Тимчасом 
і ті горшки порожні...

вої людини.”
По суті це означає, що робіт­

ник після того, як з нього ви­
тиснуті останні соки, має бу­
ти викинутий, як непотрібне 
дрантя. Ця “директива” вже 
здійснюється в повсякденній 
практиці фашистської “охоро­
ни здоров’я”. Широко розгор­
нуто похід проти соціального 
страхування, дешевої лікар­
ської допомоги, диспенсерів, 
консультацій охматдиту, ясел 
і т. ін.

Відомий фашистький біолог 
проф. Фріц Ленц виправдує всі 
ці заходи так:

“Люди ' хворіють зовсім не 
тому, що вони перебувають у 
поганих соціально-економічних 

вони пере­
бувають у поганих соціально- 
економічних умовах тому, що 
вони біологічно неповноцінні, 
хворі.”

Тому, говорять фашистські 
“вчені”, і завдання полягає не 
в тому, щоб поліпшити умови 
існування, а в тому, щоб при­
пинити існування хворих вза­
галі. Одне слово, необхідно 
знищити не причини хвороб, а

нехтуванням інтересів широких 
трудящих мас.

ПРОПОВІДЬ ЗНИЩЕННЯ 
ЗНЕСИЛЕНИХ

Звіряча настанова “охорони 
здоров’я” фашистської Німеч­
чини з надзвичайною ясністю 
викладена в“програмному ви­
ступі голови відомства “гро­
мадського призріння” Хільгсн- 
фельда, опублікованому фа­
шистським офіціозмом “Фель­
кішер беобахтер”.

“Було б надто помилковим, 
— заявив Хільгенфельд, — ви­
являти милосердя до людини, 
що нічого більше не може дати 
державі. Ми повинні бути ми-

пічною зеленню. Повно коко­
сових пальм, орхндей, папоро- 
тів, елевритів — рід оріхового 
дерева.

Головний ростившій про­
дукт Гавайських островів — 
Цукрова тростина. В юзі році губною.

Муссоліні не припиняє мордувати трудяще населення 
мирної Етіопії. 150,000 солдатів бються одні з одними на 
воєнному фронті в Ендерті, Етіопія. Гинуть жителі Еті­
опії від отруйних газів, розривних бомб і кулеметів, го­
рять селища. На картині цііі видно вибух шрапнеля на 
місці завзятих боїв.

ОДНА НІМЕЦЬКА МАТИ.

го часу” (тобто по суті звичай­
ним знахарем); різноманітні ін­
струкції про “господарське ви­
писування ліків застрахованим 
хворим” і т. ін., і т. д., ■ усе цс 
має на увазі, звичайно, лише 
медицину для широких трудя­
щих мас, бо цілком очевидно, 
Що буржуазія і самі фашист­
ські верховоди повнотою кори­
стуються усіма найновішими 
досягненими сучасної медичної 
науки, дорогими ліками, опе­
раціями, курортами і ін.

ФАШИЗМ — ДЖЕРЕЛО 
ЗАХВОРУВАНЬ

Фашистський режим сам по 
собі є джерелом створення хво­
рої нації, яку він иретеидує

Двадцять островів посеред 
Великого океану, на “перехре­
сній дорозі” поміж Америкою, 
Японією, Індією й Австралією. 
До американського берега Сан 
Франциско 2,089 миль, до йо- 
кагами 3,440, до Гонконга 4,- 
950 миль.

Всі <--------
походження. На всіх багато ви­
гаслих ві'льканів. Декілька ще 
живих, — між ними найбіль­
ша в світі вульканічна гора Кі- 
лауе. Біля 
зване 
Три роки тому, під 
вульканічних потрясень, 
висохло, але після того 
знов наповнятись.

Гавайські острови країна 
вічного тепла, пальм і цвітів.

лях є г'——
бітників стало занятих 
шарників. Других тільки пра­
цює в куркулів і попів. Крім 
того є кількадесяти тисяч ліс­
них робітників.

Та около чвертьмільйонова 
армія становить головний хре­
бет кількамільйонової армії 
безземельних і малоземельних 
селян ЗУЗ (Західно - Україн­
ських Земель), засуджених в 
головній мірі на сезонові й до- 
ривчі зарібки на панськім лані, 
в лісі і т. п.

Положення рільних робітни­
ків дуже погіршилося в остан­
ніх роках і погіршується даль­
ше.

Як відомо сталі рільні робіт­
ники є обняті збірною умовою 
і підлягають примусовому ар­
бітражеві.

З приходом останньої кризи 
обшарнпки зачали нагально 
обнижувати винагородження 
рільним робітникам, поклику- 
ючнсь на спадок цін рільних 
продуктів.

Становище обшарників було 
облудне, тим більше, що пре­
цінь рільнпй робітник побирає 
— головно на ЗУЗ майже ціле 
винагородження в натураліях 
(ординарія, право ужиткован­
ім поля, пасовиська і т. п.)

Так отже винагородження 
рільних робітників зачало спа­
дати подвійно: з одної сторо­
ни одержують щораз менші і 
винагородження в грошах і 
менше збіжжя, ограничення 
прав (н. пр. замість права до 
випасу на панськім пасовиську , 
двох корів, лише право випасу , 
одної корови і т. її.) а з другої , 
сам одержаний продукт (збіж- , 
жя, кукурудза, молоко) пред­
ставляє з причини спадку цін , 
багато меншу вартість.

Особливо сильно зачали

М, ПАШЕ-ОЗЕРСЬКИЙ

У пазурах фашистського Варварства 
“вилікувати • 
про стан : 
ських

Опублікований недавно в 
іноземній пресі секретний цир­
куляр начальника дортмунд- 
ського лікарського .управління 
надзвичайно доповнює харак­
теристику звірячого лиця гіт­
лерівської “охорони здоров’я". 
Цей циркуляр пропонує підві­
домчим установам керуватися 
“такими правилами”:

“Не треба застосовувати ні­
яких засобів для підтримання Датгельиі у 
здоров’я й житя слабких і кво­
лих дітей (у величезній більшо­
сті, — цс, звичайно, пролетар­
ські діти — П. О.) не слід вва­
жати, щоб державі треба вічно 
піклуватися про людей, на 
повне видужання яких немає

ло'сердними до сильної, здоро- твердих шансів.”

На західно-українських зем- на західно-українських землях, 
около ,80,000 рільних ро- Завжди тут гірше було їх по- 
.і. ....... - —.. : в об- ложення чим в корінній Поль-

■ щі. Тепер відношення погір- 
[ шилося ще більше. В році
■ 1928—29 р. річна платня орди­

нари перечислена в грошах ви- 
носила в корінній Польщі 2,060, 
а на ЗУЗ 1,692 зол., то є на 
17% менше. В році 1932—33, 
та платня виносила річно в 
корінній Польщі 1,000 зл., а на 
ЗУЗ — 753 зл., цебто на 24.7% 
менше. То значить, що орди- 
нарій на західно - українських 
землях заробляє лише того, 
що заробляє ординарні в ко­
рінній Польщі і значить це, що 
працює він за 62 зл. місячно. 
З того має внживити, одіти і 
заспокоїти інші потреби свої і 
своєї родини.

Роки 1934 і 1935 принесли 
дальші удари рільним робіт­
никам. Бо обшарники не за- 
довилися самою обнижкою ви­
нагород. Рівнорядно погіршу­
ються одержувані продукти. 
Рільнпй робітник одержує за­
мість збіжжя отрубн або мо­
кре й стухле збіжжя. Так само 
удержання для корів видається 
не до вжитку й в мінімальних 
кількостях. Нужденні форналь- 
ські “чворакії" й хати не ре­
монтовані від літ мають діраві 
дахи, вікна і) двері, находяться 
нераз в гіршім стані від пан­
ських хлівів для свиней.

День роботи продовжується 
до остаточних границь, "в літі 
нераз до 18 20 годин на добу.

В додатку обінарникн міся­
цями, а нераз і роками, не ви­
плачують рільним робітникам 
їх найпуждешпніих зарібків. 
Найбільша кількість страйків 
останніх літ була власне з при­
чіпці не виплачений платень.

Великим ударом для рільних 
робітників було впровадження 
в 1934 “ецалєньов-ої устав-и”. 
Той закон забирає їм право 

(Докінчений на 6-Ій стороні).

острови вульканічного найбільше до Сполучених Дер­
жав, звідкіля імпортують за­
лізні й сталеві вироби, нафту, 
молочні, м’ясні й ткацькі про­
дукти, автомобілі і таке інше. 

Існування Гавайських остро­
вів стало відоме аж в кінці 18- 
го століття, коли відкрив їх ві­
домий мореплавець капітан 
Кук; Перший раз тубильці 
прийняли його з почестями, 
але коли він прибув туди дру- 

. _____  ній раз, в 1779-ім році, його
Весь рік покриті багатою тро- убили.

Давні мешканці Гавайських 
островів належать до маляй- 
сько- полінезійської раси. Як 
для всіх первісних народів 
стріча з європейською цівілі- 
заціею показалась для них по- 

Вонп постепснпо ви­
мирають.

“Европсізація. Гаваїв поча­
лася під ватажка Камсхомста, 
що вспів об’єднати під своєю 
рукою більшість різних пле­
мен, які досі воювали поміж 
собою, позаводив перші шко­
ли, парламент і т. і. Остання 
королева з його династії, Лилі- 
уколані, була скинута з пре­
столи революцією 1894 року. 
Чотири роки пізніше в 1898 
році Сполучені Держави анек- ........... .......... іи
сували Гавайські острови для! дати платні рільних ІхібЦни'кі'в'

Фашистський уряд ліквіду­
вав навіть ті незначні заходи 
по охороні материнства і ди­
тинства, що здійснювались 
буржуазною Німеччиною в до- 
тітлерівський період. Різко ско­
рочено прийом породильниць 
до родильних будинків, бо 
кількість ліжок у них також 
дуже зменшено, а багато- рв- і 
дильних будинків, що належа­
ли державним, муніципальним 
і доброчинним організаціям 
зовсім ліквідовано. Таке різке умовах, а, навпаки, 
скороченя родопомочі, що 
б’є, цілком зрозуміло, у пер­
шу чергу по жінках-пролетар- 
ках, мракобіси “Третьої імпе­
рії” мають нахабність навіть 
угрунтовувати “науково”.

“Надто широка допомога 
при родах може зберегти життя 
немалому числу дітей, що ма­
ють у собі передумови захво- 
■руваиь і тим самим несуть ба­
гато шкоди для матері, дитини 
і суспільства. Законодавство 
повинно навести тут порядок” 
(?)■

“Піклування і ’ керівництво 
допомогою при родах набрало 
жахливих розмірів. Скрізь збу­
дували великі жіночі клініки 
і тим самим вирвали нормальні 
роди з домашнього побуту, до 
якого вони за правом належать 
(?). Роди перенесли з сім’ї у 
громадський світ. Це відчужен­
ня дитини від сім’ї уже при са­
мому її народженні надзвичай­
но нерозумне. Матері повинні 
вважати ділком зрозумілим на­
родження дитини вдома, а не 
в клініці”(?)-

Це, з дозволу сказати, "нау­
кове” обгрунтування лозунга 
“родіть удома” належить перу 
проф. Кулепкампфа і надруко­
вано в керівному журналі су­
часної Німеччини "Дейче рунд- 
шау” під заголовком “Відро­
дження медичної науки" (?).

д в спеціальному циркулярі, 
виданому наприкінці 1934 року, 
загальиоиімецьке міністерство 
’ипутрішпих справ заявяе:

“Досвід і наукові роботи по­
казали (?)> *чо перспектива 
благополучного кіпця родів у 
приватних, домашніх умовах не 
менш сприятлива, ніж у лікар­
няній обстанові. Крім того, ко­
ли роди відбуваються в до­
машній обстанові, це сприяє 
посиленню почуття кровного 
родегна п сім’ї” (?).

Така "расова" фразеологія і 
дике неуцтво яскраво сполуча­
ються .і справді фашистським здоров’я.

деякі дані 
тап здоров я- Пролетар. 
дітей ШИЛЬНОГО віку у 

і “Третій імперії • Навіть офі- 
. ціальна німецька статистика 
. змушена визнати різке погір. 

шения здоров’я ЦИХ дітей. За 
повідомленням (( Вольфартс- 
пфлеге” (органу гРомадського 
піклування” Вестфальської об­
ласті), У фабричному містечку 

’ Г 33.4 проц. ш,коля. 
[Тів відмічені явИЩа фізичного 
виснаження, а процент тубер­
кульозних підвищився з 5.4 до 
11.7 проц. У промисловому 
місті Шверті у молодших кла­
сах визнані виснаженими від 
недоїдання —- 42.6 проц. хлоп­
чиків і 24.1 проЦ- дівчаток. У 
Дортмунді процент виснаже­
них дітей підвищився за остан­
ні два роки (1933—34 р.р.) до 
17.6 проц., при чому процент 
туберкульозних дітей підви­
щився за ці роки з 8 до 12.4.

“Цей процент, Що виходить 
далеко за межі нормального 
зростання туберкульозних за- 
хвррювань, — пише “Воль- 
фартепфлеге”, — пояснюється 
тим, що значна частина насе­
лення не має змоги купувати 
продукти харчування в достат­
ній кількості.”

Легко собі уявити, який стан 
здоров’я пролетарських дітей у 
теперішньому 1936 році, в умо­
вах цілковитої недоступності 
для них жирів, м’яса, молока і 
інших основних продуктів хар­
чування.

І дійсно, по всій Німеччині 
лютують епідемії дифтериту і 
скарлатини. Офіціальний 
“Рейхс гузендхейтеблят” пові­
домляє, що за 1934 рік захво­
ріло па дифтерит 114 тисяч 
чол., а за перші 7 місяців 1935 
року було зареєстровано вже 
70 тисяч випадків дифтериту. 
Число захворювань на скарла­
тину збільшилося проти 1934 
року на 61 процент.

Що тепер являє собою в гіт­
лерівській Німеччині колись 
така висота німецкої санкуль- 
тури — видно хоча б з такого 
факта:

“У сучасній Німеччині, — пи­
ше в “Інтернаціона.
дер арбейт” німецький лікар 
Лопес, — дедалі 
випадки,

“Всі нужди народу (?) по­
винні бути цілком підпорядко­
вані завданню підготовки но­
вої війни” — заявив Гітлер V 
своїй книжці “Моя боротьба”. 

■ Цей дикий принцип з най- 
жорстокішою послідовністю 
провадиться в житя. Економі­
ка країни “пристовується” до 
жахливих потреб нової бійні. 
А грандіозні озброєння фінан­
суються, насамперед, коштом 
дальшого скорочення зарпла­
ти, бюджету соціального за­
безпечення і соціального стра­
хування.

Особливу безцеремонність 
німецькі фашисти виявляють 
при скороченні витрат на 
охорону здоров’я. Це знайшло 
відбиток навіть в офіціальній 
німецькій статистиці. Статис­
тичні дані, опубліковані в 
“Рейхс - арбейтереблят” пока­
зують, що уже за перші міся­
ці свого хазяйнування фаши­
сти зменшили кількість допо­
моги по професіональних хво­
робах на 29%, допомоги по 
“нещасних випадках під час 
роботи” — па 26%. Одночасно 
но всій Німеччині багато ліка­
рень були передані для по­
треб “спортивно - оборонного 
виховання”, тобто попросту під 
казарми. Офіціальною фашист­
ською медициною цілі катего­
рії хвороб були визнані “не 
потребуючими клінічного 
виливу” (?).

“РОДІТЬ УДОМА!”,

під цукровою тростиною було 
зайнято звиш 138,000 акрів зе­
млі і урожай оцінювався на 
яких 90 мільйонів доларів. Пе­
ресічно на плантаціях збира­
ють а акра 1ІК11Х шість-сім той 
цукру.

88,000 акрів зайнято ананаса­
ми. Также великі засіви рижу, 
капи і каліо. з корінця "каліо” 
виробляють “пой” 
пальну страву островів 
лопну їжу туземного населен­
ня. З опочіп плекають головно

самих хворих...
Фашистський “доцент" Вср- 

пер Шельген пише:
“Успіхи гігієни і боротьба з 

самими джерелами захворю­
вань привели до того, що вжи­
вають надто багато кволих лю­
дей. А завдання медицини по­
лягають зовсім не в тому, щоб 
лікувати хворих і кволих, а в 
тому, щоб піклуватися про 
міцних і здорових представни­
ків нації" (?).

Цілком очевидно, що 
“медицина" не має і не 
мати нічого спільного 
Що п усіх культурних країнах 
вкладається, звичайно, в понят­
тя медичної науки га охорони
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ТАК ВИГЛЯДАЄ “ПРОСПЕРИТІ”~НЛ ФЙШ І ПО МІСТЕЧКАХ В СТЕПОВИХ ПРОВІНЦІЯХ

СЛОВО ДО НАШИХ ДОПИСУВАЧІВ

зе-

Ось які то “фармери” скористали 
Рузвелтового ААА

велта, 
ські

Не 
АДд 
Засипки і

Ви чули вже. про так званий 
Агриколчурал Аджосмент Ад- 
міністрейшон, в скороченні 
ААА, який був встановлений 
американським президентом 
Рузвелтом для того, щоб змен­
шити в Спол. Державах про­
дукцію пшениці, кукурудзи, 
бавовни, шукрової трощі, тю­
тюну, щоб менше годувати ху­
доби, свиней тощо, бо, як ка­
зали капіталістичні економі­
сти, існувала велика надпро- 
дукція, хоч мільйони амери­
канських робітників і фармерів 
не мали що їсти і в що одягну­
тися.

На підставі ААА уряд Руз­
велта виплачував бо,нус. ;всім 
тим фармерам, які підписува­
ли з ним контракти на скоро-

, канська партія, як канадська 
і консервативна партія, заступає 
І інтереси найбільших капіталі­
стів в Спол. Державах. З дру­
гого боку не можна обороняти 
Рузвелта, бо його ААА приніс 
найбільшу користь багачам, 
які, як вже сказано повите, 
збили мільйони доларів з цьо­
го закону, не маючи нічого 
спільного з фармеруванпям.

Республіканський с е н а т о р 
Артур Г. Вандербе'нг, зі стейту 
Мишиген, який тепер стараєть­
ся дістати номінацію на канди­
дата на президента, постійно 
домагався в сенаті, щоб секре-

$29,398 за скорочення пшенич­
ної засівної площі, отримала 
чек на $157,020 за те, що не 
годувала свиней на своїх фар- 
мах в 1934 році. Один багач в 
стейті Айова, що годував сви­
ні, отримав від ААА $219,825 за 
два роки за те, що підписав з 
урядом контракт, то за тих 
два роки вигодує 14,587 штук 
свиней менше, як годував пе­
реднім. Пересічний фармер 
стейту Айова, що займався го­
дівлею свиней, отримав за той 
час приблизно $400. Земельна 
компанія в Ню Джерзі отрима­
ла $49,194 за свині, яких вона

чення продукції збіжжя і жи­
вого скота. Аїіе тепер вияви­
лося, що з тих мільйонних сум, 
які уряд Рузвелта видав на 
скорочення продукції, фарме­
ри дуже мало скористали. 
Більшість цих грошей забрали 
американські фабриканти, кор­
порації, морґеджові компанії і 
великі землевласники, яким ні­
коли руки не'лупилися від ро­
боти на фармі., А коли бід­
няцькому або середняцькому 
фармерові заходилося кілька 
десяток доларів на підставі 
контракту з урядом, то він їх 
не отримар. Вони опинилися 
в кишенях моргеджових ком­
паній. г /.ц .

Наступної осені в Спол. Дер­
жавах мають;відбутися вибори

тому, що робітничо-фармерська 
преса і робтіничо-фармерські ор" 
гачіізації в цілому світі чуйно сто­
ять на сторожі мира. Не треба за­
бувати також і про те, що сьогодні 
є могутній Рад. Союз, який має 
непереможну Червону армію і є 
важливим чинником в боротьбі за 
мир.

Можна навести ще інший при­
клад. Візьмім хоч би страйк фар­
мерів в Алберті. Всі знають про 
те, що в цьому страйку робітничо- 
фармерська преса, а в першу чер­
гу “Фарм. Життя", відограла важ­
ливу роль. Вона тримала руку на 
пульсі страйкової боротьби. Во­
на своєчасно повідомляла страй­
карів про небезпеку, вона підба­
дьорювала їх, вона підбивала гид­
кі напади ворожої преси та різних 
.ворожих елементів.

Ми звикли до своєї преси так, 
що дуже часто і иелоцішоємо її 
значення. Ми звикли, що, на­
приклад, “Фермерське Життя” має 
регулярно, кожного тижня до нас 
прийти, що за тиждень ми маємо 
його перечитати, тай па тому скін­
чилося. А вже чомусь нам тяжко 
подбати, щоб те саме число про­
читав наш сусід, який з певних 
причин не є ще .передплатником 
своєї газети. Ми чомусь за ліни-

“Фармерське Життя” тішиться тим, що має велике число 
дописувачів. Вони роблять нашу газету більш цікавою і по­
пулярною, вони є нашими безплатними кореспондентами, нони 
помагають своїми дописами будувати пашу газету, наші орга­
нізації і весь революційний рух фармерів і робітників в Канаді.

Наші дописувачі брали активну участь в усіх минулих 
кампаніях в користь нашої преси. Вони були справжніми удар­
никами в цих кампаніях. Вони не жаліли свого часу й труд)' 
в минулому, щоб забезпечити існування своєї газети. Віримо, 
що й в надходячій прескампаиії в травні воші зроблять все, 
що тільки буде в їх силі, щоб забезпечити існування своєї 
газети на довгі літні місяці. В травневій прескампаиії ми по­
кладаємо велику надію на наших дописувачів і віримо, що не 
заведемося в наших надіях.

Товариші, всі ми знаємо, що теперішнє положення є дуже 
тяжке . Але тому власне, що воно таке тяжке, фармери мусять 
організуватися і боротися за краще життя. А найкращим ор­
ганізатором класової боротьби фармерів і робітників є рево- 
люційпа преса. Без цього організатора годі сподіватися успіш­
ної боротьби трудящих за кращий кусок хліба,

Товариші дописувачі, найкращі будівники нашої газети! 
Ми кличемо вас до щирої праці в травневій кампанії. Хай у 
нашій околиці не буде пі одного українського фармера, якого 
ви не відвідали б в тій цілії, щоб зробити його передплатником 
“Фарм. Життя”, коли вій ще ним не є, або попроси ги його, 
щоб, коли може, дав пару центів на пресовий фонд. Коли ви 
це зробите, то наша кампаній » травні буде успішна,

ПРИЙШЛА ВЕСНА, ПРИЙШЛА СУМНА,,.

Кожна куд^уртіа людина сьо­
годні не ,мои((! бути без газети. Га­
зета є тіЄ|0 цяткою, яка звязує 
вас з різнц.М11 країнами в світі, по­
казує вам щ0, де { яК .робиться, ви­
робляє у Ва,с ,п0ГЛЯД ,на одну чи 
другу справу [<о-ли це газета капі­
талістична, [10на пише так, що ко­
ли ви будете читати в ній про одну 
чи другу спра,ву, щоб ви вироби­
ли свій погляд на дану спрашу так, 
як це потрібНО панам капіталі­
стам. Капіталістична газета ста­
рається писати і пише так, щоб 
ви, читаючи гї( не думали, напри­
клад, про те, що ви не маєте цьо­
го року чим засіяти ріллі, що ва­
ші діти не хадцли до школи через 
цілу зиму, бо це мали теплого у- 
брання, черевик і т.д. Навіть то­
ді, коли фаірмера .викидають з фар- 
ми за довгії, , коли ви читатиме­
те про це в капіталістичній пресі, 
ви маєте виробити собі погляд, що 
винні ие ті, що викидають фар­
мера, а винен сам фармер, який 
був не досить працьовитий, ощад­
ний і Т.'Д.

Читаючи постійно капіталістич­
ну пресу ви, хочете чи не хочете, 
зачинаєте думати так, як це ко­
рисно панам, як 4е корисно тим, 
що живуть коштом вашої тяжкої 
праці. Та ще й як живуть!

£™Р°на 4.

кожний, 
і ростять ба- 
мешие як $25 

ЗО скорочення 
площі, 301,135 осіб 

«енше ЯК $50. а 199,- 
ОтРимали менше як 

ЗВОДИТЬСЯ до то- 
скористалц веліі- 

- і корпорації.

Теїеріюпе: 51465

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
Часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середі.

Видає Робітвнчо-Фармерське Видавниче Товариство, заіикорпороваие 
а Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро­
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрсґор, у Вінніпегу, Маи.

Передплата на рік .............................. ............................... $2.00

ГАВМЕВ’8 ЬІЕЕ
Сог. Ргіі,с1іагй Ауе. & МсСге^ог Зі. ХУіпшрее, Мать, Оапаіа

МГ Редакція за оголошення не відповідає. “ФС

Робітничо-фармерську пресу в гушу 
трудящих мас

Ті, що читають робітничо-фар- 
мерську пресу, читають її постій­
но, кожне видання, виробляють 
собі правильний погляд на спра­
ву. Сталася якась подія, робіт- 
ничо-фармерська преса пише про 
неї і вияснює так, як в дійсності 
справа малася. Коли ж подія є 
такого характеру, що загрожує 
інтересам трудящого класу, ,ро- 
бітничо-фармерська преса мобілі­
зує весь загал трудящих до бо­
ротьби з небезпекою.

іВізмім для прикладу небезпеку 
війни. Недавно тому кровожад- 
ний Гітлер зломав локарігську у- 
году, післав своїх чориссорочних 
герлорізі-в в Надреінщину, яка, на 
підставі локарнської угоди, повин­
на бути незаймана Німеччиною. 
Цей крок Гітлера збільшив небез­
пеку вибуху нової світової різа­
нини, яка і без того існувала в 
Етіопії.

'Ро-бітничо-фармерська преса в 
цілому світі з цього приводу вда­
рила на тривогу. Вона ще з біль­
шим завзяттям почала мобілізува­
ти всі сили до боротьби проти вій­
ни і проти фашизму — носія вій­
ти, розуміючи, що війна і фа­
шизм є величезною небезпекою 
для трудящих мас. І коли сьогод­
ні ще нема війни, то лише завдяки

р РАНМЕН’5 ЬІЕЕ
Ачїни» лно МІ?-Н АО °ИП<:* *нь рсасв ор вивіні». лт тнн соямвв оя Рпітснляо
-_________ "ісенваок Бтасгг, ж тн« Сітт ог УУжнчча, Млнітов*.

йцЬвегірЦоп рег уваг ...................... ................................. .  ?2.00

“ШКОДУВАТИ НЕМА ЧОГО”
Цікаві матеріали зв’язані 

У6ИЕСТ!В881 р'Хеглися в ки-

’ХмТКез й,
брали ПІД поліційпий нагляд, 
заарештовували і судили за 
найменший вияв -неповаги’, 
або будьякий “вільнодумний 
вислів на адресу Олександра II.

у селі КуЦІвЦІ, Черкаського 
повіту, деякі селяни Відмови-. 
,"ись бути присутніми на пана­
хиді по Олександрові II. І ово- 

ри^*’чого Я піду, хіба він мені 
дав хоч шматок землі?

. він з нас жили витягнув.
Машиніст на ст. Рудня 24 бе­

резня 1881 р. заявив своєму то­
варишеві, що на його думку, 
“нижні чини не повинні носити 
жалоби”. Другий машиніст на 
ст. Бахмач 3 березня, читаючи 
кільком жінкам газетні пові­
домлення про вбивство царя, 
заявив, що “шкодувати про це 
нема чого”.

Ще. цікавіший факт мав місце 
в с. Янівці, Канівського повіту. 
Частина селян відмовилася ви-, 
конувати присягу новому царе­
ві Олександрові ПІ. Не зважаю­
чи на всі намагання пристава 
та попа, селяни все ж відмови­
лись присягати і розійшлись.

Нарешті скінчилася довга канадська зима з її гострими 
морозами. Такої гострої зими, як була минула, рідко коли бу­
ває навіть в Канаді. Але й гострі морози не дуже дошкулюють 
людині, коли вона добре одягнена. Та клопіт в тому, що ти­
сячі фармерських родин в трьох степових провінціях, які ми­
нулого року були навіщені іржою, градом і морозом, не мали 
теплого одягу, бо не могли його купити. Тюрмою була ми­
нула зима для багатьох фармерських дітей, які мусіли тисну­
тися в хаті і не хЬдили до школи, бо не мали в що одягнутися.

Сумна була недавня зима для фармерів в степових провін­
ціях. Здавалось би, що фармери повинні радіти приходом 
весни, коли то під впливом теплих лучів сонця будиться до 
життя мертва природа, народжується нове життя. Кажуть, що 
весна є найкращою і.найвеселішою порою року. Може й так, 
але не для всіх і не завжди. Принаймні не є вона такою для 
фармерів цього року. Після сумної зими наступила для них 
сумна весна. Правда, не для всіх вона буде сумна, але для ве­
ликої більшості.

Чому? А тому, що тисячі фармерів в степових провінціях 
бідкаються, де взяти насіння, щоб засіяти свої ріллі. Цілу зиму 
муніципали, домінальний і лровінціональні уряди говорили 
фармерам, щоб не журилися насінням, бо воно буде. І фармери 
повірили, бо хоч вони не мали свого власного насіння, то зна­
ли, що в Канаді є його досить. Канадські збіжеві елевейтори 
вщерть ним набиті. Повірили і тому не звели такої боротьби 
за насіння, як повинні були звести.

А як мається справа з насінням тепер, коли рілля на нього 
чекає, коли вже запізно зводити боротьбу за нього? Зацить­
куючи фармерів обіцянками, буржуазні політикани й уряди 
знали добре, що вони роблять. 1 от в останній хвилі заявили 
вони, що дадуть насіння лише тим фармерам, які мають чистин 
тайтл на фарми і тим, що ще не отримали тайтлів на свої гом- 

. стеди. Не дадуть, а продадуть. А заморгеджовані фармери, яці 
становлять величезну більшість, мусять вдаватися до морге­
джових компаній за насінням. А моргеджові компанії кажуть, 
що зломаного цента не дадуть цим фармерам на насіння.

Насіння дати не хочуть, а реліф з приходом весни зри­
вають. Тому теперішня весна сумна для фармерів. Частина 
вини за це спадає на самих фармерів за те, що вони ще раз 
повірили буржуазним урядам і політиканам. Повірили і; не 
створили спільного фронту в боротьбі за насіння, не вложили 
спільних планів для цієї боротьби. Об’єднаними силами фар­
мери були б добилися безплатного насіння від урядів, бо йоли 
ці уряди видають мільйони доларів річно на допомогу різним 
капіталістичним корпораціям, то чому не можуть вони видати 
пару мільйонів доларів на насіння для фармерів? Можуть,'але 
не бачать організованої сили фармерів і тому ігнорують їхні 
домагання.

Можливо, що тепер вже запізно говорити про насіння. 
Але не пізно говорити про боротьбу фармерів проти зривання 
реліфу. Нема насіння, давайте реліф. Це повинно бути одним 
з головних лозунгів зубожілих фармерів степових провінцій 
під теперішній час. Чому фармери мають ходити голодні в 
той час, як в Канаді є зараз близько 250 мільйонів бушлів пше­
ниці? Чому вони мають ходити обдерті, коли канадські ма­
газини переповнені різним одягом?

Боріться за те, щоб вже більше не було сумної весни. Бо­
ріться об'єднані в одному велику громаду, бо лише тоді пе­
реможете. В Канаді є всього подостатком, щоб зробити жит­
тя кращим і веселішим.

компанія отримала $22,623, а 
мессечусетська компанія $19, 
098 за скорочення продукції 
свиней.

Тютюнова компанія в Фло­
риді отримала $41,454, а друга 
компанія в Конектикот отри­
мала $20,530 в 1934 році за 
зменшення продукції тютюну.

З бавовною справа стояла 
ще “краще”, як з пшеницею 
або зі свиньми. Одна корпора­
ція в Аркензес отримала $115,- 
700 за те, що підписала з уря­
дом контракт на скорочення 

_____ Т бововняпої площі в 1934 році, 
продукції Тюремна адміністрація в стейті 

. Миссиссипі отримала $43,200 
за скорочення бавовняної пло­
щі в 1933 році, а одна компа­
нія в тім самім стейті отримала 
за те саме $123,747 в 1934 році. 
46 великих власників бавовня­
них плантацій отримали разом 
$818,000, а 227 плантаторів - 
$1,484,197 за скорочення ба­
вовняної площі в 1934 році.

Рпднпки ААА кажуть, що 
власники плантацій "справед­
ливо ПОДІЛИЛИСЯ цими грішми 
зі своїми рентівішками, але 
реіптвникп говорять ЗОВСІМ шо 
т'їгоо0’ Вони каж-УїЬ> “1° план- 
нюків ?ИКШ,улн їх з землі і 
пемв, а нищ ЗІІ0 опові 

■оть, ЩО повітові урядники і 
поаммі Урял",1к" “ІД ААА по­
вали В М'Ж Собо,° і “ІДДЗ- 
п іній тіР'КИ моргед>КОЙ”х ком 

заплати, які вони, тоб- 
за скопГ'Ш<ИКИ’ мал" 0ТРпмати 
за скорочення бавовняної пле­

ча 794 ої)ПЄ СЄбЄ Т“М’ “10 
тии всім тим'1, "КІ ЛЛА 
вовну юи. соІЦ0 1'0Стять ба- 
“О особам Є $.818’001) виплаче­
те яі ^’Рчмали біль- 

132>°І6 осіб ВКІКОЖ1,“ІІ’ але 
.отрим’алІГ, 

г'ди'к°ДУиання ■■ 
"авопняно, 
отРИмали 
І3'’ осіб 
$140. всс 
• о. Що з 
кі землев.

тар рільництва Генрі А. Веллес не годувала. Каліфорнійська 
виявив імена тих, які отримали 
більші суми грошей на скоро­
чення продукції. Велес відмов­
лявся видати імена, але оста­
точно зробив це під напором 
преси. Тепер пригляньмося як 
різні банкіри, фабриканти, кор­
порації і великі землевласники 
доїли державну скарбницю.

Одна цукрова корпорація з 
Пуерто Ріко, що належала до 
американських банкірів, отри­
мала від уряд у чек на 
$961,064 за те, що не рости­
ла цукрової трощі. Ще інша 
цукрова фірма отримала $470,- 
313 за скорочення і . 
цукрової трощі. 28 цукрових 
фірмів в Пуерто Ріко отримали 
в 1935 році $931,151 за скоро­
чення продукції цукру, а за 
весь час існування ААА, як ка­
же Веллес, вони отримали п'ять 
або шість разів по $931,151. 
В тім самім часі тисячі людей 
на цукрових плантаціях в Пу­
ерто Ріко втратили роботу і 
опинилися в неймовірних зли­
днях.

Одна велика каліфорнійська 
земельна корпорація отримала 
в 1934 році $29,398 за скоро­
чення пшеничної засівної пло­
щі. Великий землевласник в 
стейті Вашингтон отримав $26, 
022 за друге півріччя 1934 року 
і за перше півріччя 1935 року 
за скорочення пшеничної засів­
ної площі. Каліфорнійський 
банк, який має фармії (певно 
забрав їх від фармерів за мор- 
геджі) дістав $23,815 за те, що 
не сіяв пшеніщі. Один багатий 
фармер в стейті Монтана, який 
має свої власні фарми і рентує 
індіанські резерви, о гримав 
$22,325 за скорочення пшенич­
ної засівної плоті. Ще інший 
багатші фармер в стейті Кен- 
зес отримав за два роки $78 • 
638, а в тім самім часі пере­
січний фармер стейту Кеінес 
отримав лише $800 за скоро- 
чешш пшеничної засівної пло­
щі.

Та сама каліфорнійська 
мельна компанія, яка отримала

пі чи недбайливі піти до нього 
при нагоді і дати йому газету а ко
ли треба ,то й перечитати статтю 
чи допис. На кожній сторінці 
“Фарм. Життя” є багато цікавого 
і корисного матеріалу.

Наша газета не пробила ше со­
бі дороги до масового читача. Ве­
ликий загал українських фармерів 
ше не читають своєї газети. Пев­
на частина українських фармерів 
читає ворожу їм пресу, а через те 
виробляє собі неправильний і шкіл 
ліґвиіі для себе самого погляд на 
дану справу. З своєю газетою в 
руках ми мусимо зайти до сусідів 
і переконати їх, щоб вони стали 
передплатниками одинокої на у- 
країнській мові фармерської газе­
ти в Канаді “Фармерське Життя”. 
Це ми мусимо зробити в травні.

Кожний член рсбітничо-фармер- 
ських організацій, кожний перед­
платник і читач “Фарм. Життя 
повинні поставити собі за завдан­
ня попрацювати в травні так, щоб 
збільшити число наших читачів і 
передплатників та придбати дещо 
фонду для своєї преси.

В слідуючому числі ми погово­
римо проте, як розповсюдіпоють 
свою газету селяни па Західній 
Україні. С. Пура.

За один корд дров шо^пебя^л0 МуС “ Ходнт» 6 м,,ль Д° л|са рубати дрова, щоб відробити реліф. 
КолТлпужши ЕипХп^ ш У авнтР?титп Цілий день, аби нарубати його, йому рахували 75 ц. 
дітей, то\ї Відмовили. а Шла ло ИІСЬКого владі! І просила, щоб дали черевики для її босих 

батька?'матері Ніюстепо Хей ппРОД?іу ф' ПаРІСІена “ т1и сам1м містечку, яка складається з
дістали р?Х іш якТ£\Е “ МаЛЄ"ЬК,М фітів і за цілу зиму
і бере малу пенсію. З тієї мізерної пенсії стаРс,1ЬІ'01 матеРІ Парісіена, яка живе в Ріджайні 
щасній решті свого сина. 1а шекч є X Во,,п Л вривае 1,аРу ДОТР‘В’ Щ°б чопо"°' т,‘ не” 
забере його за податок. У Кздо 875 залеглого податку і в короткому часі місто
тері ПіІХро"^^ Сейнт Джермейна, яка складається з батька, ма­
но мають чим платити. Ст. Джермейн мав „иіску 14 Х , 4 Ф1гів' якні1 рентують від міста, але ренту 
ходив по лісах і стріляв заіщі оХ я ,, арУ КОНПУ ’ чеРез »1'хот1лп Дати йому реліфу. Він 
Тон. В. Ііурич, з Капел, Сасю якніГпріюда»РиЛаВ К°" ' 7° ' 1,0П0'° Р°КУ Л“Л'‘ІІ0Му рслІфу *Іа $7- 
цього ребіпшка саме, тоді, коли його поіііі»..1’3” ,,оини}. зн,,мк”> каже, що одного разу прийшов доКартина номер 4 представши- “мохи Р к ’ “ ВЄЧЄРУ 'Ла “°"а хл 6 3 "«Рстоп-юніїм лоєм. 
Від тракторів і коней фармери перехо пиь4 фаРмеРс,‘к”го господарства в Лйрон Рнвер, Ллта. 
тографію, пшне, що п тій околиці є багато ш. "Л "Т"’ •1П' ‘!' < еР1'да> ”КИІ' прислав нам цю фо- 
муснть робити на фермах волами. Вози заппЬ1"Є фвР',еР,в’ як1 ,,е можуть спормогтнся на коні 1 
манні, за що купувати сани фабричного адр0^" " Л Са"ЄІ Домашнього виробу, бо фермері ні

на президента.
теперішнього президента Руз- 

особливо республікан- 
політикани, стараються 

всіми способами здискредиту- 
теперішній демократич­

ний уряд Рузвелта, щоб таким 
чином виграти президентські 
вибори. Тепер вони атакують 
уряд Рузвелта, що той випла­
тив мільйони доларів великим 
американським корпораціям зд 
скорочення продукції збіжжя, 
тютюну, бавовни, цукрової 
трощі, за те, що менше году­
вали худоби, свиней тощо.

Республіканські політикани 
не роблять це тому, що нібито 
вони обороняють інтереси 
фармерів, але просто з полі­
тичних мотивів, бо республі­

ка

О |й : і
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рокі збори членства, на яких

ЙЕВИИИ ЗАСУДЖЕНОКРИВЛВІ ЗАВОРУШЕНИЙ У мм
не від-

днях,

що

на За-

Г. Ластун. С. К.

ЗАСІВИ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ

шапки",

М. II,

заклик 
Життя”, 
і вже

ків, демонстрацій, бунтів. Ще 
не минув місяць, як в Кракові

гоєвський, Устиміпський, По- 
", Фруизів- 

ськиїі, Калініндорфський, Оча-

і на
ТЛІ з ВІДПОВІДНИМИ 

— вартість наймен- 
N

шІЙЙ
О ВИ

має немало роботи, щоб 
фашистська справлятися 
вдоволеним населенням.

Проте останні події 
ють нам ясно, г— — 
тюрмами, катуванням і розсрі- 
лами не здушити польським

вали свій мітинг, після якого 
прийшло до кривавої сутички 
з поліцією. 20 робітників по­
ранено, з яких 6 померли. Де­
сятки найкращих керівників 
страйку арештовано.

Недавні події на Волині, де 
селяни на голос дзвона збіра- 
ються у велику масу, проганя­
ють з сіл екзекуторів, чи то 
відмовляються доставляти свої 
продукти до міста, привели та­
кож до кривавих сутичок. Хіба й бригади 
можна

МАСОВІ ПРОТЕСТИ ПРОТИ МАСАКРИ 
РОБІТНИКІВ У ЛЬВОВІ

вказу-
що терором, хідній Україні? Ви, дорогий

• не 
Канаді рутові,

В останніх днях, як доно- го соціального і національного 
сять телеграми з Варшави до поневолення, росте серед ши- 
капіталістичної преси, у Льво- роких мас невдоволення, яке

Кривавий понеділок 1 липня 
1935 року закарбував в пам'яті 
трудящого народу дуже важ­
ливий момент з боротьби ка­
надської молоді , за хліб, за 
працю з належною іплатою, за 
краще майбутнє. /Того дня ка­
піталістичний клас 'Канади на 
чолі з-Бенетом, руками поліції 
влаштував маршовикам похо­
ду на Оттаву криваву купіль.

Захищаючи свої інтереси ка­
піталістичний клас не спиня­
ється перед нічим. Всякий 
прояв трудящих до покращан­
ня їхнього злиденного життя, 
капіталісти здушують теро­
ром. Яскравий приклад цього 
дає нам подія, 'що мала місце 
1 липня в Ріджайні.

Кілька тисяч горожан Рі- 
джайни, для підтримки маршо­
виків на Оттаву, відбували свій 
мітинг на Маркет сквер. Сим­
патія великої більшості народу 
Канади, що нею тішилися мар­
шовики, непокоїла канадську 
буржуазію. Домагання канад­
ської молоді, що їх втілили 
маршовики, загрожували ін­
тересам канадської буржуазії.

Щоб недопустити до масо­
вого руху молоді, який тоді 
так виразно закроювався, ка­
надський уряд на чолі з Бене- 
том, влаштував маршовикам і 
горожанам Ріджайни криваву 
купіль. Міська і державна по­
ліція негайно напала на мир­
ний мітинг, покалічила горо- 
жап, палками порозбивала го-

бив при пресі в укр. робітничо- 
фармерських організаціях і 
звідтіля пішов назад на фарму. 
Містер Лобай чув десь, що моя 
фарма дуже принадна велики­
ми деревами і лісом та своїм 
положенням, як острів на ріці 
Асінібоя. З цього він зробив 
заключення, шо це фарма ве­
ликої вартості!.

На цім місці скажу Лобаєві, 
шо я готов завтра замінятися з 
ним цею фармою за всі його 
шерп в Форд Мотор Ко. оф Ке- 
нада, які він купив ще перед 
моїм відходом з Вінніпегу. На 
моїй фармі є ще моргедж, а 
коштувала вона по $9 за акер. 
Однак я тільки на неї вплатив 
$400. Отже за близько 8 років 
моєї праці при наших органі­
заціях мої ощадності! далеко 
менші, як ті, які містер Лобай 
має в Форд Мотор Ко. оф Ке- - 
нада, бо я тоді, хоч мені плати­
ли більше як Лобаєві, мав біль­
шу родину до утримання.

Не ходить о те, хто більше 
заощадив, а о те, чи я відроб­
ляв чесно заплату, яку мені ро­
бітничо - фермерська організа­
ція призначила. А далі, чи від­
робляв її містер Лобай? Це є 
головне питання.

Я тверджу і тисячі робітни­
ків та фермерів цс повторять 
за мною, що містер Лобай не 
відробляв навіть тієї платні, 
яку він брав. Мене бачили сот­
ні місцевостей на фермерських 
вічах - мітингах, бо я уважав, 
що це мій обов'язок поза ре­
дакторську працю бути на тих 
вічах - мітингах. Мене слухали 
тисячі безробітних і зайнятих 
при праці робітників і робіт­
ниць по всіх передмісцях Вінні­
пегу, по рогах вулиць, підчас 
всяких виборчих кампаній і т. 
д. Хто і де бачив та чув Лобая?

І нині ще, якщо зайде по­
треба, хоч моє здоров'я не є 
таке як Лобаєве, коли мені на­
ша організація припоручить 
робити якусь роботу, що її я 
можу робити, я не пожалію 
труду. Я вже звідси, з ІІютон, 
був па кількох фермерських 
вічах в околиці Портедж ла 
Прейрі і ще буду, як буде треба. 
1 Ііколи і нігде я не відмовляв­
ся від того, щоб ПОМОГТИ, ЯК­
ЩО треба помогти в організа­
ційних ціллях. Ніколи і нігде 
не виступав я і не виступлю 
проти робі гичо - фармерської 
організації, бо це була б юди­
на робота. Лобай і його по­
братимі! впступплц і стали Ю- 
дамп робітничо-фармерського 
руху. З пятпом ІОди вони за­
лишаться на ціле жити і імена 
їхні записані теж будуть, як 
імена зрадників визвольного 
руху. Д. Я. Пристані.

Читайте І поширюйте між 
своїми сусідами “Фарм. Життя” 

я однії, що ро- та пРиеДНУйте передплатників.

у'-: :

проти гнобителів. Останні по­
дії вказують, що той час вже

дуже раді, що наші читачі так 
серйозно поставилися до цьо­
го питання, їхні пропозиції да­
ють нам багато цікавих вказі­
вок, але одночасно вони є то­
го рода, що коли б хоч частин­
но їх почати переводити в жит­
тя, то на це треба додаткових 
видатків, бо кожне поліпшен­
ня, навіть таке, як лікарські 
поради, зв’язане з додаткови­
ми видатками.

Тож щоб допомогти нашому 
Видавництву далі поліпшувати 
нашу пресу, щоб частіше вида­
вати “Українські Робітничі Ві­
сти” по шість сторінок і вмі­
щувати цікавіший матеріал, 
зокрема ж, щоб забезпечити 
нашу пресу на довгі літні мі­
сяці, ми кличемо усіх Вас 
щиро попрацювати в травне­
вій пресовій кампанії, вирівню­
ючи задовжену передплату, 
відновлюючи передплату напе­
ред,, приєднуючи нових перед­
платників та збираючи пресо­
вий фонд.

Як же це ми повинні зроби­
ти?

1. Усі українські робітничо- 
фармерські організації — від­
діли ТУРФДім та його секції, 
РЗТ і Тодовирназу повинні

вулицях військові патрулі
КОЛО одної.

Місцева преса надрукувала ‘виголошено промови. Тут по- 
зшіі.шеїіі докладніші анідом- лінія зробила другий напад на 
леїшя про події у Львові. Міі-І

лови, десятки арештувала і те­
пер, завершуючи кривавий 
путч, поставила їх під капіта­
лістичний суд.

Цей суд є судом над канад­
ською молодю. Канадська бур­
жуазія устами свого судді хо­
че виправдати поступок уряду 
Бенета, звалюючи всю вину на 
маршовиків. На суді виступа­
ють свідками проти маршови­
ків поліцаї, від яких не можна 
надіятися чесного і безсторон- 
ного зізнання. На підставі 
фальшивих поліційних зізнань 
двох маршовиків Мотла і Сті- 
венса засуджено по сім місяців 
тюрми з тяжкими роботами 
кожного. Над іншими 20 мар­
шовиками суд саме тепер від­
бувається.

Всі знають, що засуджені 
маршовики не винні. Навіть 
ніхто з маршовиків не винен. 
Винна поліція, яка напала на 
них, побила і арештувала. Вин­
ні ті що давали приказ поліції 
бити, стріляти арештувати. 
Тих злочинців треба поставити 
на суд і гостро вкарати. Вин­
ні також і ті, що своєю госпо­
даркою довели молодь і трудя­
ще населення Канади до жалю­
гідного стану. їх треба поста­
вити на суд і засудити. І суд 
над ними відбудеться тоді, ко­
ли трудящий народ об’єднаєть­
ся і своєю могутньою силою 
знищить цей несправедливий 
лад.

ТОВАРИШІ Й

Коли 
до 
т о 
лише 8 днів 
травня. Коли ж ви читатимете 
Ці рядки, залишиться лише 5 
або и менше днів. Це час не ви­
старчаючий, щоб провести під­
готовку до травневої кампанії 
на допомогу українській робіт- 
ничо-фармерській пресі.

Якщо вам вдасться проро­
бити в цих дпях усю відповід­
ну підготовку, ТО хіба завдяки 
тому, що в квітні ви працюєте 

Дейлі Клеріон”, отже, 
-.і сказати, апарат гото-

творяться ' В Польщі кожного
дня? Дика фашистська поліція Україні цьогорічна 

5 по 
з не-

Варшага. —■ В наслідок ба- нулого вівтірка поліція вбила 
рикадних боїв робітників з по- " 
лінією, які відбулися на вули­
цях Львова минулого четверга, 
по всіх індустріальних центрах 
Польщі вибухають масові 
страйки. В Лодзі, Ченстохові 
і Крокові страйки в різних фа­
бриках і заводах вибухають 
одні за одними, прибираюча 
Щораз серйозніший характер.

Місто Львів обставлено не-' 
ликою (кількістю війська. На!маршуван на площу св. Берпар- 

одна’да, на якій Козак впав жер-

отей”, Р°6,ІІНич°-фармерсьних організацій, до всіх читачів “Укр. Роб. Ві-
Сек ета 1 Р рсьного Життя” і “Робітниці”, до українських трудящих мас в Канаді 

‘Рі зарядів відділів УРФМО і Прескомів та райкомів, зверніть на цей поклик увагу й 

візміть порушені питання на зборах

ТОВАРИШКИ!

подаймо цей 
Фармерського ; 
залишається

Ь днів до першого 

читатимете 
-.і лише 5 
- -С не ви-

ВійжШії

Розбурхані струї води з Дак Мавнтейн залляли містечко Сиф- 
тон, Ман., і обернули його у велике озеро. Головною вулицею мі­
стечка поплила ріка на тридцять стіп широка і дві стопи глибока. 
Мешканці містечка мусіли втікати на другий поверх своїх помеш­
кань. Фотографію подаємо за “Фрі Прес".

ві мали місце великої ваги по- часто вибухає в формі страй- 
дії. Двадцять осіб вбито на ву­
лицях Львова. Останні звідом- 
лення говорять, що боротьба вибух страйк, що охопив всі 
розгортається. Підприємства. Робітники страй-

Боротьба вив’язалася між карі в числі 20,000 чол. відбу- 
кілька тисячами безробітних 
і поліцією в часі похорону 
двох робітників, вбитих полі­
цією, коли безробітні маршу- 
вали до міського ратуша і ви­
гукували: “Хліба!”!

Депеші говорять, що демон­
странти перевернули на вули­
цях трамваї, що служили їм за 
барикади, коли вони відбива­
лися від поліції.

Таке коротеньке повідомлен­
ня принесла капіталістична 
преса. Безперечно, до нас воно 
прийшло після того, як 
набрала такого характеру, що 
навіть польський цензор своїм 
шорстким язиком не міг її зли­
зати зі сторінок газет чи теле­
графічних звідомлень.

Коли брати подію так, як це 
говориться в телеграмі, вона 
надто великої ваги. В умовах, 
що існують в Польщі, зібрати­
ся робітникам в кількатисячну 
масу, це неабияке завдання.

Це не одинокий і не перший 
випадок, що польський уряд, 
замість хліба, годує робітни­
ків і селян прикладами від крі- 
сів паклами і кулями, або за- 
повлює ними тюрми. На тлі наближається, 
нужди і недостатків, страшно-

Не пригадую собі точно, 
котрого це було року, бо не 
маю всіх річників “Фарм. Жит­
тя”, але ви, товаришу редак­
тор, можете це справдити, пе­
реглянувши старі річники від 
1928 р. Я написав був, пишучи 
про Маркса й Енгельса, що цей 
останній був німцем з роду. 
Перше ім’я Енгельса є Фреде- 
рік. По німецькії Фрідріх. Ан­
глійці не мають ім’я Фредерік 
ані Фрідріх. Назва Енгельс є 
теж німецького походження. З 
цього я зробив тоді заключен­
ня, що Фредерік Енгельс був 
німець, хоч точно я не знав і 
не був певний.

Як містер Лобай, бувший ре- 
< дактор “УРВ”, прочитав це, 

влетів як скажений до мене до 
кімнати і склав мені “пропо­
відь”, якої найбільша вулични- 
ця постилалася б. Не було що 
казати, бо-ж я фармер: не мав 
нагоди прочитати ніде, якої 
національності був покійний 
Фрідріх Енгельс і мовчки при- 
няв Лобаєву “критику”, засу­
джуючи себе в думці, чому я 
не провірив вперед добре на­
ціональне походження Енгель­
са і щойно тоді написав про 
нього. Я приняв за добру мо­
нету, що Лобай знає точно на­
ціональне походження цього 
великого пролетарського ге­
нія. Адже Лобай, як сам пише 
в своїй неправдивій “Правді”, 
виростав між робітничим рухом 
змалку.

Тимчасом, товариші, містер 
Лобай поняття не мав про те, 
чи Енгельс був німцем, чи ан­
глійцем. Він вийшов прямо із 
заложення, що раз Енгельс жив 
в Лондоні, Англія, і був там 
купцем - бізнесменом, так він 
обов’язково мав бути англієць. 
Але фактом є, що Енгельс був 
родом німець, син німецького 
купця, який мав філію свого 
підприємства в Лондоні і мо­
лодій! Фрідріх, його спи, про­
вадив для батька тим підпри­
ємством. Опісля і! остався в 
Лондоні до смерті,

Я готов заложитися з Ло- 
баєм о всі його шерп, які він 
має в Форд Мотор Ко. оф Ке- 
неда Лпмитед, що я був пра­
ний, а піп був неправий, щодо 
національнопо походження 
Фредерпка Енгельса. Енгельс 
був НІМЕЦЬ родом, а не ан­
глієць. Лобай не мав права 
мене лаяти такими вуличними 
словами, як він тоді це зробив.

Відносно твердження лобаїп- 
ської неправдивої "Правди”, 
що при робітничо-фармерській 
пресі побили .події та дороб­
лялися і фарми тепер мають, і 
містер Лобай чорно бідпть та 
апелює до бідних робітників і 
фармерів, щоб слали підмогу 
на його неправдиву “Правду". 
Так пін до мене теж і тут стрі­
ляє, бо на ділі

обговорити та затвердити ці­
лий план кампанії.

2. Розгорнути активно-ши­
року кампанію в районах і в 
цій кампанії активізувати най­
більший процент членства 
УРФМО.

3. Повести ударну кампанію 
в Українських Робітничих та 
Фармерських Домах і робітни­
чих приміщеннях, грати добрі 
Представлення та концерти, 
ставити добрих промовців, які 
широко популяризували б 
українську робітничо-фармер- 
ську пресу на мітингах, кон­
цертах і представленнях та в 
районах.

4. Постарайтеся досягнути в 
цій кампанії найширші маси 
українських робітників і фар­
мерів, щоб зібрати від них хоч 
невелику датку на пресовий 
фонд, а головно на передпла­
ту!

Ми знову видвигаємо зма­
гання за здобуття переходово­
го Червоного Прапора! його 
тепер має Венкуверський ок­
руг — а хто його матиме по 
травневій пресовій кампанії? 
Чому не Ваш округ? Чому не 
Ваша місцевість? Гляньте, який 
величезний ентузіазм викли­
кало завоювання Червоного 
прапора у Венкувері? Чому б

.......

іМЯЖіМ™..
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читачу, знаєте з тих числен­
не здушити польським цих листів, які приходять звід- 

фашистам гніву, що тліє в сер- Там і .кличуть, просять поря- 
цях трудящих мас і палає пом-.тунку для — батька, матері, 
стою. Цей гнів перетворитьсясестри, брата й їх голодних ді- 
остаточно в масове повстання тей.

Ви пам’ятаєте ті вузенькі 
'довгі нивки. Тепер вони стали 
ще вужчими. А на них сям то 
там з вистаючими ребрами й 
клубами худі конячки, іцо від 
вітру коливаються. З великою 
натугою тягають вони з трид­
цять разів накладаного плуга 
(нового нема звідки купити), 
А за плугом іде чорний, як та 
земля, яку він оре, селянин. 
Що осталі зі зими, треба кипу- 

І ти в землю. Та, як мережити 
що становить половину райо-,,П^рЄДІІ*ВОК? дочекатися по­
пів області”. івого врожаю? Такі думки кру-

“У області широко розгор-'™ТЬСі' В 11010 голои* 9 відлові- 
нувся передзасівний обробіток!'111"1'111 1111 1|1,х‘.

((,ду і.ч....- грунту. Забороновано 146,850 ^тапвіх вістках зі Захід- 
"Комуиіст” гектарів забі й виорано 13,960 1101 'Ч’чїнії говориться, що 

гектарів. | Полісся вже голодує, що брак
“За неповними даними на 1-І ,,аш* пР1|неволюе селян внпро- 

беречпя на Київщині засіяно дУва'111 худобу, в наслідок чого 
(і, 161 гектарів вівса та внкомі-іВоі,а вотаніла. Збіжжя підне­

слося грохи в ціні, бо селяни 
Знову ж ч Вшішіці 'Повідом-1”1' макуг1* ш<’ продавати.

ліноті.: І Сінні.,.. Сіють на Радянській
"У районі вже засіяно 1,088 Україні, сіють і на Західній. Та 

і не однаково, з неоціїакоппмп 
вівса, 1,000 гектарів соніїшика, думними сіють.., 

і'йіміірінгькіііі1чІ>.іа-270 гектарів гороху, 1,і7о 1(„.

ІЙЙ

"ФАРМЕРСЬКЕ

ЗАКЛИКЦЮТРАЛЬНОГО ПРЕСКОМУ
Для цього треба старатися 

сколектувати задовжену пе­
редплату.

Для цього кожний наш чи­
тач, кожний член і членкиня 
повинні скласти свою щиру 

місцево- датку на пресовий фонд і ско­
лектувати її від свого сусіда, 
товариша, знайомого.

Нарешті, для цього треба 
всім найщиріше попрацювати 
в травневій пресовій кампанії!

Прескоми! Райкоми! Коль- 
портарі — замовляйте додат­
кові числа “УРВ” для кольпор- 
тажу в травні!

Спеціально замовте більшу 
кількість першотравневого 
числа “Українських Робітни­
чих Вістей”, яке вийде на 8 
сторінок, прекрасно ілюстро­
ване, з дуже цікавим матеріа­
лом!

Квоту усім окружкомам і 
провкомам вже вислано, а во­
ни вишлють відділам, або мо­
же й вже вислали.

Усі лісти й списи задовже- 
них передплатників висиляєть­
ся цього тижня для цілої Ка­
нади!

Усі до праці! Усі до змаган­
ня за завоювання переходово­
го Червоного Прапора! Хто 
буде переможцем в травневій 
пресовій кампанії?

Усі до боротьби за здобуття 
гарних премій!

Центральний Пресовий 
Комітет УРФМО, 
М. Шатульський, 

секретар.

зробити нього Вашому ок- 
; Вашій місцевості?

"Кромі змагань за Переходо­
вий Червоний прапор, в трав. 
новій пресовій кампанії цеіітр- 
преском визначив ше Три ве. 
ликі премії для тих 
стей, які найкраще поставлять­
ся в кампанії. Ш премії такі:

1. Прекрасний портрет Лені­
на в повний ріст» величина 
2і/2 х 4 і одна третя фута) в 
рамках, загальна вартість $25.

2. Грамота — п’ятираменна 
зірка з серпом і молотом 
червоному 
написами 
ше $10.

3. Гарно оправлені річники 
__ “Українських Робітничих 
Вістей”, “Фармерського Жит­
тя” і “Робітниці” за 1935 рік.

4. Для того відділу Секції 
Молоді, який найкраще попра­
цює в травневій кампанія 
дасться в премії гарний спор- 
товий “бейс-бол-сет .

Тому Ваш округ, кожна мі- 
сцевість Вашого округу повин- 
ні добитися, щоб якнайбіль­
ший відсоток їхніх членів, які 
не є ще передплатниками своєї 
преси, стали ними в травні.

Для цього треба приєднати 
якнайбільше передплатників 
між робітниками й фармерами, 
робітницями й фармерками 
взагалі. Тому за цю роботу 
повинен взятися щиро кожний 
читач української робітничої 
преси.

для ‘ 
так би 
вий.

Проте цього мало. Ми кли­
чемо усіх вас, товариші й то­
варишки, членів й члепкинь 
українських робітничо-фармер- 
ських організацій, читачів і 
симпатинів, усіх трудящих, 
взятися найщиріше до праці в 
користь своєї преси в травні, 
щоб не тільки забезпечити її 
матеріально на літні місяці, 
але й' щоб зміцнити, поліпши­
ти її зміст, додати більше сто­
рінок, вмістити різнородніший 
матеріал і т. д.

Читачі “УРВ” читають, “яки­
ми наші читачі хочуть бачити відбути ще перед травнем ши- 
“Укр. Робітничі Вісти”. Ми

Радісні вістки приходять з
Рчпянської України. Користаю- воворопсцівський,

* . паицьої н теплої весни, с—лп„. ------  _
, „гоенніїки Одещини, Харків- кінський, разом 38 районів, 

и Киїшнипи та інших об----——.....
ластей сіють. До того, приго­
тувавшись добре, проводнті. 
весняну сівбу успішно.

Ось шо полає з ходу весня­
ної сівби КИЇВСЬКИЙ
З 16 березня:

“П/П-СА. На 13 " і'1 оірі-
об часті засіяно 590 ти- 

с’ч гектаїнв. що становить 84

„11Ч і сог.іішика. _ _
щ П іком закінчили с.воу мь

М .1 і сояппшх додатково 
лосконіїх і ...щ^.щськнй, Гу- гектарів ячменю, 1,447 гектарія 
такі раї ош - (| Миргород- г’..... ..................... -
росулии- Ю І. І|Н.|>К11ІІ( Г,.іа. 270 гектарів гороху, 1,17(1 іш- 
ГІ.кий. НО.10.0 ' .

козерна... У районі почали бо- 
ронуваня озимих”...

Харківщина також 
стає. Звдітам подають:

“З кожним днем ширшає 
фронт польових робіт по об­
ласті. Услід за Кременчуцьким 
і Сахновщанським районами, 
що першими розпочали боро­
нування, а'на окремих ділян­
ках і сівбу ранніх зернових — 
на польові роботи виходять 
Полтавський, Лозівський, Мир­
городський, Близнюківський 
та ряд інших районів.

“Передові колгоспи і брига­
ди вже з перших днів показу­
ють приклад ударної праці. 
Колгосп “Нове життя”, Полтав­
ського району, на чалі з орде­
ноносцем Баканським уже 
встиг виорати й заборонувати 
понад 200 гектарів. Такі ж при­
клади подають передові артілі 

в Миргородському, 
перекислити в короткій Кременчуцькому й Лозівсько- 

подія статті ївсі ті криваві події, які му районах”.
Так почалася на Радянській 

і весна. Ве­
село, радісно, зі захопленням. 
Колгоспи сіють, щоб зібрати 
багатий врожай.

А, як почалася весна

робітника Козака н часі демон­
страції безробітних на площі 
св..Бсрнарда, а в четвер відбув­
ся його похорон, на який при­
було понад 8,00 учасників.

Поліція зробила спробу звер­
ну ги івохорошіпй похід до ма­
ленького цвинтаря, атакуючи 

прибираючи учасників похоронного похо­
ду багнетами і рушницями, але 

...„ 'її спроба не вдалася. Похід по- 
............ п........ р. 

на якій Козак впав жер- 
|тпою иоліцаііських куль, і там

> іми ні . ,хлічх-і і

.тілом- лінія зробила другий
. - ... ' (Прпдоткеїііія на 8-Ій стооопі.)



Число 17.
“ФАРМЕРСЬКЕ >1(ІггГя’', СЕРЕДА, 22 КВІТНЯ 1936.

Сторона 6.

К. Ковальчук, секр.

з

вже

С. Кулька.

творить Війну,

і надалі .нестиме світло 
найплухіші закутими

Брод Велей, Ман. 
"Фарм. Життя” і. 
допис з

що проти 
шини ми не ведемо 
вияснили її членам, 
ївшими 
роботу

тут 
собі

і'

ПРИГОТОВЛЯЮТЬСЯ ІО МАСОВОГО 
СВЯТКУВАННЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ

Життя.
•ту. Покажім,
•'І краще, ЯК

1 Іс'І’иіе Травня :
нашим

Брокенгед, Ман. — Вже кожно­
му повинно бути ясно, що думати 
про дорібкн цс все одно, що ду­
рити себе. Не тільки не дороби­
мося, але коли 'будемо ходити о- 
дішциі, не організовано, то нема 
вигляду на покращання нашого 
життя. Виходить, що нам треба 
творити об’єднаний фронт і спіль­
но боротися за краще життя.

В миніщіпалі Брокенгед кілька 
років тому 67 проц. фармерів мо­
гли 'платити податки, а 1935 ро­
ку навіть ЗО проц. фармерів не за­
платили вповні податку. Вони не 
платили не тому, що не хотіли, а 
тому, що не могли. Багато фар­
мерів недоїдають, щадять, як мо­
жуть, останній фунт масла, чи ло­
зин яєць продають, щоб встаратп 
грошей на податок. Нічого не по­
магає. Не можуть ніяк звести кін­
ців до купи.

Багато фармерів не мають на­
сіння, бо минулого року іржа зни­
щила збіжжя. Купити нема за що 
і йде до того, що на слідуючий

НА ФРОНТ ЗМАГАНЬ ЗА ЗАВОЮВАННЯ 
ПЕРЕХІДНОГО ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА

ПОКАЖІМ ГНИЛІЙ ЛОБАЇВЩИНІ, ЩО 
МИ ДОРОЖИМО СВОЄЮ ПРЕСОЮ

виробили план праці на тра­
вень, а це значить, що й вони 
простягають руку по Червоний

Тюлон, Май. — Травень, в яко­
му кожного року .провадиться 
кампанія в користь нашої преси, 
вже недалеко. До цієї кампанії 
ми мусимо приготовитися, щоб 
вона випала якнайуопішніше. Ко­
жний читай нашої преси повинен 
в травні працювати ® її користь. 
Всі відділи, а в фермерських міс­
цевостях зокрема, повинні вже від 
тепер вкладати плани для успіш­
ного переведення кампанії, а не 
так, як цс часто бувало, що плани 
вкладалося тоді, коли вже треба 
розгортати пращо.

Особливу увагу треба звернути 
на задовжених передплатників. Є 
багато фармерів, які за'довжнлися 
за нашу пресу лише з тієї причи­
ни, шо ми не прийшли до них , і 
не пригадали їм за їхню повин­
ність. Коли ж передплатник при­
збирав довгу на більшу суму, то­
ді тяжко йому сплатити. В трав­
невій кампанії на цю справу тре­
ба звернути спеціальну увагу. 
Пресові комітети, що існують при 
наших організаціях, повинні пра­
цювати цілий рік, а не лише в ча­
сі пресових кампаній. ,

Ми збудували свою сильну пре­
су. Ми гордимося нею. Але па­
м’ятаймо, товариші, що події те­
пер скоро розвиваються, що нам 
необхідно не лише втримати пре­
су на старих позиціях, але також 
завоювати нові іі нові, а тим са­
мим зміцнювати нашу пресу. На­
ша преса, яка через довгі 'роки 
організувала, івчила і виховувала 
нас, заслужила собі на щире по­
перти. Тому подбаймо, щоб цьо­
горічна травнева кампанія випа- 

- ла більш успішно, як всі попе­
редні. Ми можемо добитися успі­
хів, коли всі щиро візьмемося до 
праці.

Всяка контрреволюція, а лоба- 
ївщина зокрема, стараються роз­
порошити наш бойовий рух, зни­
щити наші організації. Але вони 
поломлять свої зуби. Завойова­
них позицій ми не здамо і будемо 
боротися за Здобуття нових. Ло- 
баї'вщина, як в цілій Каїнаді, так 
і їв нашій місцевості немає і не бу­
де мати 
ли її, коли 'вона лише вилупила­
ся. Між трудящими фармерами

бити Червоний Прапор для 
свойого округа чи своєї місце-

гроші, знають всі 
того кожний член має 
ревірити кожночаоно, чи все в 
порядку. Треба знати “Думаючо­
му”, що в нас не робиться нічого 
тайного. Навіть .ви можете загля­
нути в наші фінансові книжки.

Відносно пресових кампаній, то 
“Думаючий" розійшовся також з 
правдою. Я є в пресовім комітеті 
і ми подавали звіт про наші успі­
хи і недостачі, як працювали •■•а- 
ші члени, скільки зібрано і т.д. 
Всі лісти й імена жертводавців ра­
зом з грішми ми вислали до на­
шої адміністрації, а преском, ко­
ли здавав звіт, то вичитав імена 
всіх жертводавців і кільки кож­
ний дав.

Неправдою є також говорення

“за цілі жнива добрий косар 
може при 18 годинній праці за­
робити 2 сотшірі збіжжя".

Здавалося, що вже неможли­
вим є погіршення положення 
рільних робітників, А однак, 
от перед зак.іючешшм тепер 
нової збірної умови обшарші- 
ки висунули жадання 20 проц. 
обшіжкн всіх винагороджень 
рілі.ішх робітників та ішк.по 
ЧСНШІ ЗІ1ІД збірної умови ряду 
категорій робітників, тоб-іо 
кннешні їх па жир щ іковнгоги 
бе.шраиеіиа. Група делегатів на конференцію молоді в Брюселі. 340 делегатів 

ту ішли 12 мільйонів молоді, взяли участь в цій конференції боротьби — 
іапи з Чехос.'іоиаччшіп. ІІІиаЙшіпії. Ійипппії гппя.... . а....... .....

Укр. роб.-фарм. преса видається 
за гроші українських робітників і 
фармерів. Вона вірно служить їх­
нім Інтересам і тому має моральне 
право на моральну допомогу з їх- 
нього боку. За такою допомогою 
апелює нона в місяці травні до 
своїх передплатників, читачів і 
симпатинів, щоб Й надалі вона мо- 
їла боротися за краще життя для 
трудящих.

, _  в 13 ЧИСЛІ; “Думаючого”,
був поміщений

Брод Велей що, його на­
пис аів “Думаючий”.

Перечитавши цей допис я прий­
шов до заключепия, що думаю­
чий думає не так, як треба, як 
цього вимагають від нас обстави­
ни та добро трудящих фармерів. 
Коли б він думав про добро тру­
дящих, про розвиток 'наших орга­
нізацій, то певно .надумався б, 
що треба писати правду.

Цілий його допис написаний 
сумнівно. Де це, мовляв, ділися 
гроші, що їх зібрали на викуп 
будинку? Ніхто не написав про 
це до преси. Кожному ВІДОМО, що 
будинок ми викупили, що збира­
ли гроші не в формі жертв а в 
формі позик. До газети ми не да­
вали тому, що це були позики, 
як також тому, що деякі не хоті­
ли цього. На кожних зборах чле­
нів, на які приходили також .і ле- 
члсіш, читано імена і скільки хто 
позичив грошей. Всі ні імена є за­
писані в фінансовій книжці, як 
також кожний одержав ресіт на 
позичену суму. На що зужито 

члени. Кромі 
право пе­
чи все

нема і не буде для неї місця.
Найкращою відповіддю лобаів- 

щині буде успішна пресова кам­
панія. Зміцнивши нашу пресу, ми 
підемо вперед на всіх фронтах.

Вороги нашого руху поширю­
ють думку, що в нас • багато різ­
них кампаній. Ми мусимо розумі­
ти, що ті кампанії ми влаштовує­
мо не тому, що так комусь хо­
четься, а тому, шо зростає наш 
рух, зростають також і вимоги. 
Не було б кампаній, не робили б 
ми поступу. Кожну кампанію вла­
штовується для зміцнення й по­
ширення одної чи Другої органі­
заційної ділянки. Тому ми повин­
ні брати у всіх кампаніях активну 
участь.

ЗАЯВА ЗАРЯДУ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ
В ЕЙ, ЙЯЙІпІ, 

“Прав-

--------------------- ---------------------------------- в

В травні працюємо всі для
Д і _ „,,п Г.ПОІО СИЛУ на ус- |Г1 Рд 11 |Г> О А І

А В ТРАВНІ БУДЕМО ПРАЦЮВАТИ ДЛЯ ПРЕСИ

іВівсвяткувавши величаво 
Перше Травня, українські фар- 
мери і робітники в Канаді звер- . .
нуть усі свої сили на успішне прапор. Не остає позад! й Тю- 
переведення кампанії в користь лон, Ман., який свого часу зма- 
української робітничо - фер­
мерської преси. Г , ’ _.
що в травневій пресовій кам­
панії провадитиметься завзята 
боротьба між округами за від- 
воювання Перехідного Черво­
ного прапору, що і - - - 
Венкуверський округ в листо­
падовій кампанії.

Звідомлення, що наспівають 
з 
вказують, що товариші з усіх 
боків атакуватимуть червоно-

■ / з В №
В 4 числі лобаїівської 

ди”, був поміщений наклеп на 
наш відділ ТУРФДім іп.н. “Як і 
хто засуджував лобаїівщину”, за 
підписом брехуна М.С.

З цього,допису ми ще раз пе­
реконалися, що групка лобаївнів, 
це іподлі брехуни, які, не розби­
раючи в засобах, брешуть на всі 
боки.

Щоб всім членам і симпатинам 
наших організацій стало ясно, як 
підло бреше лобаївшина, пока­
жемо це на фактах.. М.С. пише: 
“Я, як старий член відділу ТУРФ­
Дім в Брод ‘Велей, Ман., бачив у 
нас, як засуджували “лобаївщн- 
ну” і я певний, що всюди так за­
суджували".

Ми, члени заряду заявляємо, 
що цей брехун М.С. ніколи не був 
членом ТУРФДім ані наших брат­
ніх організацій. (Його ім’я почина 
ється першими буквами ГЇ.С. а не 
М.С.) Минулого року він приїхав 
до Брод Велей з Спирит Ривер, 
Алта., і тут “одружився”. Там він 
був 'провідником СУМ'К і допису­
вачем до “УГ".

Дальша його брехня виявля­
ється в тому, коли він пише: За­
стаю в салі п’ять товаришів і трьох 
товаришок, а також кількох не- 
членів”.

Дуже поганого інформатора 
мав М.С., бо на наших річних Збо­
рах він не був і чіе мав права бу­
ти. В протоколі з наших річних 

'зборів стоїть записано так:
“Протокол ч. 29.
Різні збори відділу ТУРФДім 

відбулися 5 січня 1936 р. при 
участі ]Б членів і членкинь 
ТУРФДБІ( та б членів відділи Сек-

в 
збірається заатакувати свого 
сусіда у Віїсс, заставити його 
працювати, а тим самим збу­
дити до праці інші відділи в 
окрузі, що є добрим покажчи­
ком, що перехідний Червоний 
прапор може повівати після

жодного впливу. Ми вби- закінчення травневої кампанії ударників 
в цьому окрузі.

Товариші в Прудгом,

ПОЛОЖЕННЯ РІЛЬНИК ЖІИИ 
НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

ції Молоді.”
Ось якою “'правдою” воює ло- 

баївець! Такою “правдою” вою­
ють всі лобаївці. Свою брехню 
він торочить дальше, що нібито 
промовець мав говорити так: “ми 
мусимо засудити їх .щей тому, то­
вариші, бо як не засудимо “лоба- 
ївщину”, то в нас кооперативе не 
буде купувати дрова".

-На цю брехню ми заявляємо, 
що на річних зборах ТУРФДім 
ніхто про кооперативу не гово­
рив. А про засуд лобаївщини в 
нашім протоколі із згаданих збо­
рів так записано:

“По конкретнім виясненню 
справи Лобая і його групи чле­
ном наших організацій т. І. Капу­
стою, (т. Капуста був тоді в Брод 
Велей), збори засудили лобаїв- 
щину за її контрреволюційну ро­
боту, як шкідників робітничо- 
фармерського руху в Канаді. За 
резолюцією голосували 14 членів 
відділу ТУРФДім і 6 членів від­
ділу СМ. Один член стримався від 
голосування.”

Тепер ясно, якою “правдою" 
воюють лобаївці.

Ми закликаємо усіх членів та 
членкинь наших організацій дати 
сильну відсіч лобаївщині в усіх 
місцевостях Канади, а .в нашій зо­
крема, бо лобаївці стараються 
нищити наші організації. Добрий 
відбій буде тоді, коли ми ще ті­
сніше згуртуємося кругом 'на­
ших організацій та нашого пра­
вильного проводу.

Члени заряду ТУРФДім:
П. Гуйван, М. Копоть, М.Н. Ку- 

бас, А. Худий, Й. Талага, В. Ос- 
нач.

рік навіть 5 проц. фармерів не за­
платить податку. Які з цього бу­
дуть наслідки, не тяжко передба­
чити.

Щоб спільно обговорити такі і 
інші питання і створити сильний 
об’єднаний фронт, ми плануємо 
масово святкувати Перше Травня. 
Свято відбудеться в будинку від­
ділу ТУРФДІМ В Рад Дір. Робимо 
старання, щоб з нашої місцевості 
виїхало на цс свято якнайбільше 
фармерів.

Цьогорічне Перше Травня буде 
масовим святом. В ньому візьмуть 
участь фармерн з Спрінгвел, 
Брайтстои, Леїгдсрвил, Лі Рппер, 
Лек ду Боннет, Риверлепд, Лов- 
ленд, Брокенгед, Рстрей, Леііді- 
ву1.!, Лібав і інші. Перше Травня 
припадає в будшпї день, але ми не 
переносимо його на неділю, а ве­
личаво святкуємо разом з проле­
таріатом В цілому світі.

На Перше Травня фармерн по- 
1,111,1,1 лиши ги всяку роботу і їха­
ти до І ед Дір. Ми довгі роки пра- 
Ціоналн і нічого не маємо. Панн 
живуть собі роскішио з нашої 
"Раш. Перше Травня має біти 
початком об’єдн.1ІЦІ(1 наших сил 
та завзятішої боротьби за краще 

Покажім панам свою си­
то ми хочемо жи- 

жипемо. Зробім 
масовим, величавим 

С|і1‘гом. Фармкор.

(Продовження з 3-ої сторони.) 
належати до суспільної обез- 
нечальні — разом з загалом 
промислових робітників. Ліку­
вання рільних робітників має 
па власну руку зорганізувати 
обшариик коштом стягнених з 
них примусово складок.' До за­
безпечення від безробіття й на 
старість цілком не мають пра­
ва. Як виглядає обшарнича 
опіка над хворими ілюструє 
факт оголошений в львівськім 
“Дзєннік-у Польск-ім”. Отож 
один фільварок в тернопіль­
ськім воєвідстві видавав на 
обезпечешія робітників перед 
впровадженням "ецалєньов-ої 
устав-и” около 1,200 зл. річно, 
а в році 1935 видав 120 зл. От­
же обшариик сховав до кишені 
поверх 1,000 зл., робітники 
дальше вплачували хпоробові 
складки не одержуючи навіть 
дивного примітивного лікуван­
ня.

Страшною грозою для ріль­
них робітників в останніх ро­
ках є масові редукції. Обшар- 
пики звільняють щораз більшу 
частину сталих рільних робіт­
ників, на решту перекидають 
щораз більшу кількість праці, 
а до літних робіт наймаюп. 
робітників сезоікших, шо ре- 
кругуюіься і довколишніх беї- 
земельних і малоземельних се 
лин. Особливо на лах. україн­
ських землях радо заступають 
.Пшарпикп сталих робітники.

. .......... . Па сто сталих

лобаїв- 
боротьби і не 
Справу лоба­

та її контрреволюційну 
___ МИ вияснили членству, яке 
одноголосно засудило її, як шкід­
ницьку групку, яка працює на 
розбиття наших організац'.й.

Коли дописувач говорить, що 
в нас іне ведеться освітня праця, 
то також говорить неправду. 
Кожної неділі в нас відбуваються 
лекції не менше дві годині і члени 
беруть живу участь в дискусії. 
Читаємо також і стінгазету. Грає­
мо представлення і час до часу 
виїжджаємо з предстамленнями 
до інших місцевостей. Слід зга­
дати, то підчас кожного пред­
ставленої виступає промовець і 
говорить, про важливі справи, а 
це є також частина освітної праці.

Про зорганізування кооперати­
ви “Думаючий” повинен був на­
писати, що в нас робилися ста­
рання зорганізувати її. Тому, що 
цього року надто тяжкий рік, рі­
шено цю справу відложнти на пі­
зніше. Відносно плачення ціни за 
дрова в Фишер Бренч і Брод Ве­
лей, то тут “Думаючий” навіть не 
заїкнувшись, сказав неправду. 
Кооперативе в Фишер Бренч пла­
тить за корд паплі $1.25, а стор- 
ники в Брод Велей платять 51.40.

Цілий допис “Думаючого” на­
писаний в неправдивому світлі, з 
метою не помагати, а пошкодити 
нашим організаціям. Дописувач 
наслухався різних байок і повірив 
певним людцям, які з розмислом 
поширюють різні брехні на наші 
організації. Лобаївщина в одній 
особі старається підорвати 
наші організації і шукає 
спільників в своїй гидкій роботі. 
Наші організації на стільки силь­
ні, що дадуть собі раду з усякими 
шкідниками. їхнє скавуління для 
нас не страшне. Це повинні вони 
собі затямити. Правдолюб.

ця не

іі ж..1 руд,,,ці Фармерн, фармеркн 
''Фармерськ.амолад^
ППОТ..ДЄМ0"СТРУВаТ“ "а 1 ТРаВ1,Я 

Р нової імперіалістичної вій- 
п,,’ фа*",,3му і злиднів. Разом з 
щже РІЦТОМ Ка«ад» аони зама- 
тоея У'0ТЬ СП°‘° боро-
системи П0ВХ1еннп капіталістичної 
і злидні’ П1° ТВОр,1ть вШнУ’ г°лОД

■ гався з Прудгомом і нагнав 
Без сумніву, йому чимало страху.

Відділи наших організацій в 
Алберті теж виготовляють 
плани праці на цілий місяць 
травень. Тов С. Д. Елащук, з 

його здобув Вилингдон, зобовязався зібра­
ти для нашої преси $5, а також 
викликав ряд товаришів в різ­
них місцевостях на суму понад 

різних місцевостей Канади, $100.
Цього року Центрпреском, 

як це говориться в його закли- 
прапорний Венкувер, щоб від- кові, дасть три нагороди тим 

відділам, які найкраще попра­
цюють в травневій кампанії, 

вості. Новий відділ ТУРФДім Нагороди надто вартістю, і, 
Мек Елгені, Саск., потайки щоб їх здобути, варто бороти­

ся.
А тепер спитаймо себе кож­

ний округ, кожний відділ, кож­
ний член і симпатик робітничо- 
фармерських організацій, чо­
му нам не відвоювати Перехід­
ного Червоного прапора від 

у Венкувері? Хіба 
ми не можемо бути ударника­
ми? Чому нам не одержати од­
ну з трьох прекрасних і цінних 
нагород? А наша молодь? Хіба 
вона може бути байдужною, 
коли Центрпреском визначив 
й для неї нагороду? Борімся 
в травні за те, щоб відвоювати 
від Веикуверу Перехідний Чер­
воний прапор і носити почесну 
назву червонопрапорного! Бо­
рімся за те, щоб здобути одну 
з цінних і прекрасних нагород!

Умови змагань не є тяжкі. 
Треба тільки щоб ваш округ, 
ваш відділ здобув більше но­
вих іпередлатнижків, зібрав 
більший процент залеглої пе­
редплати, придбав більше пре­
сового фонду від (ВСІХ інших 
округів і відділів. Можна це 
завдання виконати? Бсзпереч- 
но. Треба лише, щоб до праці 
втягнути якнайбільше членів і

. > працю­
вати, (а кожний з нас повинен 
хотіти працювати) які поста- 

‘ новлять собі твердо, що Пере­
хідний Червоний прапор, або 
одна з нагород має бути у ва­
шому відділі. Треба, щоб мп 

’ всі, почавши від 1 травня, взя- 
■ лися активно до праці в ко- їм и> інаиміїм ції лиирион, В .

“Громадськім Голосі" читаємо: . '’,рС.С” * Щ.Иро пра’
ціовали аж до кінця місяця. Цс 
буде признання для нашої пре­
си за її щиру і віддану працю 
в нашу користь.

Звернім всю СВОЮ силу на ус­
пішне переведення травневої 
кампанії. Задовжоні передплатни- 

це зволікючи повніші' вирів- 
а;и свій довг. Подбаймо прид­

бати нашій пресі нові сотки пе­
редплатників і 'читачів. Спопуля­
ризуймо “'Фари- Житгя й,ик 'У'кРа- 
їпськими фармерами. Зберім для 
нашої преси якнайбільше пресо­
вого фонду. Покажім гнили 
контрреволюційній лобаївщині, 
ЩО ми твердо стоїмо .на тій липі, 
шо її нам вказує наша преса та 
наші центральні заряди, на лінії 
класової боротьби. Ми ніколи не 
були і не будемо зрадниками сво­
го класу, і ні на крок не відступи­
мо від вибраної .нами дороги. Ми 
певні того, що наша- іпреса і нада­
лі буде боротися за інтереси тру­
дящих мас, 
правди в 
Канади.'

з різних країн, які репрезсп- 
......

ПруАг0Мі Саск. — В зимо­
вому ссзоні організаційна пра­
ця У нас була підупала. На це 
склалися різні причини. По­
перте, Л1ота зима і гострі мо­
рози їіереЦікоджали фармерам 
сходитцСіІ Подруге, в нашім 
муніципалі бушувала хвороба, 
а потреТє до наших членів за­
кралася ^кож “хвороба”, що 
називається недбальство. І це 
останнє було найбільшою при­
чиною зпстою організаційної 
праці. ь

Недбальство дійшло в нас до 
того, щ0 деякі члени кажуть: 
“Тобі ближче до Фарм. Дому 
і ти можеш робити більше”. 
Таким способом на тих “ближ­
чих” спадає вся організаційна 
праця, д звісно, що де пра­
цюють лише одиниці, там пра- 

буде розвиватися, бо 
одинці всієї роботи виконати 
не можуть.

Освітної праці ми не прова­
дили зовсім. На мистецькому 
полі праця ледве шкандибала. 
Члени Секції Молоді провади­
ли свою працю добре, але біда 
в тому, що старші товариші не 
давали молоді ніяких вказівок. 
За все занедбання вина спадає 
в першу чергу на заряд, який 
занедбував свої обов’язки.

На останніх зборах членів 
справу поставлено рубом. Ви­

роблено план праці на три мі­
сяці. На руках у нас кампанія 
для ВОК і тому рішено, що 
кожний член повинен зібрати 
не менше долара. Відділ СМ 
зобов’язався зібрати $5. Наш 
округ повинен зібрати $30, з 
чого Елстов $10, а наш відділ 
$20. Деякі члени вже свою 
квоту виконали і ми змагаємо 
до того, щоб наша квота була 
перевиконана. Також вибрано 
спеціальний комітет, який мйє 
слідити, як провадиться кампа­
нія на ВОК.

В травневій кампанії ми по­
становили здобути $25 і 5 но­
вих передплатників для нашої 
преси. Ми беремо таку малу 
суму тому, що в травні фарме- 
ри зайняті весняною роботою.

Мистецький комітет запря­
гається також до праці. Він 
має встроїти 4 підприємств та 
приготовити кілька точок до 
святкування Першого Травня. 
Плануємо також влаштувати 
дві забави. Весь прихід при­
значено на сплату довгу до 
Провкому за курсантів.

Освітком дасть свій звіт 
праці окремо.

Стараймося виконати вло- 
жений план, щоб опісля не 
прийшлося нам червоніти.

Фармкор.

форналів припадає в західній 
Польщі 20 сезонових, а на ЗУЗ 
аж 106. Затруднення сезонов- 
ців позволяє обшарникові з 
одної сторони обнизити ще 
більш зарібкн сталим робітни­
кам, а з другої сторони є фор­
мою найбільшого визиску, про 
який можна подумати. Сезо- 
нівці дістають винагородження 
майже виключно в натурі, час­
то дістають, наприклад, збіжжя 
на переднівку і мусять потім за 
те “відробити” підчас жнив. 
Такий відробок є формою най­
більшої паніциної лихви. Умо- ™^.Па™КШ’ п|<‘ хочуть 
вини житя й праці спровадже­
них масово па сезонові роботи 
гуцулів, лемків і т. д. є страш­
ні. В одній кімнаті стовнлю- 
ється но ЗО й більше осіб. Се­
зонові робітники не мають сус­
пільних забезпечень, запада­
ють масово па хвороби. В

.7 _ забезпечення нашої преси 
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іиіо $7.00 на !•■ 
їм перепігі.ііі 
41'ч ‘чцщ і|>..ц ( “фіі;

Спеден, Алта. — Посилаю 70 ц. на 
пресовий фонд “ФЖ" зложили сліду­
ючі: В. Габяк 10 ц.; по 5 ц.: II. Г. Пе­
лех, Е. Ланда, Д. Кица. С. Бойчук, а. 
Пахолюк, С. Габяк, І. Сорохан, І. Лу­
пул, Ліна Лупул, Іван Лупул. Ґ. Н. 
Лупул, Н. Н. Разом 70 ц.

Д. Кица.Шандро, Алта. Посилаю $13.85. З 
цього 75 ц. на передплату “Робітни­
ці", $10.00 на передплату “ФЖ”; 25 її. 
на пресовий фонд “Робітниці”, $2.85 
на пресовий фонд “ФЖ”. Разом пе­
редплати $10.75, пресфонду $3.10.

За прсском, 
Іван Рошко.

окружні та дадуть йді йві 
КАДРИ МІДЕ ПРАЦИК1

Ґренд Форкс, Б. К. — Тон. ЛІ. Бор­
сук зібрав на передплату “ФЖ” $2.00, 
на пресовий фонд $1.35. Жертвували: 
С. Сорока 50 ц.; по ЗО п.: ЛІ. Хоми’и, 
ЛІ. Борсук; Клим Гриш.ко 25 ц.

але там треба 
організатора, 

мітинги 
на лис­
ії Роіі-

Прествнл, Алта. — Тому місяць 
започатковано в нашій місцевості 
окружний ссвптіий курс який три­
ватиме шість тижнів. Курсантів 
багато нема, але навіть від цієї 
малої горстки можна сподіватися 
багато, коли вона піде між фер­
мерські маси і виконає своє зав­
дання як слід.

Ми вже перестудіювали бро­
шурку Леніна про національну 
політику і промову Дімітрова 'на 
VII конгресі Комінтерну. Тепер 
почали студіювати “Лекції політ- 
грамотн”. Ми прийшли на курс з 
дуже малою підготовкою і коли 
почали вчитися то переконалися, 
шо на знання треба витратити ба­
гато часу і енергії, але ми ще мо-

Зпмоїк* годування свиней на 
домініальній експерименталь­
ній фермі в Скат, Саск., вияви­
ло, що відсутність вітаміну ".'V’ 
в еоіишінім світлі можна засту­
пи гн доданням до поживи од­
ної унції кад лпвер осіннії. або 
“пцлчард ойл*' на одну свиню 
денно.

завдання, 
не належать 

до наших організацій і їх
разом з на- 

фронгом то бо- 
иііінц і фашизму, 

те вирла і и молодь
і прнєд-

Сторояа 7.

 
Нортбеик, Алта. — Посилаю $12.92.

З того $3.00 на передплату “УРВ”, 
$2.00 на передплату “ФЖ” 75 ц. на 
передплату "Робітниці”; $7.17 на пре­
совий фонд “ФЖ”.

З товариським привітом.
В. Кулик.

Мавнт Робсон, Б. К. — Тон. С. Би­
лиця зібрав на пресовий фонд “ФЖ” 
$1.00. Но 25 ц. зложили: С. Билиця, 
С. Ґузнк, М. Гатрак, С. Федорук.

Ійгісікюр, Ліни. ... 
ІІадІпа, Саск. ................

| дар'їінг, Лата.  
Копняк, Фі'і’і І,МІ’ <’,п(' ......

Котик. І'решиио. Ми..............

Ґрейт Дір, Алта. — Посилаю $9.50 
па передплату “ФЖ” і 50 її. на пресо­
вий фонд. Жертводавці: М..К..25 ц.; 
по 10 ц.: Ф. Матіюк, М. Кузніцов; Д. 
Гунчак 5 ц.

Дмитро Гунчак.

Ренфорлі, Алта. — Посилаю $116.15. лоді і енергії в нас не бракує. За 
З цього $19.50 па передплату “УРВ”. 
$9.75 на передплату “Робітниці" 
$31.50” па передплату “ФЖ"; $20.00 
па пресовий фонд “УРВ", $25.00 на 
пресовий фонд “Робітниці", $10.40. па 
пресовий фонд “Фарм. Життя".1 Зі­
брано разом на передплату' $60.75, на 
пресовий фонд $55.40.

За прсском,
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Вінніпег Біч (Правт Днстрікт). — 
Посилаю $11.75, з цього $5.00 на пе­
редплату “УРВ" й $1.00 на пресовий 
фонд, 25 ц. па пресовий фонд “Робіт­
ниці”. 50 ц. на фонд “ФЖ" під себе 
і $5.00 ЛФЄ з дистрнкту Стрий. Мап. 
Разом па передплату зібрано $5.00, на 
пресовий фонд $6.75.

Ф. Начевський.

Вінніпег
І ЦМИН

У І..1,і 1,11
ЧІ Р.'і ібірьіі

Ьіггар, Саск. — Посилаю $42.17; з 
цього $2.50 па передплату “УРВ', 
$3.20 на передплату “Робітниці", 
$19.00 на передплату “ФЖ"; 25 ц. на 
пресовий фонд “УРВ", $2.05 на пре­
совий фонд “Робітниці", $15.17 на 
пресовий фонд “ФЖ". Разом перед­
плати зібрано $24.70, пресового фон­
ду $17.47.

За прсском, 
 С. Ярчак.

Сторновей, Саск Посилаю $21.15. 
З цього $5.00 па передплату “УРВ”. 
$13.75 па передплаті1 “ФЖ”; $2.40 
збірка пресового фонду па “ФЖ".

За прсском.
ЛІ. Вабінчук. 

Брод Велей, Май. — Посилаю 
$18.70; з цього $2.50 на передплату 
“УРВ", $5.00 на передплату “ФЖ" 
$1.50 на передплату “Робітниці": 
$5.60 на пресовий фонд “УРВ", 95 ц. 
на пресовий фонд “Робітниці", $3.15 
на пресовий фонд “ФЖ". Передпла­
ти разом $9.00. пресфонду $9.70.

За прсском,
А. Худий.

Глендон. Алта. — Посилаю $2.00 на 
передплату “ФЖ" а $3.25 на пресо­
вий фонд. 1 Фонд складаємо на ви­
клик тон. І’. Грекула. Зложили: Н. Ф. 
Дупаєико $1.00; по 50 ц.: Д. Візнюк, 
1. Ілюк, Ґ. Фівчук, Д. Пасічпюк; А. 
Борднпюк 25 ц. Разом фонду $3.25.

Д. Візнюк.

МіИГТЯ^^^РЕДА, 22 КВІТНЯ 1936. 

Ловлснд, Мап. — Посилаю $3.00 па 
передплату “ФЖ" і $2.14 па пресовий 
фонд. Зложили по 25 ц.: 1. І алай, І. 
Хруні, В. Добровольський, Л. Мазур, 
С. Белсн, М. Федун, В. Галай; по 10ц.: 
Д. Волігроцькпй, І. Нагорськпй, А. 
Гарболіиськпй, її. Воліграцькнй, І. 
Чічовськнй. На пересилку відтягне­
но 11 ц. І- Гадай.

Лейк Еліза, Алта. — Посилаю $43.34. 
З цього $23.50 па передплату "УРВ". 
$3.50 па передплату “Робітниці". 
$12.00 на передплату1 “ФЖ"; $1.00 на 
пресовий фонд “УРВ”, $1.35 на пре­
совий фонд “Робітниці”, $1.99 на пре­
совий фонд “ФЖ". Разом $39.00 пе­
редплати, $4.35 фонду.

За прсском,
В. Петрук.

Ту Гилс, Алта. — Посилаю $21.19. 
З цього $43.60 па передплату “УРВ", 
$12.05 на передплату “Робітниці", 
$32.00 на передплату “ФЖ”; $17.69 па 
пресовий фонд “УРВ", $5.50 на’ пре­
совий фонд “Робітниці", $10.35 на 
пресовий фонд “ФЖ". Разом $87.65 
передплати, $33.54 пресфонду.

За прсском.
П. Павлуський.

Айленд, Онт. — Посилаю $3.25. З 
“цього $2.00'па передплату і $1.35 па 
пресовий фонд “ФЖ". Жертвували 
по $25 ц.: Я. Сторицук, І. Г. Оліє, 
Г. Федоряк. Д. Аіітоиюк; В. Рекстіс 
20 ц.; С. Мопік 15 ц. Разом $1.35.

й. Сторощук.

Моидсіір, Алта. — Насилаю $17.50. 
З цього $2.50 па передплату 
$3.75 на передплату “Робітний . 
$5.50 па передплату "ФЖ"; 70 Ц. на 
пресовий фонд “УРВ”, $1.05 па пре­
совий фонд “Робітниці", $1-00 на пре­
совий фонд "ФЖ". Разом зібрана 
передплати $11.75. пресового фонду 
$5.75. За прсском.

ЛІ. Новаковський.

Прудгом, Саск__ Посилаю $78.10. З •
З цьога $5.00 па передплату “УРВ'. і 
$2.25 па передплату “Робітниці", 7.50 . 
на передплату “ФЖ"; 35 ц. на пре­
совий фонд “Робітниці”, 90 Ц. на пре­
совий фонд “ФЖ". Передплати ра­
зом $14.75, пресфонду $1.25. 

За прсском.
В. М. Тересьо. 

Пругом, Саск. — Посилаю $78^10.^3 
цього $15.50 на передплату “У?2". 
$5.60 па передплату “Робітниці , 
$42.50 па передплату “ФЖ”; $2.45 па 
пресовий фонд “УРВ", 60 ц. на пре­
совий фонд’ "Робітниці", $12.05 па 
пресовий фонд “ФЖ". Разом перед­
плати $63.00, фонду $15.10.

За прсском, 
П. Гаврилків.

Килкені, Ліан. — Посилаю $34.60. З 
цього $8.25 па передплату “УРВ”- 
$1.50 па передплату "Робітниш" 
$.9.00 па передплату “ФЖ”; $4.65 на 
пресовий фонд “УРВ”, $1.05 на пре­
совий фонд “Робітниці", $10.15 на пре­
совий фонд “ФЖ". Передплати ра­
зом $18.75, пресфонду $15.85.

За прсском,
А. Лцтвіїї.

Напав, Слц-к. Посилані $6 Ї9. З 
Ііьоіч $2 00 па передплату '4'Ж 
■а Ц па пресовий фонд “УРН" 41 ІІ 
па прссіміпІІ фонд "ФЖ ". '

З.і прсском.
II. Колодій.

ІІІНЧІ 1.110 $9.75, І 
персні іап "ФЖ", :я) ц 
і "Ріюішіщі". $2.25 па п "НСІС
‘І Н|НЧІиЛі.

II. Гкачнк.

Фарм. Преси в листопаді 1935 р.
. . ) •../ 1^5

""

л

тей і3к.™ЛГЛ АДМІНІСТРАЦІЇ. — Запільні звідомлення з деяких місцсвос- 
помігіп'їг51 <?ЛВССОПОЇ кимпанії, яка відбулася в листопаді 1935 р., вже були ко тих'мі ФЖ ’ ^руге ці звіХетія^омІжуватвсп не будуть, запннят- 
ме п «К- чіСП0С'ГСІ ’ вкі домагалися іі своїх звітах, щоб поДа1»Д°"Рспс' 
„’ек'Д усІХ колекторів і жертводавців. Тепер помішуватимемо загальні зві- 
Ка1"" в д тих профкомів, які дотепер ще не були поміщені, як також 
’^’^Р^одаиців, які склали свої жеріпі на ліспі поодиноких товаришів 
були прислані прямо до адміністрації.

Моіідсйр, Л.тіи. ІІОСІІ.1.ІЮ Я.'.ІО, 
З Шано $9.00 п.і переигі.пу "УРН” і 
"Робіїщщі". 85 ц н і іірічччшіі фіни 
"УРВ". $1.20 п і ііресінтіі <|і ні і "Р,і

. Ч р.'і П.І ІІРССІЧІІІЙ фон І 
ІІеіро Ліійбіди.

Гай Прсіірії Алгв'" . Досилаю $35.00. 
з Щ.ОГО »*160 аі .л,,?ту “УРВ , 
іояо на ііоіД-Д1'. . 5. ‘Робітниці", 
Н6.С0 па псрелиЛ|йтіі ‘ ’ $'Лб5 "а 
щіссотн» *°"Л »’фЖ“Я?-25 "а 
пресовий фонд * ■ 10 ц. дрібна

подаж. На »сРе^ ±у зібрано ра­
зом715.00.

_ В. Кузин.

Гран, Алта. — $21.26. З

пресовий фонд |'\ Зібрано на 
передплату $12.50, на Пресовий фонд 
?8‘76' ____ ___ А, Мельник.

Пакан, Алта. — [*°'"лаіи $28.25. З 
цього $6.00 па переді,;іаТу «у?в- 
$1.50 на передплату 'обітниці", $8.00 
на передплату ‘РАт.4 Ї450 „а |)рс(-о. 
вий фонд “РобітнпШ , $10.25 на пре­
совий фонд ‘і’Ж-^^-і'брано разом 
на передплату $юоч, на пресовий 
Фонд $12.75. За І)рсскаді

Д- Аидрійчук.

Мнрнам, Атла. — Посилаю $176.02. 
З цього $40.30 па персдплату »урВ- 
$21.60 па передплату “Робітниці”, 
$54.00 на передплату “ФЖ"; 55.95 „а 
пресовий фонд Уг° . $16.70 на пре­
совий фонд “Робітниці” $з8.07 на 
пресовий фонд “/.ї Разом
па передплату $115-40, на пресовий 
фонд $60.72.

За прсском.
В. ЛІ. Тересьо.

Ню Кіев, Алта. — Посилаю $94.51. 
З цього $21.50 па передплату “УРВ", 
$З.С0 па передплату “Робітниці", 
$56.00 на передплату “ФЖ"; ца пре­
совий фонд: 30 ц. на "УРВ", $2.40 па 
“Робітницю”, $11,31 па “ФЖ". Разом 
передплати $80.50, пресового фонду 
$14.01.

За прсском, 
Іван Фаріоіі.

Мусідора, Алта. — Посилаю $15.80, 
з цього $13.00 па передплату “ФЖ" 
і $2.80 на пресовий фонд.

За прсском,
Г. Кардаш.

Стубпо, Алта. — Посилаю $77.54. 
З цього $1100 на передплату “УРВ", 
$5.00 на передплату 'Робітниці” $12.50 
на передплату “ФЖ"; пресовий фонд: 
$5.64 на “УРВ", $4.60 па “Робітницю". 
$18.80 на “ФЖ". Разом передплати 
зібрано $48.50, фонду $29.04.За прсском,

В. Петровський, секр.

Звідомлення з пресової кампанії Уир
Роіікрофт, Алта. — Посилаю пош­

товий переказ па суму $6.60.  3 Цію- 
го $4.С0 передплати на “ч’Ж і ФАО0 
пресового фону. Жертвували по 50Н.: 
В. Салайда; по 25 ц.: Р. Салайда, Н. 
Б., Ф. КваснпіїськиІІ, Я. Кііасиявський, 
І". Машок, Ф. Кода, М. Гаврилюк; 10 Ц. 
— Нсзііаііомпй. Н. Бабяк.

Турін, Алта. — Посилаємо $32.20, 
які зібрано в нашій місцевості в ли­
стопадовій прескампапії. З повитої 
суми зібрано $7,50 передплати па 
“УІ В", $1.50 передплати па “Робітни­
цю" і $9.00 передплати па “ФЖ . 
Пресфонду па “Ч>Ж" зібрано на ліспі 
$6.00, з виклику $6.00, з районних за­
бав $8.20. Разом передплати зібрано 
$17.00, а пресового фонду $14.20. Пе­
ресилка коштувала 19 ц. 

За прсском.
П. Кіндрат.

шість тижнів ми багато не навчи­
мося, але підтягнемо себе політич­
но до тієї міри, що зможемо ба­
гато краще працювати на органі­
заційному полі між фар.мера.ми.

27 березня ми поїхали з пред­
ставленням до Роіікрофт. В цій 
місцевості був колись відділ 
ТУ'РФДІ.м, а тепер він вже не іс­
нує і будинок названо вже Комю- 
ниті Гол. Ми мусили їхати до 
Ройкрофт саньми цілих дванад­
цять миль, а звідтам верталися 
вночі. Успіх з представлення був 
слабий як з матеріального, так і 
з морального боку.

■В Ройкрофт можна відновити 
наші організації, 

постійного 
скликав би масові 

фармерав і працював би 
тецькому полі. Молодь 
крофт не належить до жодних ор­
ганізацій, але як би було кому 
добре 'пояснити її, чому вона по­
винна належати до організацій, 
чому вона невішна боротися про­
ти воєнної небезпеки, то вона 
зрозуміла б своє становище і на­
лежала б до організацій, що бу­
ряться проти війни і фашизму та 
за кращий рівень життя для тру­
дящих, включаючи фармерсідсу 
молодь.

Перед нами курсантами лежиіь 
велике завдання до ішконашія. 
Ми мусимо зміцнювані існуючі 
вже иідді.іи наших організацій і 
буїдува.тн нові гам, де їх нема. Ми 
мусимо дати фармерам и руки ро- 
біїніічо-фіар.мчрську пресу, голов­
но “Фармерське Жііггя" україн­
ським фармерам. Тисячі україн­
ських фармеріп не чнгаюіь ще 
одинокого свого фармерсі-кого 
часопису тільки гему, що ми на-1 
иігь не иробутіа.іи зробиш їх чи­
тачами нашої газет. А нагода для 
нього є, бо багато фармеріп, які 
пару років гему абсолюгно не ці- 
каїшлнся організаційним рухом, 
сьогодні починають іумаш, що І 
без організації жінп ніяк не мож­
на.

Ще й сьогодні є багато фар.ме- 
ріп, які иідчунаюгь наслідки еко­
номічної кризи її жшоїь у пе ні- 
кнх з.іцічіях, але ясного поняті я 
про ге, ХГО Спричинім» іеіиріпііио 
кризу і як прощ неї боротися, 
вони не мають, хоч бажаю і ь маги. 
Пашим обоші.ікіїм, як скінчиться 
цей курс, буде ніш між цих фар-

Нестов, Алта. — Посилаю $21.20. З 
цього $5.00 па передплату “УРВ". 50 ц. 
на передплату “Робітниці", $11.00 на 
передплату “ФЖ"; $1.00 на"пресовий 
Фонд “УРВ", $3.70 на пресовий фонд 
“ФЖ". Разом передплати $16.50, пре­
сового фонду $4.70.

За прсском.
ЛІ. Костик.

Вох, Алта. — Посилаю $46.00; з 
цього $9.50 па передплату “УРВ" 
$7.50 на передплату “Робітниці", 
$15.60 на передплату “ФЖ"; $1.75 на 
пресовий фонд “Робітниці”, $12.25 на 
пресовий фонд “ФЖ". Разом перед­
плати $32.00, пресового фонду $14.00.

За прсском,
Н. Ґіль, секр.

Ранок, Алта. — Посилаю $17.10. З 
цього на передплату “ФЖ" $1.35, па 
пресовий фонд $12.75.

За прсском,
Карп Іськів. 

Слава, Алта. — Посилаю $30.99. З 
цього $14.40 па передплату "УРН", 
$1.50 на передплату "Робітниці", 
$7.00 па передплату “ФЖ”; 50 ц. па 
пресовий фонд “Робітниці", $-1.59 па 
пресовий фонд “ФЖ”. Разом перед­
плати зібрано $25.90, пресового фон­
ду $5.09.

За преском,
Іван Грищш.

Аделнн Словер з Кіннорт, 
Ню Джерзп, твердить, що її 
оздоровила блискавка. Вона 
розказує таке: Минулої субо­
ти зірвалася буря й грім уда­
рив н електричний трансфор­
матор, що був біля вікна. Бли­
снуло осліпляюче світло. В 
той момент по її тілі пройшла, 
немов електрична струн, дрож. 
Після того Словер почала ру­
хати руками й ногами. Сліду­
ючого ранку нона встала й по­
чала ходи ги. Словер була не­
дужа па подаргу й 15 років не 
вставала з ліжка.

Сейііт Валбург. Саск. — Посилаю 
5.17.10. З цього $4.50 на передплату 
“УРВ". $1.80 па передплату “Робітни­
ці" $6.00 па передплату “ФЖ”; 45 ц. 
на пресовий фонд “УРВ". 50 ц. па 
пресовий фонд “Робітниці", $3.85 па 
пресовий фонд “ФЖ". Разом на пе­
редплату зібрано $12.30, па пресовий 
фонд $4.80.

За прсском.
Ф. Тарасепко.

е.^.г ДЖУЛІ£І1' 9а'1*- — Посилаю 
’;Л ч1’01"0 51і01) ті передплату

УІ’В , $5.00 на передплату "ФЖ”; 
50 ц. на пресовий фонд “УРВ", 25 ц. 
па “Робітницю", 5-1.70 па пресовий 
фонд “ФЖ". Зібрано разом на пе­
редплату $6.00, па пресовий фонд 
$5‘*5. н. Кулик.

Кагвіи, Алта. Посилаю $13.20. з 
цього $1.50 на передплату “УРВ", 
$2.00 па передплату “ФЖ" 25 ц. на 
пресоїіпй фонд “УІ’В", $і.оо иа пресо­
вий фонд “Робітниці’, $8.45 |1а црС. 
соннії фонд “ФЖ • Зібрано раз ім 
передплати $3.50, на пресовий фонд 
$9,70. За прсском,

Н. Королюк.

Дарліііґ, Алта. Посилаю $23.50. а 
цього $2.50 иа псрсдцлагу "УІ’В", 
80 її. па персдіі.тату "Робішіті", $8.00 
на передплату “ФЖ ; І1а прес ншй 
-і1,1'-1, А!*-'-’Рі 11,1 чрссічщіі фонд
-.ьм'"111!1,11-.11,1 іЦ’есоппй фон іі Ж $1.Щі. Разом зібрано персі- 
п і.ии $11.30, прсеоиоіо форду $12.20.

За прсском,
В. Семотюк.

Прсстшіл, Лата. Посіпаю $15.10. 
4 цьоіо на иереііііаіу “Робіиищі" 
5-1.00. и.і пере ці.і.ну ФЖ" $11.50; н.і 
ііресопий фчп "РобНіщці" $і.оо. на 
иресоїшо фощ чрж ц,, ._,д ц 
їм пресовіїїі фона “ФЖ" .ножи ці: І 
•У’'!1, ' и“ 11 11 ' '>'■ Никорюк. «'!• ІхоІіІ, М. і сіпиі.і. Л. Копілн С І.ь

Ліоні, 11. Ьабнк; п> 5 ц.; Я 
Ки-іііч, \ і емеїиок Р.ном 5100 

За прсском,
Степан Чубііі.

ІІлснп Лсіїк, Алта. — Посилаю 
^■27.3). З цього $2.50 па передплату 
"УІ’В”. $1.50 на передплату “Робіт­
ниці”, $19.10 на передплату “ФЖ": 
$1.65 на пресовий фонд “Робітниці" 
$2.45 па пресовий фонд “Ч’Ж”. По 
25 ц. на пресовий фонд “ФЖ” зложи­
ли: М. Гііпдіік, С. І. Гороіі, Е. Коса- 
нов, 11. Хнхлонськіїй, Г. Скоропад. Н. 
Галінчак; по 10 ц.: 1. А. Горлі, Б. Ліа- 
лапюк, І". Галущак; по 5 ц.: Флорно. 
Чернецький. Стоцькіїй, Галущак. Гре- 
шан, Скоропаліік, Горішії, Стограп, 
Малонсй, Галущак, Флорко, Гнцдюк, 
Савчук. Разом фонду $2.45.

буде переконати еіагц 
ми об’єднаним 
роїьби ВрІЧІІ 
Нам треба бу 
з-під вплину буржуазії 
чаш іі до панюго руху.

Коли ми, скііічііонні коре, дер­
немося ДО своїх місиещ-стей, МИ 
поиннні віддані псі свої си ні для 
зміцнення і поширення робігни- 
чо-фармерського рече. Ми ІІ0, 
""""і етап, дійсними бсрішми за 
1ПГ311ОЛЄННЯ грутінцих.

Курсант

т Сонсет Гава, Алта. — Посилаємо 
$■‘,6.82. З цього $7.00 на передплату 
“УРВ", $2.50 на передплату "Робітни­
ці , $12.00 на передплату “ФЖ"; $19.32 
на пресовий фонд “ФЖ". Зібрано 
разом усієї передплати $21.50, прсс- 
фопду $19.32. Преском.

Форт Пелі, Саск. — Посилаю $53.35. 
$10-00 иа передплату "УРВ". 

дб./о па передплагу “Робітниці”, на 
$25150' "а пресовий фонд урії (5 ц 1|а пресфопд “Ро- 

щгіщщ 95 ц. і $9..|о ца пресовий 
би в, «шк 1 а30М "“Релп.'Щтн зі- орано $42.25, пресои но фонду $11.10 

За преском,
А. ВсрбоисцькціІ.

Спеден, Аліа. - Поси.таю $30.92. З 
5Г’.ОО .  “УРВ‘.

> .10 на ііередп і.иу “Робішпці". 
$18.1X1 па щ-редпіаіу “ФЖ”; $1.10 ца 
пресовий фоні “Робіиищі". $5.72 па 
пресовий фонд “ФЖ”. Разом па ис- 

«'•1‘>-1."''=ПЙ

мерів і такі речі їм виясни ги. Ви­
яснити гак, щоб фар.мерн зрозумі­
ли причину їхніх теперішніх з.іи- 
дніп і потребу організеоаної бо­
ротьби проти творців цих злиднів.

Число наших курсантів змен­
шилося одним учасником. Тов. І. 
Ільчук, з Гайлеіід Парк, .мусів по­
кину ги курс з тієї причини, 
іісго старший брат помер і 
мусів заступити його місце в гос­
подарстві. Покійний товариш був 
членс-м виділу ТУРФДім в Гаіі- 
ленд Парку і дуже цікавився ор­
ганізаційними справами. Учасники 
курсу іішс.товлюїоть щире спів­
чуття топ. Ільчукопі і членам від­
ділу по причині болючої 
брата і активного члена 
організації.

Між іншим ми рішили 
раз на тиждень до стінгазети. Це 
нам багато помагає вправлятися в 
писанню. На 3 квітня ми даємо 
підприємство в користь нашого 
курсу. Масових .фітингів не мо­
жемо відбувати так часто, 
цього .ми бажали б, бо лема 
відповідного приміщення. На за­
кінчення нашого курсу ми плану­
ємо влаштувати вечерок, також 
для підтримки курсу.

Лін багато говоримо і пишемо 
про брак провідних сил, отже до­
бре було б, щоб такі курси трохи 
частіше відбувалися в нашім скру 
зі .Бо тільки вони дадуть нам но­
ві кадри, так дуже погрібні на­
шому рухові в теперішній час за­
гострення класової боротьби, не­
безпеки війни іі фашизму.

Кореспондентка курсу.
Васп.іпна.

Прествпл, Алта. І іраішлішо 
зробили окружні пара їй. що рі­
шили відбути оспігниіі курс її 
окрузі. В Пісрнверськім окрузі ще 
ніколи курс не ні ібувався і тому 
гуг нема аж так багато теоретич­
но пі іконаних праціїшикії: г. ор­
ганізації.

Курс почався 3 березня .на який 
вчащає 10 курсантів. Спочатку 
було трохи прикро з навчанням, 
але і. Л.іексісішч, чкніі є інструк­
тором курсу, '(складає всіх ста­
рань. щоб нам нонешни кожне 
іші.інпн. Показалося. щ<> ми по­
ступили далеко ішерої, а не зіта- 

Ічигь, що Н.ШІ екріі буде маги 
ряд цібрпч працівників.

Перед нами паж.шве 
Ще багато фармеріп

ЗБІРКИ І ПООДИНОКІ ЖЕРТВИ НА ФОНД “ФЖ".

Преском, Смокі Лейк, Алта. (забави)  П’Ьи 
Прсском, Роздсііл, Ліан, (збірна) .......................................................... П,5и
Преском, Збараж, Ліан п,ии 
Ліга Фармерської Єдності, Ґімлі, Ліан  
Преском, Савт Коцман. Алта. (збірка)  
Павло Волощук, Шііпішці, Алта. (збірка)  
ЛІ. Бетчук, Карбоидсйл, Алта. (збірка)  
Я. Ліакарук, Ніагара оп ді Лейк, Онт.  
Фсфор Ліохорук, Бакав, Саск. (збірка) ...................
Никола Кебпч, Пакан, Алта. (збірка) .,..............................
Іван Алсксієвнч, Ендру, Алта. (збірка)  
С. Дсфір, Чергил, Алта. (збірка)  
Дмитро Ілюк, Лавой, Алта. (збірка) .................................
Г. Галас, Ссйцт Енс, Р.Р. 1, Онт. (збірка)  
Анна Липеська, Смокі Лейк, Адта. (збірка) ......................
С. Ннколів, Кенора, Онт. (збірка) .......................................
П. Стадник, Єгк, Б. К. (збірка) ...........................................
1. У грип, Силвср, Ліан, (збірка)  
А. Якнмопич. Гсрчмер, Ліан, (збірка)  
Іван Танасііічук, Ендрю, Алта. (збірка)  
А. Недільський, Рама, Саск. (збірка)  
Ф. Бедрий, Крестон, Б. К. (зб'рка)  
Г. Коханюк, Смокі Лейк, Алта. (збірка)  
Валтср Шлемкевич, Янов, Ліан, (збірка) ........................
A. Бсгда, Вікон Ліеіінс, Алта. (збірка) .....'.....................
1. Гарасим, Рсд Дір,'Алта. (збірка) .....................................
Г. Яце9ко, Стрий, Алта. (зборка)  
Петро Костинюк, Лек Бслвю, Алта  
Т. Антоні, Вилов Рпвср, Б. К  
1. Рудак, Порт Бетлфорд, Саск  
С. Ландодж, Нснтон, Алта
H. Касіян, Реал Парк, Алта
ЛІ. Ліасек, Кітваша, Б. К.  
Іван Яремко, Голден, Алта. (збірка) ................................
Е. Коросціль, Діло Гарбор, Онт. (збірка) .......................... :
Ґсо. Байляк. Вин'ярд, Саск. (збірка) .................................
Валтер Конюшевський, Лойдмішстер, Саск. (збірка) ....
B. Чемерис, Лспеіідж, Алта..................................................
B. Опиіцук, Спай Лейк, Ліан, (збірка)  
П. Пойчук, Галт, Онт. (збірка) 
C. Расєвич, Педсто, Алта. (збірка) .....................................
Г. Рудак, Вптков, Саск. (збірка) .......................................
B. Гуцуляк, Крестон, Б. К. (збірка) 
C. Голопачук, Сперлінг, Б. К. (збірка) ................................
I. Сорохан, Глендон, Алта......................................................
H. Кроною, Вокстал, Алта......................................................
В. Байлгк, Вин’ярд, Саск. (збірка) .....................................
I. Ліолітвенік, Факсфорт, Саск. (збірка) ..............................
Преском, Лейк Еліза, Алта. (збірка) .................................
ЛІ. Баласькнй, Кітванга, Б.К
B. Тарновськиіі, Біта, Алта............................ .....................
Ліихайло/Єж, Васкетено, Алта ..............................
O. Розевький, Ліалантон, Ліан  
Т. Шевчук, Немпа, Алта. ......
C. Новаковський, Нестов, Алта
ЛІ. Чорногуз, Дежерлен, Алта. ........................................
Л. ЛІазур, Ітонія, Саск. (збірка) ............................................
P. Дзюба, Кендіяк, Саск
К. Дрон, Біверладж, Алта '  
П. Тодорюк, Арборг, Ліан  
С. Листопад, Салтер, Саск  
Іван Клайн, Гефорд, Саск ........................................
А. Івапкевнч, Спеден, Алта  
Т. Пнлишок, ‘Пексои, Алта  
Гсо. Д. Гунчак, Петрофка, Саск  
А. Плаховський, Сембурі, Саск  
Дж. Савчпн, Вайбенк, Саск....................................................
1. Ліакух, Форчан, Саск.........................................................
С. Сірко, Розит, Алта  
Дубеиькпй, Янов, Ліан............................................................
A. Буґеста, Елліс, Онт............................................................
Я. Паскал, Вшшнипеґозіз, Ліан..............................................
Г. Гранул, Френчір, Алта........................................................
Н. Ліирсн, Стонва.т, Ліан  
И. Бобяк, Юбсв, Б. К  
Н. Неспяк, Глендон, Алта.....................................................
К. Касанюк, (Ґлейшеїі) ........................................................
Петро Кушляк, Ліонтреал, Кве..............................................
П. Пуі:да, Суріс, Ліан, (збірка) ..........................................
Н. Петровський, Айвенсбург, Алта.....................................
Ліагда Крук, Трібіон, Саск.....................................................
ЛІ. Паїїчук, Стонвал, Ліан, (збірка)  
Н. Лісльниченко, Шортдейл, Ліан  
Преском, Бінфейт, Саск. (збірка)  
Василь Ісанюк, Стопі Ліавптейн, Ліан, (збірка)  
Сем Шмата, Гай Прейрі, Алта. (збірка)  
Фред Соловоиюк, Шелбрук, Саск
H. І’изак, Ню Вестміистер, Б. К. 
ЛІ. Велична, Френчір, Алта....................................................
Л1. Тригуба, Кактус Лейк, Саск  
Гсо. Кйшіко, Лррас, Б. К  
Дж. Коїіспельськпй, Ліолінгар, Саск  
Андрій Ліарушсчка, Ледюк, Алта..........................................
B. Зелений, Лойдміистер, Саск  
В. А. Шапка, Вахсто, Алта  
Г. Зоріш, Смокі Лейк. Алта  
А, Песторко, Немпа, Алта  
Е. Спарчсвськіїй, Фойзі, Алта  
Іван Клим, І’еифорлі, Алта  
Д. Дідов, Аріна, Саск  
Т. Валдск, Редвсй, Літа  
С ІІакон, Вайлдвуд. Алта  
Іван Демко, Лек Кардінал, Алта  
О |С1іа Рудію, Сасксчеван (не подано назви почтн) 
I. Ко'так, Ґренд Ні». Мті. 
Олекса Журанський, Арборг, Ліан  
Ф. Косіш, Торти». Онт   
Ф. Дворак. ІішУД. Л1а"',.........................................................
ЛІ. Кіндрачук, Соипль. Саск.  
А. В. Ліпші пок. Смокі Лейк. А.иа   
Г. ЛІрІк, Лесі Лейк, Алта. . .  
[І. . ............. і. ПОРИПИ Велей, Аліа.......................................
I I. Сенупдпк. Кемсск, і пік. . .
II. Мііліі'оііськпіі. 
П, Ковалик. І—— 
А. Куліш, л .  
Іван I,- 
ІІормаїї

Гайленд Парк, Алта. — Посилаю 
$78.84. З цього $6.00 па передплату 
“УІ’В". $5.50 иа передплату “Робітни­
ці". $32.00 на передплату “ФЖ"; 90 ц. 
па пресовий фонд "УІ’В", $9.65 па 
пресовий фонд “Робітниці”, $14.49 на 
пресовий фонд “ФЖ" і ЗО ц. за дріб­
ну продаж. Разом передплати зібра­
но $.32.00. пресового фонду $25.04.

За преском,
Петро Коваленко. 

Русплвія, Алта. — Товариші! Від 
імепп прескому посилаємо вам $35.74, 
з того па передплату “УІ’В". $10.00, 
“Робітниці" $6.50. “ФЖ” $16.50; па 
пресовий фонд “Робітниці" 75 ц., 
“ФЖ" $2.20. Відтягнено 20 ц. на пе­
ресилку.

(Василь. Осіичук, секр.

Дервент, Алта. — Посилаю $28.00. 
З цього $1.00 па польський робітни­
чий часопис “Глос Пранії”. $3.00 па 
передплату “УІ’В". $4.75 на передпла­
ту “Робітниці" і 25 ц. на пресовий 
фонд, $18.00 на передплату “ФЖ" і 
$1.00 ца пресовий фонд. Разом усієї 
передплати $25.75, пресового фонду 
$1.25.

За преском.
Василь Дутка.

•гає 
“УРВ". * ' '................... ’ " ■

' 1 • ...... .

Сцена на’ північному березі ріки' Асскнибойн, на півден від 
Портедж ла Прейрі, Май., де розбурхані води і крі.ти леду загро­
жували житті багатьох фермерів і їхньому скстові. Л твідь залляла 
десятки тисяч найкращої землі в околиці Портедж ла Преирі. По­
відь обернула скс лінію в одно велике море. .. . „

Фотографію подаємо за “ Фрі Прес ■

і;|ч, Ліни. 11.*» и шю Ш ‘її. 
<4 00 II I Іііре ІІП.ІІІ '.|'Ж, 

, іісін' ііі.і.ііу Рчбіїїшці
п.і іірссі’іш" фоігі N РІ.
.',.1 Іірсгішм.

Інші ІІуппк.

--- -----

. '.‘ї
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Сторона 8. 

за-

н1

від 8.25 до

Дмитро Чімка.

кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

та наростання

Ж

<33)

іудо;

зорганізували відділ турфдім
МИ ПОЛІЦІЙНИХ ЗАЛЯКУВАНЬ

УВАГА!
с

18 квітня, 
оголосили,

ІТАЛІЙСЬКЕ НАСЕЛЕННЯ 
ПРОТИ ФАШИЗМУ

8.00 до 
■1.50 до 
6.00 до
2.50 до 
1.75 до 
1.25 до

2.50 до
2.00 до

8.50 
6.00 
6.50
3.00 
2.00
1.50

на- 
Ііро-

8.25
7.75
6.50
8.50
6.00

4.75 до 
4.25 до 
3.50 до
2.75 до
4.75 до 
4.25 до 
3.50 до 
3.00 до 
4.25 д">
3.50 до 
3.00 до
2.50 до 
6.00 до 
5.00 до
3.50 до 
5.00 до
2.50 до 
3.00 до
2.50 до 
2.00 до
1.50 до

4.00
3.00

УВАГА! РЕД ДІР І ОКОЛИЦЯ.

СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ
- --- відбудеться

В П’ЯТНИЦЮ, 1 ТРАВНЯ, 
в УРФДсмі в Ред Дір, Ман.

Промовці в англійській та укра­
їнській мовах промовлятимуть 
на зібранні. Початок о 2 годині 
пополудні. Всіх радо вітаємо.

Комітет.

1

5.00
4.50 
4.00
3.25 
5.00 
4.50
4.00
3.25
4.50 
4.00 
3.25
2.75
7.00
5.50
4.50
5.50
4.50
3.25
2.75
2.25 
2.00

3.00 
2.25

81% 
79’,4 
76 
72% 
66% 
54%
47% 
78% 
76% 
76%

.82% 

.83 
.33% 
.30% 
.26% 
.24% 
.43% 
.44 
.38% 
.42% 
.36 

1.52%

11

ДЕШЕВА УПРЯЖ
Дешева із червоного ременю у- 

пря>к; 4 паси, 2 ремені 2 далі ши­
рокі, 2 рази шиті, з кіпцями і 7 лан- 
дів, 2 бекпеди, 2 бплійбендс, 2 по- 
летретн, 2 маіітенбелс і лайни 1% 
широкі, 22 ф. довгі, усе за $16.70. 
На замовлені дві упряжі ми опла­
чуємо фрейт до Манітоби, Саска- 
чевану і Алберти.

УОНКТОМ ТАММЕНУ со.
Уонктон. 5азк.

НА ПРОДАЖ акрів під управою, 
ревіта ліс, який можна легко ви­
робити на поле. В доброму поло­
женні, 6 миль від міста Ревелсток 
БК, % милі до робітничого залу, 
через дорогу школа. Можна про­
вадити .мішану господарку, як та­
кож плекати овочі. По ближчі ін­
формації прошу зголошуватись на 
адресу:

М. КМІНІМІСКІ 
Неуесзтоке, В. С.

МПІІІІІІІІІИ

І

ТОВ. МЕЛЬНІ/ІЧЕННО ЗАПЛИВАВ ФАРМЕРІВ 
ДО ОБ’ЄДНАНОГО ФРОНТУ

кн до ііедеііп,, прані і ми віримо, 
що тепер праця у нас піде далеко 
краще, до їого Мц маємо також 
нюх 

кінчили 
всім

 віл
від 
під 
ВІД 
від 
ВІЛ 
ВІЛ 
від 
від 
ВІЛ 

 піл
 від
під 
від 
від 
ВІД 

і середні ,— від 
 від 

______ від
 від

ІЙЛ

Р і якість'з тієї са- 
кількості! муки. Ви- 
більший бохонень. Дсг-

. ...  Фінті- 
соиі кола 0|.о1<нчі.тіі, що ції- 

• банкіри дають Етіопії 
д.ін бо-

молоді фармери не робім тієї
помилки, яку робили наші 
батьки. Організуймося, читай­
мо робітничу фармерську пре­
су “Фармерське Життя” і інші 
корисні газети. Організуймо­
ся, щоб забезпечити собі-і на­
шим дітям веселе і щасливе

О ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О 
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, лийш і роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованих цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УСЩКТОК ТАММЕНУ СО.

Уояктом. 5лгк.

молодих тонаршині, які по- 
к.'рс. Треба іількії нам 

щиро идпиіся до прані.
П. Поливкам, фармкор.

УВАГА!
ВИЛИНГДОН 1 ОКОЛИЦЯ.

СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ
------  .відбудеться -----

В НЕДІЛЮ, 3-го ТРАВНЯ, 
о 1 годині пополудні 

у Вилингдон.
На святі говоритимуть різні, 

■промовці. Запрошуємо всіх 
прийти масово.

«Ж.
Питайте за 

“А§СО,Г 
ліпші пігулки

СМОКІ ЛЕЙК Й ОКОЛИЦЯ. 
Старанням Першо-травневого 

комітету
- •- відбудеться

В НЕДІЛЮ, 3-го ТРАВНЯ, 
о 2 годині пополудні, в Смокі 
Лейк, Алта., на маркет сквері

МАСОВИЙ МІТИНГ 
І ДЕМОНСТРАЦІЯ

Першо-травневий комітет 
прошує усіх фармерів, фар.ме- 
рок, молодь, взагалі всіх трудя­
щих околиці Смокі Лейк, Ед- 
венд, Беліс, Вільна, Спеден, 
Ворспайт і інших дооколіпшііх 
місцевостей прибути масово на 
цей мітинг і демонстрацію, щоб 
разом з трудящими цілого світу 
задемснструвати свою солідар­
ність проти наростаючих злид­
нів, голоду, війни й фашизму.

Приходіть масово й кличте 
своїх знайомих.

Першотравиевий комітет 
в Смокі Лейк.

УВАГА!
ПРАВТ ДИСТРИКТ, МАН.

Оцим повідомляється Тюлон,
Нетлі, Плейзент Гом, Комарно, 

Стрий, Ґімлі, Вінніпег Біч, 
Правт та Мелниця, що

В НЕДІЛЮ, 3-го ТРАВНЯ, 
о 2 годині пополудні

. . —— відбудеться------

СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ
Ми запрошуємо вище згадані 
місцевості взяти масову участь 
у святі, яке відбудеться кон- 
церт-мітнигом. Комітет.

них барикади, але мусіли від­
ступити перед багнетним ата- 
ком оскаженілої польської по­
ліції.

Урядові звідомлешія гово­
рять, що вбитих е 8, а ранених 
60. (Пресові агенції звідомли­
ли вже, що вбитих є понад 20, 
а ранених понад 100).

Урядовий комунікат пробує 
звалити вині' иа демонстрантів, стріли безробітних 
заявляючи, іцо демонстранти 
розбивали вікна в крамницях, 
стягали поліцаїв з коней і т. ін. 
Але па урядове звідомлешія 
навіть буржуазна • преса не 
звертає уваги.

У Львові панує зараз велике'безробітних.

допомозі 
•д у нас 

відділ ТУРФДІМ, до якого впи­
салося 18 членів.

Тут є також кілька заможні­
ших фармерів, іцо мають коні, 
машинерію та вироблену зем­
лю, але їм також не гаразд жи­
веться.

В 1927 році я взяв гомстед 
з надією, що коли буду працю­
вати, то зможу заробити на 
сяке-таке життя. Думав збуду­
вати хату, де можна б жити по 
людськії. 9 років вложив я тя­
жкої праці корчував ліси, вн- 

, але кінця злид- 
видпо. 1 не буде видно, 

фармери будуть неорга­
нізовані.

Розуміючи це, я лишив фер­
му і родину і поїхав з т. Діду- 
хом, щоб навчитись від нього 
та допомогти організувати 
фармерів до боротьби за кра- 

за­
багатіти, але мої думки не 
здійснилися. Це повинно бути 
наукою для всіх тих, що сьо-

з такі: 
травні .. 
ліпші

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ як- г-----

До гого даємо також ” 
ГАВКА приготовленого . 
високо рекомендованого на 
кн лагідно нрочпіцуіогь жолудок і і: 
них маїерій, роблять кров багатою і 
тіла. Тисячі .тютеіі вживають 1 

Ь.іекгавка .і найкращими наслідками і 
мпм. Ііоцробхіітс і

Флятпна пьою
Але з цим

одної о долар.», а ми вишлемо вам с: 
о.іно-доларові флишкп .іннимснту і 
гулок 14-денного г
ліки, що коштують $3.00, тільки

Число 17.

НОМАУВЕ ВКЕАВ
ІМРКОУЕВ І

Робить хліб вкуспішн.м, 
надає йому кращий ко- 
льор і якість - 
мої  ~4,
дає більший бохонець. 
Пачка 20 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
с. & з. зомез. иімітЕо. 

1Л/ічмірео, Млн.
щасливе життя селян і 'робітників 
на Радянській Україні, присутні 
мали пагоду бачити абразець з 
двох різних світів: в одному му­
жик тягне тяжке ярмо, що па ньо­
го наложили пани, живе в нужді 
і недостатках, а панн нагайкою 
ного підганяють; в .другому світі 
селянин і робітник скинув з себе 
ярмо, прогнав панів і сьогодні бу­
дує соціалізм, будує нове, ща­
сливе, радісне і вільне життя.

■Після прсдіавп були питання, на 
які топ. Ме.пшиченко дав вичер­
пуючі ІІІДПОІІІді.

В Понеділок, 6 квітня, відбули­
ся спільні збори підданії ТУРФДім 
і СМ, на яких за допомогою т. 
Мельшіченка ■пнготовлено план 
праці на цічиіі весшииііі сезон.

Лондон, Англія. Італійське 
населення ставиться чимраз 
більше ворожо до фашист­
ського режиму за його воєнну 
політику. Хоч би паніть італій­
ські фашисти вийшли пере­
можцями у війні з Етіоніею, то 
воші вже довели країну до ру­
їни, заїшпії н тутешній газеті 
Деіі.іі Гсра.ід бу піннії її корес­
пондент н Римі Гіоианні Гіг- 
ліо.

Гіг.ііо, якого фашистський 
урні Муссоліпі прогнав недав­
но з 1 галії, каже, що італій­
ський народ иерекоііаііся, що 
ашшгюрп Муссоліпі в Східній 
Африці гонінь Італію до руї- 
чи. Головною прншпіоіо неіі- 
іово.іеіпія італійського народу 

є пелнка дорожнеча в країні.

Не забувайте про пресовий 
Фонд робітничо - фармерської 
ппесн.

г ч. 2 -----
Пшениця портери ч. З ------
ІІіпсіїїіци портери ч. 4 ......
Пшениця портери ч. 5 -------
Пшениця портери ч. 6------Пшениця “Фід" -- --------------
Пшениця “Ґарист” ч. 1-----Пшениця “Ґарист” ч. 2 -----
Дорум пшениця ч. 1 
Дорум пшениця ч. 2 ---------

----- від
--------------- ПІД
----- ----    від
----- ПІД
— ---------—— від
----- --------- від
ц. доз.; “А" грейд середні 13 ц.; "Б” греіід

Коли газета йде до друку, піни е 
Пшениця ч. 1 (тверда) - - На ЛОСТІ,ВУ ” Г
ІІшсішця портери ч. 1 ... 
Пшеїпшя портери

Якщо ви з часта терпите па біль 
голови від простуди, невральгії або 
ревматизму, беріть “АСКО” ссйчас. 
“АСКО” пігулки перевшцають зви­
чайні “еспірін” пігулки, бо “АСКО” 
е подвійної величини і містять 5 
складників місто одного. "АСКО” 
є більш економічними та сильнішими.

Питайте за “А- 
СКО" у всіх ап­
теках і крамни­
цях. Коробка 
25ц.; пляшка — 
100 пігулок — 
$1.25, Пробки 
— безплатно.

А8С0 РНАВМАСАЬ СО.
Пері. Н., МДппіре£ї Мап. НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,

ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ
............  ■'№ ВЇХ'

“ “;ЕІ,ОГО ЛІ,“д
"Х:.ь ”” ..... ...  “'X

чи. а також будете вдоволец"1 Ь І'"Г" іи<’'М ■1,1аПо”

ліпшмепгу звичайно ппотшт,., 
ого.ипііеіішім ми робимо спеиі за ол,,ого долара.«плачною,,у''ФОНУ. Пришліть нам

• 1 ”ЛНУ оті,., зТ°В0К> пос,,лкою ДВІ 
диікі Блею авка. Таким Ч||' „;*‘ма11оиУ коробку пі-

...... - за ОДНОГО долара"*1 ЗІ,аме,,,,гі 

V—------ ----------------------- Тогопіо, Оді.

обурення. Це обурення ШВИДКО 
поширилося по всій Західній 

Вчора пізно вечером 
наспіли до Варшави звідом- 
лення, що у' Львові в різних 
частинах міста, відбулися вели­
чезні робітничі демонстрації.

Преса зазначує, що після 
подій у Львові подібні масові 
демонстрації відбулися також 
в Кракові. Одна з газет згадує, 
що Львів і Краків є найбідні- 
шими містщці' в усій Польщі. 
Голод охопир величезні маси 
робітників, які є повністю або 
частинно без праці. Ця сама 
газета б’є на сполох, що рево­
люційне піднесення зростає і є 
“небезпека єдиного фронту”.

ЗВАЛЮЮТЬ ВИНУ НА 
АГІТАТОРІВ

Варшава, Польща, 20 квітня. 
■— Фашистська влада Польщі, 
яка терором здушує домаган­
ня робітників, виправдує роз- 

у Львові 
наклепами, що вони були під­
бурені агітаторами, втримува­
ними закордонними грішми.

Уряд Польщі розпустив цю 
брехливу вістку, щоб закрити 
каригідний напад поліції на

цьому і'ічу були ма кі старших 
фнрмеріп, хоч молоді було по­
важне число. З промови іона- 
ріпна всі бу.іи цінно.ієні, бо 
случа ні ї іьіжі’о кожного йо­
го г.іоіьі. В своїй промові то- 
париш горьніш'ч і.і.іі ь.і гпііщі, 
н іодоііііо пі,.і <) пан па неіїгі-

СПЕЦІЯЛЬНО
ВІКНА — ДВЕРІ — СКЛО 

і——| Подвійні двері, включно з 
ИШ склом і сіткою, різної ве- 
|| личенн $5.75. Пишіть до,нас 
І || | за винятково низькими иі- 
1—11—1 нами. Ми можемо заоща­

дити для вас гроші.
5НОКЕ ВНО5.

562 Єєскіяк Ауе.. 1Л/ічмірсс, Мам. 

83% , На поставу 
На дістану » 
Овес найліпший ч. 2 
Овес число 3----------  Овес пожива ч. 1 ----  Овес поші.Т ч. 2-------
Ячмінь двогранний - 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю - 
Жито ч.Ч. 1 і 2--------  Жито ч. З--------------  .72% , Лен ч. 1---------------

ЖИВИЙ СКОТ: 
Бики вибірні до 1,050 ф. —-------- -----------
Бики добрі  

  
 Бики середні (міліюм) - --------------------

 Бики звичайні (комоп)----------- -----------
Бики поверх 1,050 ф.  
Бики добрі  
Бики середні (мідіюм)-----------.---------

 Бики звичайні (комои)----------------------
Ялівки добрі і вибірні  
Ялівки добрі  
Ялівки середні (міліюм) —-------------
Ялівки звичайні (комон)
Телята годовані (гуд і чойс)  
Телята годовані добрі  
Телята годовані середні (мідіюм) 
Телята молочні (“піл”) 

Телята молочні — звичайні
Корови добрі (гуд) ________
Коропи середні (мідіюм)
Корови звичайні (комои)  
Корови хулі (кенерс і катере) _. 
Бугаї добрі (гуд)- ------------------ від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики па годівлю і огопщеиня під 2.00 до  
Ялівки на отовіиепия від 1.75 до
Дійні корови 1    від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейксиу 

 Свині тяжкі  
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі до годівлі  
Льохи ч. 1 і 2  

Ягнята найліпші 
Ягнята звичайні  
Барани  
Вівці найліпші _
Вівці тяжкі___________
Вівці звичайні

Яйця “А” греіід великі 14
12 ц.; “С” ґрейд 10 ц.

Масло 21 ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Мука 98-фуптовпіі мішок $2.90. Поридж 80-фуігтовиіі мішок $3.05. 
Шкіри від 4% до 5% ц. фунт. Вовна від 9% до 10 ц. фунт. 
Сеиека корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт. .
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт

днин,........

Йжі ПРОТЕСТИ ПРОТОіАСАКРЙ 
ГОЕМИІВ У ЛЬВОВІ

рьгьбу селян і робітників на За- 
хідііііі Україні пі і п'яток, окупан­
тів, а також роска.іав про жіігпі 

ірабігшікіи і фармерів в Кашці. 
І Ірочіїїц'ііь закликав іірнсутіїнх 
затишші на боці всякі ірібішчко- 
пі спр.иш іа неіюрі зі мііши, а но- 
таїн собі руки і весні борои.бу за 
краще жпііи і іч себе і своїх й-

«■ФАРМЕРСЬКЕ Ж11Ттяо, СЕРЕДА^

... .............. ................. ...................................... .....................пишні...£

і БОЗЕЖУР і ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
■таранням дівочого мандоліновОго орке­

стру при відділі турфдім у Вінніпегу
- відбудуться-----,

Прегарний Панцері

Лондон,
111 ■ соні колц

І поясненнії Про .іинеипе жні-■ Г.ТІЙСІ.КІ С
НІ І бороіьбу се.тчн і робіишкіні позику на '<> р,00,000 
на .І.іхіїшіі Україні, про р.иіспе і|ротт,(щ іцш,,,' Італії,

в СУБОТУ, 25 КВІТНЯ, 1936
О 8.30 ГОДИНІ ВЕЧОРА

В ВЕАІТЯЕ.ЮТІК ТО\т НАЬЬ
■ На концерті почуєте добре вишколений Оркестр, 

який через останні два роки грав на радіо-станції С.К.У. 
До програми входять гарні класичні та модерні твори, 
як також побачите та почуєте такі поодинокі точки, 

як сольо, терцети та прегарні танки.

Прудгом, Саск. — До нашої .мі­
сцевості загостив т. Мельничеїтко, 
який був інструктором курсу в 
Саскатуні, що недавно закінчився. 
З цього приводу старанням відділу 
ТУРФДІм скликано масове віче, 
яке відбулося 5 квітня. На вічу 
було досить поважне число фар­
мерів, фармерок і молоді,

. Паші курсанти здали звіт про 
працю на курсі, як .вони вчилися і 
чого навчилися. Двох з них гово­
рили про курс, а третій говорив 
■про небезпеку івіііїш і наростання 
фашизму. Молоді топаршиі до­
сить добре внн'яза.тнея в промо­
вах, хоч цс був їх першиіі шістун

Після того з довшою промовою 
виступив т, Мельннчепко. Нін 
широко росказап про життя і бо- Товариш іац „а.м прекрасні иказів-

И АЬВЕКТА ТАИНЕКУ  
Приміщена на 6125—129 АУЕ. 
Стокярд дорозі, Моптн Еомонтон. 
при Форт ТреЙЛ Асоепта 
Гарбарі ременю на упряж і лейси, 
серовець і ровбів. Найнпщі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

Шелеп, Саск. — До газети яізації. 
ще ніколи не писав, але тепер] Того вечора при 
патину про нашу околицю та т. Дідуга зорганзовано 
життя фармерів.

Наша околиця є нова і до 
того досить бідна. Більша ча­
стина фармерів живе з кордів. 
Деякі дістають реліф, але ре- 
ліфу дають забагато, щоб 
вмерти, а замало, щоб жити.

Фармери, що живуть з кор­
дів, дістають $1.15 за корд, а 
були також часи, що платили 
по 85 ц. за корд. Деякі фарме­
ри возять корди і по 10 миль, 
а ті, що не мають своїх коней, 
дають іншим возити за поло-■•<■■■-'■ ■•-< 
вину. Деякі возять корди бн-іробляв землю, 
■ками. Сторникн не платять го-|ням не г..„— 
тівкою, але товарами. Коло коли 
рубання і воженпя кордів пра­
цюють молоді хлопці, старші 
мужнішії, а навіть і жінки.

Один спараліжований фар- 
мер, що живе в околиці Гай 
Тор, не може заробити на 
своє життя, то він з дружиною] ше життя. Я думав колись 
дістають лише $4 реліфу на 
місяць. А таких випадків є в 
нас багато.

Як до нас приїхав т. Дідух, годні думають про .багатство. 
то деяких це дуже вкололо. 
Вони донесли поліції на т. Ді- 
духа і проте, що він говорив 
на мітингу. Поліція їздила по 
хатах і лякала фармерів різни-, 
ми способами. Казала, що ко-(Ронь під організації, але ми, 
ли вони будуть сходитися па 
мітинги, то будуть арештовані. 
Того самого вечора зійшлося 
досить багато фармерів і коли 
приїхала поліція, то пр.о аре- 
щтувапня зовсім “забула”, а 
лише спитала кілька слів і по­
їхала. Це є один з засобів, 
яким буржуазія старається не- майбутнє, 
допустити фармерів до органі-

тнея за неї'і повести :
маси, ми часто тупцюємо па мі-| иа і ;-------- - --
сні. З другого боку, буржуазія тішгу жони встроїли 
ВИКОРИСТОВУЄ Кожну У"” !-н-  -  
вишко.іює тисячі своїх агентів, м'ясо Н ПЯГНІЩІО. 
які затуманюють та обдурю-] “гріхи" їх карає .  
юті. легкоїйріїпй народ. Пан- Хоч багато було фармерін п н^реї публікою; 
ські агенти вишукують все неркпі, то з “пропонин” попа я 
щось нове для юіо, щоб стрн- зрозумів, іцо вони не хочуть ви­

від боротьби] іюпнянг його наказів, чуїмають і 
так, як уваж,нон. за кра-

заіпіа-

(Продовження з 5-ої сторони.) 
похоронний похід, але стрима­
ти його не могла і похід проіі- Україні, 
шов до цвинтаря, де знов виго­
лошено промови.

Демонстранти верталися з 
цвинтаря організованим .поряд­
ком, а поліція з укритих місць 
стріляла па демонстрантів аж 
до площі св. Бернарда. Тут по­
ліція зібрала більшу силу і на­
пала на демонстрантів, проши­
ваючи робітників багнетами і 
стріляючи в них з рушіщць. В 
своїй обороні робітники попе- 

пеку війни та наростання фа- ревертали трамваї, будуючи з 
шизму, та закликав присутніх 
творити єдиний фронт.

Я взиваю всіх фармерів на­
шої місцевості, коли ще бу­
дуть відбуватися у нас такі мі- 

доходу було тинги, щоб вони .приходили па 
> них, бо ці мітинги є в нашому 

інтересі. Фармкор.

КВОТУ М ММ ОСВІТИШ КУРС 
■ ПЕРЕВИКОНАЛИ В ОДНІМ ДНІ
Дарлінг, Алта. — В кампанії і 

для Вищого Освітпого Курс)' і 
(в скороченні ВОК) ми мали ■ 
здобути $5. Цю квоту ми 'пере­
виконали одного дня. 21 бере- і 
зня відограли представлення, з , 
якого чистого / 
$6.75 і всі ці гроші призначено 
на ВОК. Кромі того я маю на 
лісті зібраних $1.35, то значить, 
що наша квота, за не точними 
підрахунками, перевиконана 
на $3.10. Вірю, що при кінці 
кампанії квота буде далеко пе­
ревиконана. Коли ж товариші 
в усіх відділах попрацюють 
так щиро, то паш ВОК буде 
успішний.

Про потребу ВОК, який ви­
ховає нові кадри працівників 
для наших організацій, не треба 
багато говорити. Ця потреба 
наглядна. І іаші організації, як 
цілість, а кожний відділ зокре­
ма потребують провідних сил. 
В деяких відділах організацій­
на праця провадиться мляво, 
в деяких зовсім завмерла з ті­
єї причини, що нема провід­
них сил па місцях. Організатор, 
який приїде раз або два рази 
па рік, не багато може допо­
могти за один чи два дні.

Не маючи провідників, які Скінчивши 
зуміли б найти провідну пит- почав говорити по англійськії,  
ку в класовій боротьбі, вхопи- я івже розуаіів. Він “доказував" 

"" --..і за собою фармерам, що їхні діти хворіють
щкарлатину тому, що після мі-

і танець в хаті 
хвилину,' фармера, та що діти їли в школі

. За такі великі 
та обдурю- “гріхи" їх карає господь.

народ. Пан- Хоч багато було фармерів 
вишукують все] неркпі, то з “проповіїн"

що воші не хочуть
маги ірудящих і
(і не допустиш їх до єдності. | роблять

Ще хочу написати про масо-] ще, за що піп їх картає. Я  
це віче, що відбулося у нас 22 жив, що фармери були неп іоноле- 
березин. На ньому вічу про- ні з ІІоп» “промоіііі", а деякі 
мовляв г. І’.ічук. Ж.і .її,, що н:і| піц, 'ворожо іщслоклюналіїся 
................ г".................... ............. . ги нона.

І хоч туї фармерам жнпеїься 
покищо краще, як п інших місце- 
носіях го псе таки нпіщ почініа- 
іон. іумаїк, і не і.і.іско іоіі час, 
кили нони іроіьміюіі. поірсбу 
фармі ін'і.кої орі .ті і.інії.

Сіпши Кошк.

З нашої тяжкої праці мають 
користь капіталісти. Наші 
батьки також тяжко працюва­
ли, а чого вони доробились?

Наші батьки стояли осто-

ВЖЕ й БАГАТШІ ФАРМЕРИ 
МИНАЮТЬ ДУМАТИ НАД 

тім положенням
Кестор, Алта. — Я працюю в 

Одного фармера, який має секцію 
землі, 23 штуки худоби, 16 коней 
До роботи, автомобіль, а пшени­
ця не виходить зі шпихліра. Коло 
нього одна “'біда", >що сам він ас 
може обробити того всього і то­
му вдався цо реліфових властей 
за робітником, щоб цей робив 
для нього за 20 ц. денно.

Не тільки, що в будні дні я му­
шу довго робити, то ще Й В неді­
лю 'він заставляє .мене возити йо­
го жінку до церкви. Одної неділі 
я пішов до церкви з фармеркою, 
щоб приглянутися, як і що там 
робиться. Саме тоді піп говорив 

І “проповідь” французькою мовою.
по французькії, піп

і, що
які


